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Miratimi i procesverbalit nga seanca e meparshme,

ShqJrrtimi i q€shtjes se kthimit te personave G zhvendosur,

Sh$/rtimi i dyte i Projektligiit p€r skemdn e ndihm6s sociale (2003116),

Shq/rtimi i dyte i Projektlig,it pEr regjistrimin e popullsise, ekonomive
familjare dhe tE banesave (2003/12),

Shqyrtimi i pard i Projektliglit per shErbimet postare (2003/19),

Sh$/rtimi i Projekt rregullor€s se UNMIK-uI pir Kodin Doganor te Kosoves 
-.(Yerejtjet dhe komentet),

Shqyrtimi i rekomandimit te Keshillit Gjyqesor dhe Prokurorial te Kosoves,
p€r emdrimin e gjykatEsve,

8. Shqyrtimi i propo2imit per em€rimin e anetareve ne Bordin pdr telekomunikacion,

9. Propozimi p€r emErimin e njd an€tari nE Komitetin pCr bashkEpunim me Tribunalin
e Hag€s,

10. Parashtrimi i pyetjeve.

Yrejlje : Pyetjet per Qeverind per pergjigjet me gojC

"Pyetjet per pergiigiet me goje duhet ti dorzohen ZlT es pEr parashtresa t€ paktEn pese dit€ pune

porjo m€ shumd se dhjetil ditO pune para koh6s kur duhet pergiigiur ne to ".
(Rregulla 21.2 nga Rregullorja e p€rkohshme e punes)
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1. Ycnajare :anucHnKa ca flperxope ceAu]rqe,

2. Pa:uarpane nrrrana noBparKa pzrceJber D( .tnqa,

3. .(pyro pa:uarpare Haupra 3aKoHa o IIeMH c6rIr-rjamre norvro*r (2003/16),

4. ,{pyro pa:ltarpaBe l{arlpra saxoHa o uorflrcy crarroBuxrrrrBa,lopoAurlurr(

eKoHoMrrja H craH oBa (2003112\

5. Ilpno paer'rarpalbe HaIIpra 3al(oua o rlotrlr:lHsr{uM yuryraxra Q003119),.

6. Pasrrrarparre YHMI4K - or Haqpra ypeA6a o LIapE croM 3arory Kocosa

(npuMe.q6e H KoMerrrapr),

7. Pa:ruarpa*e npeflopyxe CyacKor u Tyxrrraqror seha Kocosa :a rxr4euoname cy.q.tj4

8. Paauarpame npeAnora 3a [Melrogarre q.nanosa O46opa aa renexouyHHxauuje,

9. flpe4ror :a r.rueuonarre je4uor uaua y Koun-rery o capag*u ca Xauxur,l
Tpu6ynalor'r,

I 0. flocraslralLe nurama.

Onouena : Iluma*a ynyteua Bnadu sa ycuete odzoeope

"Ilrraba roja :axresajy ycueur.r oaronop rrropajy aa 6y,ry AoqraBJEeEa y [pEjeMEy KanqenaPxjy

6aper'a ner pa.crrx .qau4 :l"rrl{ He Burtre oa Aecer pa,qrurx aara trPe Hero Irrro ce ohexyje o.qorop"
(Ilpanuo 2l .2 ca llpuepeuenu rIocJIoBHr,tK
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KTryENDIIKOSOYES
CKYIMTMHA KOCOBA

ASSEI'ELYOFKOSOVO

AGEI\DA

l. Approval of the minutes of previous meeting

2. Review on this issue on the Displaced Persons concern,

3. Second reading ofthe Draft La$'on the Scheme of Social Assistance Q003116),

4. Second reading ofthe Dmft Law on the Register ofthe population 
'family

properties and housing (2003/12),

5. Firs reading ofthe Draft Law on Postal Services (2003i19),

6. Review of the Draft Regulation on the Customs Code of Kosovo
(Comments and Remarks),

7. Review on the recommendation from the Judicial Attorney ship Council

of Kosovo on nomination of the judges,

8. Review of the proposal for the nomination of the members to the Board

on Telecommunication,

g. proposal to nominate a member in the committee for cooperation with Tribunal

ofHage,

10. Questions.

Note: Questions to the Govemmenl for oral an-swer

"Questions for oral answer shall be submitted to the Table Office at least five working days but

noi.or" than ten working days before they are to be answered" (Rule 21.2 of Provisional rules

ofprocedure)
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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE rE xaunlvon rExosouEs,
E MBAJTAR il DHE 11 KORRIK 2OO3

sreucEr,t E KRvESoI, AKADEMIK NEXHAT DACI,
KRYETAR r KUVENDTT rE rosovEs.

n,asnrExnyESUES,NAFIJE eeg, *NETARE E
rnynstsE sE rauBxotr rE xosouEs.

Seanca flloi pun€n nd or€n 10,00.

KRYESUESI NEXIUT DACI:

Mirdmdngjes dhe midseerdhet ne Seancdn Plenare.

Materialet e nevojshme piir Seancdn e solme plenare me kohd i kzni marrd

Pikd e parii e rendit ft difir eshE: - Miratimi i Procesverbalit nga Seanca e kaluar.

Zotin Naim Malokun e informojmd se gdshtjen e kemi marri atd dhe do tC futet ne
Procesyerbal. Nixe ndohtsh tjeEr ka, po ashtu, ndonji ndirhyrje nd kuptim E permiresimit
dhe ploti:simit td Procesverbalit, le ta bijd at€ me shkrim.

Pika e dytd e rendit E diEs eshft: - ShqXrtimi i g€shtjes si kthimit t€ personave G
zhvendosur.

Und mund t'ju informoj se Kryesia ka patur rnirdkuptim q€, me kbrkesdn e pdrfaqdsuesve td
Koalicionit "Kthimi" n€ Kryesi G Parlamentit, t€ nddnohet renditja e geshtjeve qe duhet E
debatohen sot. Ju kujtohet se kjo pikd ka qend me renditje tjetdr, por kemi pasur konsensus
dhe pdr shkak td rdnddsis€ qd ka, e kemi vendosur si pikd G pare per shqyrtim.

s.ls.t n.{ | sn&blme r. Korndrt - Ndartd. (oEndll / Ndanq. Q.*ri* - Rru!. Na t..a - X@ea / P6t.. UNMr({t
C*rapnr .rrnmr6.r oq.6r - Cryomr. x.6r / !.pu B,u. - rrE. M.iE T6e - k@a / n.rr yHMltlC.

As.mbly s.^,1c6 sB.hrr.r - As.hbly ol r@rc / G.rrim.nr Blrldlng - Moth.r Th.r{ Str..t - Kooo / UNM|,< pon

WMIK-u ka nisd td vonohet. Ju falemnderit. Megiilhaft, pdr pesd minuta vonesE do tE
startojme, edhe psejemi marrd vesh qi nuk duhet tC keE asnjC minut vonesE dhe i bEj me dije
deputet€t qd herave tjera, ne ora l0,fillon Seanca plenare. Prandaj, ne jemi E pArgatitur t'i
kryejme pundt tona me ta dhe pa la-

Meqd nuk ka v€rejtje tjera, vazhdojm€ me pik€n vijuese.
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Md lejoni I ju inforlnoj lidhur me aE qd tishE bdrd deri md sot, pdr dokumentacionin valid
per kAft gEshtje dhe pastaj do td hapim debat. Nd nddrkohd, shpresoj se edhe zonjusha pegi
Hiks, drejtoreshd pEr kthimin nd UNMIK do t'na bashke giitet sepse dshtd caliuar nga
P€rfadsuesi Special qd t'i raportojd Kuvendit p€r punen qe eshft berd.

Zoniusha Hilrs merrni vendin tuaj- Ju e dini dhe ja k jtohet mird qd parlamenti i Kosovds
ishte Parlamenti i pari nd rajon, n€ td cilin jand zhvilluar luftime qd lca sjell€ njd dokument
shum tii rinddsishdm pdr kthimin e Wtetariive t€ zhvendosur E Kosov*. Nd ndirkohd, jand
btir<i shumavancime ne kbE gdshtje, per E cilat do ft raportuje edhe drejtoresha pdr hhim.

Lider€t e partive politike, td TMK dhe ft institucioneve tE Kosov€s, i jand drejtuar me nj€
letdr td hapur qyteturete ft zhvendosur, td gjith€ ata qd Kosovdn e k onsiderojnd a tdhe /€
vetin dhe e al<septojnd realitetin e krijuar nd Kosovii, jand t€ nirEseardhur ne shapift dhe
nrnnnt ? ntrc ihe t'i hn.hlb--;;r.. ;h.t;h,ri^-^'D tn l.^r^,,;- bi b;-,,-, ^x L^-Lt.,;-L, t':,ec ,tt-tt)/,. nL uutt^c,6rt. . .
shpijm€ proceset demolcrattke dhe zhvillimore dei nA kufinj.

Kryeminis*t i Kosov€s, n€ pyetjen e nje deryteti, lu d€rguar njE pdrgiegje t€ zgjeruar pdr atd
gka ka bdrd Qeveria dhe gka lvyeministri, depde@t e kane.

Prandaj, keb dokumente, tti shkruara, td ndnshkrttara dhe tti aprotaara, Raporfi qe do kl
paraqesd zonja Hiks dhe debati qd do tE zhvillohet nd Parlament, do td jene pjeseperber*e E
Parlamenti qC do t'i drejtohet me rekomandime te yeqanta opinionit jashtd Kosovtx dhe qd td
giithe ft shperngulurit tij vendosin individualisht td kthehen.

Un€ besoj se dshtd Pegi Hiks, drejtoreshd e pdrgatitd qe tu marrd fialdn dhe besoj se do td
jet€ e thuldd, e shkurt€ dhe sa td keE nevoje t'i raporbje Pdrlatnentit.

Ju lutem, rendin e d.ifts e kemi yerktuar ne seancEn e kaluar- Do tE thotd s'kemi qkt pdr rend
G diies iefia;im. Zonjusha Fegi iiil<s e irafialLn.

PEGI HIKS: (E transkriptuar nga pdrkthimi simultan angtisht shqip)

(Pdrkthvesia);

Ju falemnderit td gjithdve. Kam kdnaqixi qd md keni fiuar qd td vij k?tu dhe E prezentoj per
pun€n e rdnd€sishme qd po bdjmd ne pdr personat qd ddshirojnd td hhehm. Gjithashru iam
kdnaqdsind qd td vij kbtu, sig tha edhe kryetai i Kuvendit, pas asaj Letre te hapur q€ un€ dhe
PSSP kemi th€nd ka qen€ nj€ inisiafive qe fegon nj€ qdllim ft pdrbashkit me udhdheqdsit
politik ft Kosoves dhe ne mendojmd se prezenton edhe nj€ hap qd €sht€ bere perpara.

Qdshtja e td hhyerve eshE nje geshtje kraciale pdr td gjith€ popullin e Kosovds dhe pdr td
ardhmen e Kosov€s. Kosova r respekton G d rejtat e te giitheve dhe duhet E mb€shiesd td
drejtat e td giithe aryre E cilLt d€shirojnd td ldhehen. Ne duhet E punojma sd bashku qd ta
kr|ojme ket vend me standarde evropiane. Para nje viti, lcy Kuvend, ka miratuai njd
Rezolutti mbt ft drejtat e komuniteteve dhe td drqitat e tyre per lahim. Mendoj se eshte me
rdnddsi qd und sot jam kitu p€r tju informuar ptir progresin qd kemi arritur dhe pdr sfidat qd
ende i pdrballim dhe rrugdn qd na pret.

Sekr.ErEri, StfrbtDs la l\luBdfi -Ndarra. X4.dit / Ndans. erErt* - IrtuS: NaB T.l@, X@ra / pcl.. uNMtK-ut
C*TcEpEr srnlmr.n, sF6r - CrrlmE X.ou / rpE Bre, ,rE. M"jE t6E - r.ds / flom. yllMltr{
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Tju tregoj se gfarE pune na pret. Ndonjiherd la ngapak huti se si ne duhet ta mbasim
sz,tsesrtt sa i pdrket ldhimit. Nga kCndv*htrimi yn€, puna jonE dshft qe ne ft sigurojm| qC

7do person i zhvendosur, i cili d€shiron tC kthehet nC shEpi, tC mund E Hhehet dhe E jeE i
sigurt dhe ft drejtat e tij E rrespektohen. Po t'i shikojme htshtet n€ terren dhe td shohim se
kt)ta persona mund td yend.osen nese dahirojne ft Hhehen. Kjo Eshtl detyrC jona. Bazuar ni)
kAA, dshtd me rdnddsi qe E themi se ne suksesin bne nuk e gjykojmi thjesht duke shikuar
shifra, por e shikojme n€ at€ aspelct ndse njer€zit kani mundEsi t€ ken€ qasje nd punE, n€
shirbime publike, n€ sh€adetdsi, nE edukim, td livizin lirshdm. Ky AtshtC standardi E ciltn ne
duhet ta tregojm1 para statusit- EshG standardi td cilin duhet ta tregojrne para statusit.

Ne kemi njd sfidd para nesh. Sa njeri2 jand t€ pdrfshird nd ketA? Und kitd g*htje po e shtroj
pasi se pari kam treguar se gitshtja e shifrave nuk duhet ti jetd pikinisja jon€. Miripo, m'u
pdr shkak se e dij qe kjo eshft nje tume me nj€ landirthdnie kontradil<tore, me nj|
kunddrthdnie substanciale, ju e dtni se ne kemi nj| shtft prej md tepdr se 200 mijd ft
zhyendosur. Por ne e dijmd qE, bazuar ni regjistrimin e vitit 99, mund tC mos jeft kjo shifer e
saHd. Por, un4 jam kin sot qd ne mos td lejojmd td zhvillohet debati knddr kityre shifrave
dhe td na g'orientojnd nga gbhtja esenciale.

Eshte nie gj€ e qartE, se ka me mij€ra td zhvendosur dhe shumica prej tyre deshirojnE t€
kthehen ni shtdpift e tyre. Ne nuk ka nevojd qd t€ debatojme rreth shifrave dhe ti arrijmd
pdrparim sa i pdrket lahimit ni keU aspeu. MtrEpo, g€shtja tjeftr eshft sa prej tyre,
domethini prej a q)re pelsonave td zhvendosur d Shirojni ti hhehen. EshlE gjithashtu me
rendesi qe ne dtjmE se dsht€ shumherit tC japim nje p ergiigie ni kEtE pyetje- Domethini,
ende nuk eleislon lii e ldvizjes n€ mbari Kosovdn.

(Pdrkthvesi):

Tash md lejoni td mirrem me g€shtjen e asaj se htsh eshE pergiegies pdr ldhtmet, nj? g*hqe
e cila shpesh zgjon habi dhe debate td shumta. Tes stgurojmC se mund t'u sh*ohet e drejta e
kthim , eshE p€rgjegjAsi edhe e institucioneve td pirkohshme E veftqeveisjes e edhe td
WMIK-ut. Md lejont td theksoj se kjo nuk dshtd thjesht njd kompetenc€ e rezervuar. PSSP ka
shum kompelenca dhe pdrgjegjdsi pdrsa i pdrket ldhtmeve. Korniza kushtetuese €shti! shum e
kjartd p€r kCE Qttshle. Ka shum dispozita relevante dhe do td merrte shum kohC qd und td
hyja nd td gjitha ato, miriipo do td pdrqdndrohesha nd 4.5-shin qd nuk ld kurt'ard dyshimi
lidhur me k d Qeshie. Ne keft dispozitd, Korniza kushtetuese thoft se institucionet e
perkohshme veEqeverisdse sigurohen se tC giitha bashkdsitd dhe pjeseturet e tyre i ushtrojne
ld drejtat E cilat jane E pCrmendura mii lartd, e k€tu pdrmendet njd list€ e gjat€ e tC drejtave
E cilat jane E pdrbashkEta pdr td gjitha bashkisitd. Eshe po ashtu e lgjartd se cili AshE roli i
WMIK-ut apo i PSSP pdrsa i pdrket ldhimeve. PSSP mban autoitetin q€ td intervenoj€ ku
eshe e duhur per t'i mbrojE ft drejtat e bashkdbive. Autoiteti i PSSP pra eshE (ri i nje roje
dhe pddoret kur autoritetet qeveilare nuk i p€rmbushin pergiegi*iE e veta.

s.trd.ri.d I Sba.nlre ta XlHdrr - Ndand. Xm.dlt / Ndand. Qsdia - R^t. Na.. Tda - Xdra/ 
'\,c.. 
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Nuk eshE gjilhashtu me vend. ni*e themi se personat e zhvendosur sot duhet td vendosin p€r
kthimin e tyre. Atyre duhet t'iu japim munddsind qi t'i shohtn kushtet ne turren dhe td
vendosin veft. Gjithashtu tE zhvendosurit nuk lcand td gjitha informatat e nevojshme qd td
bdjnd zgjedhjen md tO mird per E ardhmen e tyre. Nd $ njejEn kohe, dshE e qarft se
shumica e persoawe E zhvendosur mund td kend vendosur qd duan t€ shkojnd diku tje@r,
disa prej tyre kanA shitur pasuine e ryre, sig e dijmd dhe me siguri knnd filluar njdjeti td re.
P€rfundimisht, vetem nje pjese e atyre rc cilA ahualisht janA ft zhvendosur, me sigui do td
zgjedhin dhe vendosin q€ td ldhehen. Miripo, g€shtja lEge kitu dshtd se procesi €shtd i njdjtd,
qofte 70%, 5094, 30ok apo 10o/o e personave tE zhvendosur t€ cildt vend.osin td kthehen.
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Mirdpo, sa i perket Qeshies sd kthimeve, njd lajm i mird ibhtd se instirucionet e pErkohshme
E veQqeveisjes tash jand ti angazhuara dhe ky eshtE nje p€rparim dhe ka shum pirbahje
pdr kthimet pdrbrenda institucioneve td pdrl<ohshme E veftqeverisjes, si nd nivelin qendior
ashtu edhe nd atti komunal dhe lry dshft githnjc na rriqe dhe-na ndihmon E anilmd sukses.

Eshte po ashtu me rdnddsi me iu referuar edhe nji herd LetrS sii hapur e cita niih faktin se
lii zhvendosuritjand banord td Kosov€s dhejand elehorat i udhiheqtxve o Kosoies."

Programi i kthimit cshft i bazuar nd disa parime qd na udhdheqin gjat€ punis sond.
Pi\e4ari duhet tE theksoimd se kthimi eshte i bazuir nd t6 drejtai dhi nuk lasht*ohet
politikisht. Aslatsh nuk mund t'i thotd dilatjt lar mundet ta ushtroje 

-ke? 
E drejd.

E dyta, ne pdrqdndroherni nd hhimin ni vendin e origjin€s qd do td thotd se personi ka t€
drejtd td lehehet ni vendin ku ka jetuar md herct dhe n;k duh;t te tutarajojme'zhvendoslen e
dytd qd na latshton shum dhe ibhtd e vd;shtird dhe nuk proriison di-Lsdo nevoiat'e e
lahyeme.

Eshe po ashtu me rdnd€st td theksohet se e drejta pdr t,u hlryer vlend p€r fi giitha
bashkhitc. Kjo don td thot€ se kushdo qe eshE i zhvendosur nga shtdpia, vZganarilht ne
kushtet kur kthimi mund E jeE md i vishtiri p€r shkak se rahehin nd oje pine' n, k""; ;"
qend pakicd, ka t€ drejtlh me u lahye. pra, pirpjekjet tona pdrqdndrohen po ne serb€t e
Kosovds, sepse ata jane nd numrin md td madh ft pakictN se ihvindosur. Mirapo, po ash*
pirqdndrohemi edhe nd nevoajt e romve, hashkalinjve, egjiprasve, turqve, 

'goranve,

boshnjakve dhe t€ gjitha grupeve te cilave iu duhet ndihmi.

Dhe, lcrejt ne fund, perpjekjet tona pdrqdndrohen ni mdnyrd td drejti dhe ld barsbarrd edhe
ne nevojat e shqiptarEve ti Kosov€s q€ duan lE kthehen ne shtepi? e veta sepse jane
zhvendosur.

Pra, ne punojmii ne emer E E gjithd t€ zhvendosurve dhe punojmd pdr la pa marrd parasysh
se ku jand td zhvendosur. Pra nuk ka rinddsi a jeni i zhvendosur b)enda 

'Kosoves 

"po ioinre
Kosoviis. E drejtu eshft gitthnjd e njejtd, puna itshtd gjithnje e njejz.

Ne po ashtu pdrqdndrojhemi nd kthimet nd menty'e shumserioze, qe don td rhotb e punojmd nd
kthtme td qdndrueshme. Nuk mjafton q€ dihtsh thiesht ta katoli kufrin dhe rc tiemi ie u bE
kthimi. Iu duhet,jo veg njd kutm mbi krye, por iu duhet edhe jund nd nje bashkesi qa duhet E
jetojnd dhe e cila iu njeh ft drejtat.

Plrr kele arsye, ne pdrqdndrohemi n€ kirkesat. T€ shohim se si duhet re punojmd me ft
zhvendosuit, t'i gjejmd cilat jand nevojat e tye dhe mandej t'iu nainmoimi t'r jernbnsnin
kilo nevoja. Pdrveg kttsaj, kemi zbuluar se njd paim i rdn(tesishcm na ie? proce" zxn i qe
khimi eshft ma i sul<sesshdm dhe funksionon md sE mii per E gjithd i perfshiret tur
angazhojmd tdr€ bashkdsind nd procesin e kthimit,.qe don ft thoi se i beimi bashkc tc
zhvendosurit me njerbit ft cilet ende jetojne ne sft vend, nd fshar t€ t hemi, apo ne qykt.
!ta1(i i b€jmd sd bashku, flasim me tu se bashku pdr atci se'si do te pdfitojni E gii;ie si
bashkdsi nga procesi i kthimit. Po ashtu, nd procesin e kthimitflasim pe, iitegri^n.7j, aon
E thoE se ah qe lahehen, njohtohen se do tE marin pjese si qytetard t€ barabarte peirenda
strukrurave legiitiiile i€ Kosovtis dhe p€rbrenda institucioneve ft perk;hshme fi
veEqeverisjes.
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M€ lejoni t'i them disa fiali pdr at€ se si funksionon procesi i kthimeve. Ne kcmi themeluar
grupe komunale punuese, nd 28 nga 30 komuna, qd dshtd njd progres sinifikant qd kemi
arritur, persa i pirket procesit td kthimeve. KLto grupe punuese komunale jand motoi i
procesit t€ klhimit. Kdtu td zhvendosurit bdhen bashkd me autoritetet komunale dheflasin mbi
aE se si mund ti punojnd nd mdnyri efeldive n€ procesin e lcthimeve bashk€isht. Diku nd
gjysmdn e komunave, grupet punuese po p1rparojnd shummirE dhe kanje nje partneitet aldiv
me lC kthyeit ni procesin e ldhimeve. NE gjysmdn tjeftr E komunove, eleiston procesi
mirdpo sipas vlerdsimit bne duhet pak pdrmir*im, mundet me u bE md shumE. P€rveg kAryre
struldurave nd nivelin komunal, ato pdrkrahen nga s truHura qendrore e cila i moniloron
problemet, sheh cilat jand ato dhe intemenon me i zgjedh€. Kjo po ashtu pdrfshin njd grup q€
takohet gdo ft dyEn javd, grupi i koordinimit td kthimeve, qE perfshin zyrdn e kryeminsitrit
dhe zyrtarin pdr hhime. Po ashtu kemi themeluar njd grup force, i cili kryesohet nga PSSP
dhe ketu perfshihet edhe komandanti i KFOR-it, kryesuesi i LINHCR dhe shum me rdnd€si,
edhe kryeminsitri. Kdto struldura lcijojnC politikat nA menyr4 qE sigurohen se procesi i
ldhimeve i mbetet besnik parimeve q€ pdrmenda.

Md lejoni, po ashtu me lhEnd se ne mirremi me lE giitha llojet e kthimeve. Shum njerdz

fokusohen n€ projelaet e kthtmeve dhe q€jand md tE dukshmet htr njd grup t njer€zve ldhehen
n€ fshatin i cili lca qenE i shkztdrruar dhe ti cilin ne e kemi inddrtuar. Mirdpo, kito nukjani
tC vetmet lloje t€ kthimeve qd ndodhin. Ni shum vende Hhehen individ, familje, vullnetarisht
nd grupe mA ft vogla. Edhe keqre hhimeve duhet ndihmuar.

Tash po ju informoj pdr statusin e sahd mbi atd se ku gjendemi ni p€rpjekjet tona. Nd vitin
2002 kemi pa se md shum njerdz jand kthyer sesa qd kand liin{ Kosoven, pjeseture G
pakicave. Diku 2.700 kthime kemi pasA nAvitin 2002, nd pdrgjithdsi. KCft vit, edhe kemi
marrd stattstikat deri nd q ershor E k efij viti, ka 1.416 kthime td pabicave. Dometh€nd po
perparojme, por ende jemi tek nd fillimin e kdlsaj pune td r€nddsishme.

Po md lejoni e them se ka projehe ti kthimeve qE po vazhdojnd nC giitha pjesCt e KosoyEs.
Dhe d€shiroj t 'ua j ap dtsa s hembuj s pecifik nE mdnyr€ qd ju td shihni se a ty ku punojm€
bashkd arrijm€ sukses E mirdrtfu ne khimet.

Njd shembull dshtE nifshattn Novak td komunds s€ Prizrenit. Sot ka 61 familje serbe atje dhe
44 shEpi qd po rindinohen. Kjo p€r shkak se autoitetet komunale ft Prizrenit kane
bashkdpunuar dhe punuar aldivtsht me tE zhvendosuit.

Po ashtu nd BiqE, ni Grabac, nE KlinE jand kthyer 41 fanilje ne vifin 2002, e tash po ndodh€
procesi i dytd i kthimeve kujan€ hhyer edhe 20 familje serbe.

Pra, dshtd lcy njd trend qd e shohim kur punojmE nE mEnyr'€ ahive me i pdrkrahi lahimet dhe
mandej munddsojmE ldhimel tjera qd jan€ md E lehta dhe kushtoin€ shum md pak se sa ato

fllestaret.

Para dka j avdsh, n€ Bitt td E pdrm, n ii komun€n e S hterpces j an€ kthyer 5 6 shqipture tC
Kosoviis. Po ashtu ka palur njd Hhim nd vitin 2002 ne Bifi ft Eperme. Ne Mogure jane bhyer
21 hashkalinj dhe diku 25 do td kthehen nd kEtd vit. Ky projeld ka p€rkrahd rinddrtimin e 12
shftpive E shqtptardve dhe do td men'te shumkohti ntise dixhirojmd t'i pdrmendim ft giitha
projektet qA kemi n€ vazhdim e sipdr por un€ vetE thash disa shembuj td pun4s t€ cildn po e
kryejmd.

s.k..r.ra. l slrarblmE ra r(lwdn -Ndand. KlErdlr / Ndada. Qtsn* - Irr4, Nam T.,@, xGortr/ Porr.. T NMIK-!|
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Po ashtu kemi krijuar njd fond i cili bhtd i krijuar pdr t'i ndihmoje kthimet individuale apo
atyre wllnetare qd pdrmenda mE herdt. Ka edhe shembuj se si lE fond po funksionon. JinE
lahyer I I familje nd Moskovd dhe kEto knnd me marrd ndihm€ n€permjet kiti fondi, me nje
program pdr kthimin e shpejo qi eshtE i krijuar pdr ndihmesc atyre q€ ldhehen ne grupe- E
vogla apo indtvidualisht.

Edhe pse kemi patur suksese td shumta, na presin sfida E medha. D€shiroj tju jap nje
parafytyrtm se cilat jand ato sfida. Pilcscpari kemi bltokaa nE nivelin e tasitxie'apo 

"enivelin e fshatit. Eshtc shumvixhfire q€ nivelet komunle leEtu drejtp\rscdrejti td flasin pir
hhimet mirdpo nganjdheri edhe pdrkundEr pdrkrahjes sd autoititeve kominale,- nuk imi
bashkapunimin q€ na duhet ni nivelin lokal, nd mEnyr€ qd t'i gojmi pdbrpara Hhimet.
Nganj4heri kbto blokada, edhe td jem e sinqert me ju, nuk bazohen ne Jqetistme politike,
apo ne ab G siguris€, por thjesht bazohen ne inturesd personale, interesa ekonomike ti aryre
qd kand ndonjd arsye per t'i b llolanr kthimet. Njd problem tjeftr me rend€st, me te iitin
ballafaqohemi, thti financimi. Nd pdrgiithibi nga projektet q€ kemi krijuer pir kthimer p€r
vitin 2003 50o% ende duhet td financohen. NjE probiem tjetdr me tE ciiin ballafaqohemi, xho
se CshE mi leht p€r ne me marr€ fnancime pdr inddrtim E shapive ,oo qA-*hft p* ^"mand financimin pdr ta p€rkrahd pjesiin ekonomike td lcthimeve ku shohim t'u japim tvedi
apo E gjenerojm€ td ardhura ni minyr€ qd t'i kontribojme njerazve e ata pastaj t,i
kontribojnd bashkdsise se ty.e.

Piirmenda njifond i ctli dshtd themeluar apo krijuar pdr t'i pdrlvahd kthimet individuale. Ky
tash ka marri vetdm 2895 e Jinancimit E pergiithshem qd po e kErkojmE, pra ka nj€ zbraztiisi
ft madhe edhe kitu. Nji problem tjetdr financiar me td cilin ballafaqohemi dshri se edhe aE
td holla ft cilat jand zoruar, ende nuk kan€ mbrri. Korriku do td jet| njE muaj shum i
rdndasishdm pdr ne, sepse dshtc shumd me rind.Esi qd t'i manim keto ti hotia dhe ienjdherd
t'i fusim nd k€to projekte, ni minyrd qd kbto e shkoinc pdrpara para se E ndryshoj; koha
dhe nuk do td jemi nd gjendje ti punojm€ m€ nd disa prej kdtyre g€shtjeve.

Derisa kdto probleme na bllokojni nganjdher€, md duhei td them se pengesa md e madhe me
E cildn ballafaqohemi mbetet siguria dhe liria e lcvizjes. sidoqofte edhe ne kEft fushd kemi
b€rd pdrpaim dhe duhet ta dini kift parparim. Ka shembuj iuj dshti pirmir€suar liria e
ldvizjes dhe krijohen munddsi pEr kthtmet. Ajo qd duha tu bdjmi natyrisht itsh? G
sigurohemi se E njejw mundesi ekzistojnd andemban Kosov1s. Mir@o, ka probleme ti cilat
mbesin sa i perket siguiso. Ka nj7 trend tii v azhduesh<im td dhunds, duke phrfshird edhe
krimin nddretnik, e po ashtu nuk zgjidhen sa duhet keto krime. Na pergiitia*i policia po
kryen p uniln e vet mire dhe i z bulon dorasit e krimeve. M irepo, fatkeqaisht, e njdy'a iuk
vlen€ edhe per krimet nddretnike e lgio ixhtd p€r shkak ti te thuion ,to nii geine
nbashkdpunim ne mesin e komunitetit i cili ndihmon t'i zgiidhe keb krime.

Po ashtu kisha me thene se sa i pdrket krimeve lrunddr pakicave, ka njd eletnenl shqetesues, i
cili dsht€ elemenri i pdrfshirjes s€ riniso sd femijcve ne kiito krime. Ndodh qc td ihohim se
Jbmtjdt jan€ dorasit e disa prej k€tyre alaeve td dhunib. Ata kercnojne, gjuajn me gurd,
krijojnd incidente tjera kunddr njerizve gd mundohen me u lahye. Na yaH, nie inctclent I uile
ka ndodhd tash rishtas nd rajonin e Prishtincs, duke shkuar nd njd vizitd, ku njd grup i
fmrjeve u mblodhin rreth njerdme qE kishin ardhur me i pa sht1pite e ryre, shtyen ,i to, i,
ldfiilan !h? nisdn t'ipdrqeshin. N atyrisht se nuk dBhirojm€ nid s hoqdri *u yemilet si en
kixisoj. Edhe kaE e bdjnd ndoshta edhe me p€rkrahjen e drejtpdrdrejti apo td-tdrtiort€ nga
njerib.it e tyre, apo prinddrit e tyre.
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Pra pengesat end.e mbesin, por l<emi arritur pirpaim ti modh. Pyetja pra n€ fund ishti se
cila rntgd na gon pErpara? Qka mundet me bdrd Kuvendi, qka mundeni me b€rd ju secili si
individ pAr tu guar kdtd proces pdrpara?

Si zyfiare E zgiedhur, keni nje rol ft rZhddsishEm dhe Letrajuaj e hapur tregon se njihni kitd
rol dhe jeni tC ga$hem me marre mbi vete k e deryrA. Eshtd me rEndisi qd ju ta goni
pirpara Kosovin, nE ti ardhmen e saj.

Edhe vizita e sotme e zotriut Rino Harnish, si bashht me zotri Hashim Thaqin dhe lvyetain
Ibrahith Rugova ne pjesCt ku kthehen njer&,it nd Ferizaj tregon se ka gatishm dhe duhet
mE shum vizita, dhe m€ shum paraqitje publtke E kitij lloji do E ishin shum tE dobbhme.

Esht| po ashtu me rdndisi, qdju si indiid, td angazhoheni qe E siguroni se k6ta tC tjerA E
cil€t d€shtrojni me penguar pErpaimin e Kosovds E mos jene nC gjendje ta bdjn7 ati. Dhe,
md me rinddsi thte qeju ft punoni si bashht q€ tE mos i lejoni ata q€ dEshirojnE me politint
keE geshle t'iu dalin si pengese. Edhe q€llimi i pErbashket, tC cilin e keni treguar n€ Letin
e hapur, t€ pErsarilet ne keft Kwend.

Po ashtu, kisha me theksuar se g€shtja e financimit dsht€ digka qi institucionet e p,rkohshme
td vetd.qeverisjes munden me i kontibuar- Natyrtsht komunitetit ft donabreve duhet t,i
p€rsdisim se duhet ta pdrkrahin kiti proces dhe ata me zemiirgjerdsi po p€rkrahin. Mtripo,
pdrkrahja etyre dotiishteedhe md e fuqishme nixe ata shohin zotim dhe gatishmdri ti
institucioneve kosovare qd edheju do td nd.ihmoni nd procestn e kthimeve duke financuar atje
drejtdpirs€drejti.

Dhe nd fund, si prind dhe Wtetard, mund ti punojmd nd lo-ijimin e nj€ shoqiie E mir,filltd
ku rrespektohen td drejtat. Me kito pdrpjelcje, premtimet dhe idetd E cilat jane ft futura nC
Letr€n e hapur, mund E arrihen dhe Rezoluta ft cilen ky Kuvend e kishte miratuar nd vitin e
kaluar do ft vazhdoje ft na ndihmojd. Jufalemndeit shum.

KRYESUESI T DACI:

Ju falemndeit shum. Und do td doja njd informatd tju ofroj. Sipas radhitjes, pErpardsi kand
shefat e grupeve parlamentare. Disa jand paraqttur. Nuk do t'i fioj atu qe nuk jane ft
paragilur. Ne jemi t€ mendimit, si kryesues td dytd, qe debatt, pas shefave E grupeve
parlamentare dhe kryetarit ti komisionit, td reduHohet nti 3 minuta, n€ mdnyrE qi gdo
depuletd td mund E marrd pjese. Edhe sipas Rregullores, makstmum Ashft 5 minuta, por ne
propozojmE qt vefieE gjaft kbaj paradite ose gjaft kEsaj dite, kdtE pik? tE rendtt td ditds do
td mund ta p€rmbyllim vetdm me njd disiplind, duke iu dhdnd mundEsi t€ gjithdve.

Prandaj, pdrfiali, ibhtd paraqttur Arsim Bajramt, ne em1r E Grupit Parlamentar t€ Partis€
D em okrati ke t€ Kos ovds.

ARSIM BAJRAMI:

I nderuar kryetar, td nderuar kolegd,

Nii emtir ld Grupit Parlamentar td Partisd Demokratike te Kosoves shpreh pdrlcrahjen
parimore proces E kthimit td G gjihe G zhvendosurve nd Kosovd dhe nj€kohdsisht
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mbesfuelje ft plotd letr* sd ddrguar nga liderdt e Kosova me td cildi edhe reflehohet
politika e institucioneve td Kosovi*.

Mendoj se tnstttucionet e Kosovds, nd pralaikin e deritanishme td vepimit kani bdrE mjaft
dixhmi praldike se jdne pAr hhimin e ft gjilhe qyktariive te Kosoyes. Se fundi, Kosova ka
adoptuar njd akt lashtetues - Kornizdn htshtetuese e qi plotdsisht kn pdrcafuuar parimin e
barazise se G giith, Wteturerye. Bile, me plot pdrgjegiesi, si njE nga autor1t e kEsaj korabe,
mund td them, ne kiE drejtim ne jemi shum p i@ara s hteteve ne rajon, duke aplikuar tE
ashtuquajturin parim ti diskriminimit pozitiv, perkatbisht dhEnien e ti drejtave shtesd pir
minoritetet, per pakicat, si nj€ dishmi q€ Kosova ishtd e gatshme per ft krijuar nji shoqii
demokratike, nj€ shoqdri ku t€ giithC qyteturet do ft gezojnA E drejtat e barabarta.

Natyrkh| sikur gdo shoqdri qd ndeshet me probleme tE kthimit t6 t€ zhvend.osurve pas WAq
edhe Kosova eshE ndeshe me E njejfin problem. Dhe, mendoj se qd nga fllimi, G gjitha
inslitucionet e Kosov*, qE po veprojnd, kand b€r€ d€shmi prakike qdjand p€r Hhin.

Td fillojmd ne radh€. Kuvendi i Kosovds, nd vitin e kaluar, sig tha edhe zonja md pard, ka
adoptuar Rezolutdn e cila ka reflelduar politikEn zyrtare E Kuvendit ft Kosovdis, me td cilin
dsht€ pdrcalauar per fillimin e proces ft hhimit E td zhvendosurve.

Qeveria e Kosovds, ni disa kontakte dhe veprime, ka dhine fakte ft tilla. Sistemi gjyqiisor,
po ashtu, ka tntegruar dhe ka inkorporuar nd p€rbirjen e vet minoritetet e pakicat dhe td td
zhvendosurit. Nd pdrbdrjen e Trupave td Mbroy'jes si) Kosovds dhe Sherbimit policor,
giithnjd e mdshumdpo kemi pjesdtard tii minoriteteve dhe me kEte ne po r eJlektojmd njd
politiki pozittve e cila ibh@ nje ddshmi para faktorit nderkombetur qd vdrtetd ddshirojme E
ndeftojme nje shoqdri d.emokratike me vlera qytetdruese.

Partia Demokratike e Kosov€s, insbton q€ pErgiegi€sind p€r procesin e kthimit E td
zhvendosume, tani ta marrin institucionet e Kosovds. Kitu pajtohem plotSisht me zonjdn qd
p€rgjegj€sinE pdr kthimin e td zhvendosurve, ne radhl td pare, duhet ta marrin institucionet e
Kosov*, Parlamenti, Qeveria, strulctura te pushtetit lokal e organel tjera dhe me projefue
konkrete ato tdfillojnd ft implementojnd kiitd proces tE kthimit.

Natyrisht, ne jemi plot€sisht htndar depolitizimit E procesit tE tahimit, n€ t€ vdrtetd kundir
politizimit q€ po b€n Qeveia e Beogradit, e cila vazhdon ta p€rdor€ kEtC proces si nj€
presion jo p€r t'i kthyer ft ft zhvendosurit por piir ta pdrdorur pik€risht k e Caxhtje si nj/
presion politik nd zhvillimin e proces ne Kosove.

Mendoj se eshQ shum me r€nddsi qi lE sukses fi keE rendesi nd gishtjen e integrimit E tA
zhvendosume n€ shoqdrind kosovare. Ndoshta, shembull md i mir€ pdr kEE, do E jet€ sjeltja
e minoriteteve qd aktualisht jetojnd nii Kosovd. PikErisht, minoitetet duhet td japin nj€
shembull pozttiv qe t'i shtyjnA E zhvendosuit ti kthehen. Ky s hembult do td ishte nE atd
miinyrii qti ata plodsisfu E integrohen brenda strukturave zyrtare td shoq€rts€ kosovare, sig
kafilluar kyproces, pra td.heqin dori! nga praktikat e mbylljes nC enlclava, ti krijimit td
institucioneve paralele dhe ni nj€ menyre E cenimit E sistemit kushtetues tii Kosoviis.

Njd veprim k onstruktiv dhe athv i minoiteteve qd a ktualisht j etojnd nd Kosovd, dshti nji
shtyqe pdr ata q€ diishirojne qe verteft E vijnd td jetojnd ni KosovE dhe td fillojn€ td
integrohen.
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Mendoj se proceset e integrimit ne nivel politik tani po realizohen, pdr shkak se ne kemi edhe
nA kit4 Kuvend edhe ne E giithd asambleti komunale pdrfaqdsues td t€ gjitha minoiteteve,
kemi edhe nii struldura tjera. Und mendoj se ka ardhur koha qd t€ Jillojd integrimi edhe ni
sfer€n e arsimit, shdndet€sis€, nd sferat $era, nd mdnyrd qd vdneE ft krijojmd njd shoqdri pdr
E giithe qy@ar e Kosovds, e cila, nd njd mEnyrd, do tijetd edhe njd mesazh pdr bashkibind
nd€rkombijtare qd Kosova dshft njA vend ku mund td mbijetojni shum kultura, shum
konfesione pa asnjd diskriminim.

Procesi i Hhimit duhet td jeft njd proces plotdsisht real, njd proces qd nuk do td imponohet,
njii proces qd do tE realizohet verteE me projekte konkrete dhe me pdrgiegjilsi konlo,ete.
Natyrisht, nuk duhet t'i perseisim politikd ne ft ktluardn qd bashki me procesin e ldhimit
ne td krijojm€ edhe praldika ti dhdnies s€ konsesioneve pdr t'u lahyer. Mendoj se frjo nuk
duhet E perseitet. Ne nE t€ kaluarCn jemi ndeshur me shum projekte politike fu ne fald kemi
pasur me kper ldhim politik apo detyim politik pdr tC jetuar nd Kosovd. Mendoj se asnjd
konsesion jashtdemokratik nuk mund t'i ndihmoje proces ft ldhimit. Duhet v\tkE hhimi E
jeE ploti*isht i lire dhe tCjeE ne inkres tC atij qe kthehet.

Nd kbti drejtim, mendoj se nj€ hap shum i r€nddsishdm pdr procesin e kthimit, padyshim do
ft jeE qC t€ hhyeit tC larytojne realitetin e i n€ Kosoyd. Kjo €shti pEr mua esenciale. Ni!
menyl'C qC E krijohet njd klim€ e mirCbesimit dhe nja perspeldive afatgiate e bashk€jetesds sd
E giith, komuniteteee, Ashft mir| qe E giithe t'i pershtatemi realitetit td i dhe fi mendojme
pdr tE ardhmen, duke mos menduar mbi padrejtdsiti e td kaluards por td punojme pCr nje E
ardhme t€ p drbashkeL nA m enyre qe vCfteft kCtu tA sigurojme njC tolerance gfard i duhet
Kosoviis.

Nd qoftd se procesi i kthimit ngarkohet me presione politike, se e kujt iishti Kosova, mendoj
se kjo do ta pengoj€. Duhet E kuptojm€ se, Kosova i hft ploftsisht ni rrethana tE reja
polittke, eshE ne proces E krijimit tC identitetit ft vet dhe veEm duke kuptuar lcEtE realitet,
ne do E mundEsojm€ nji ldhim. N€ qoftd se kt paragiykime qe Kosova akoma vazhdon t€
mbetet nin integritetin e dikujt tjeEr, G nje shkti tjetdr, mendoj se kjo nuk do ta ndihmojd
klhimin, por aq m€ tepdr, mendoj do ta vtishtirCsoje dhe do ta problematizoji.

Njd element i rEnd*ishem per h ndihmuar procesin e ldhimit, Ashft sigurisht edhe defnimi i
ft drejtave pronesore. Dhe, mendoj se kdtu Kuvendi i Kosovds duhet G rtbje sa md shpejt
kompetenca ne procesin e bartjes sii kompetencave, por t€ defi.nuara nd aspehin legal jundik
gdshtjen e pron*isi, ptr t'i pruar ligjet e nevojshme qd td definohet gdshtja e pronibts€ nd
mdnyr€ qd td mos m anipulohet me keE geshue dhe ni mdnyri qi vdrteE secili te ke@ tC

drejft ft mbrojd fi drejlat e veta pronAsore, porjo E drejtat e fituara pa bazd ligjore.

Dhe, sE fundi, mendoj se procesi i hhimit do td jet€ shum m€ i liri dhe pa ngarkesa, sikur ti
pdrshpejtohej zgjtdhja e statusit Jinal td Kosovds. Mendoj se duhet kuptuar qd nuk mund td
pdrmbyllet lE proces pdr shkak td ngarkesave pollitike dhe pArshpejtimi i zgjidhjes si statusit

Jinal td Kosovds do ta pdrshpejtonte procesin e ldhimit dhe do ld krijonte sigurt juridike pdr
td gjihe qykturA e Kosovds. Ne keft drejti ndoshta edhe bashk*ia nddrkombdlare duhet td
ndihmojd qd sa me shpejt E pershpejtohet lqt proces ne menyre qe vefleft gCshtja e hhimtt td
jeE ploQsisht g€shtje e interesave personale, e inleresave ft shoqeisd kosovare, jo e
ngarkuar me presione politike.

Duke p€rfunduar, mendoj se Kuvendi i Kosov€s, edhe n€ seanci)n e sotit, duhet td retlektoj|
kdft politike ft shprehur nd Letrdn qd e kand d€rguar pdrfaqdsuesit e institucioneve E
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Jufalemndeit. Zoti Hamtti, nd qoft€ se doni. Po, un| desha, Dragisha Kdrstoviq, porju keni
ft drejE dhe po ju kdrkoj falje, nuk ishit, prandaj...

IIA T' KI I7AM,I I:

S'ka problem. N€se ju keni qef me ia dhdnd atij fialdn pdrpara, mund t'ia jepni.

KRYES AES I NEXIIAT DACI :

Jo, jo. S'dshtd puni qefi.

SABRI HAMITI:

Zotni kreytar, kolegd deputet€, te qmuar e td nderuar,

Und do td flas nd emiir td Lidhjes Demokratike ti Kosoviis, ft deputetdve td saj nE kEtd
Kuvend dhe do E perpiqem tjam lapidar, krejt i shkurtEr.

I . Lidhur me q€shtjen qd po shqyrtohet, ekzistojne nd fuqi dy dokumente
institucionale:

a) Rezoluta mbi ft drejftn dhe kushtet e ldhimit td tti zhvendosume d.he t€
refugjateve, e aprovaur nga Kuvendi i Kosov2s, md 7 qershor 2002; dhe

b) Letra publike, qytetardve td Kosov* tii zhvendosur, e ndnshkruar nga
udhdheqdsit e institucioneve td Kosov€s dhe liderdt e partive politike, e
fllimit td korrikut td vitit 2003.

2. NA ft dyja herat, rreth dy dokumenteve td pdrmendura, ka ndodhur abslenimi i
pdrfaqdbuesve td minoitetit serb nii Kuvendin e Kosovi*;

3. Konsiderojmd se n€ Kosoyd, mund td kijohet njd shoqdri demokratike qd do td ofroje E
drejtat dhe shancat e barabarta ptir ft Kjithe qybturet e vet;

4. Kosova, si shoqdi e barazisti, ejo shoqEri e diskriminimit, ooftd ai pozitiv apo negatiy _ e
ka shanc€n e pdrparimit dhe E stabilitetit;
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Kosov€s, por edhe perfaqixuesit edhe ft partive politike. Eshft nje mesazh dhe njd konfirmim
i tallnetit pdr ta ndthmuar kdtd proces td kthimit, por njdkohdsisht dshE edhe nje porosi qC tC
kthyeit duhet td kuptojnE realitetin e vet dhe duhet td fillojnd td integrohen brenda shoqZrisd
kosovare pa lendenca ft copetm ft tdririsd territoriale, pa tendenca E copdtim ft sistemit
kushtetues tC Kosov€s, nd mdnyrC qe vefieft t€ krijohen kushtet pdr nj€ bashkejetes€ dhe
tolerancd gfar€ i duhet Kosovds. Jufalemnderit.
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5. Shoqdria stabile krijohet duke nd€rtuar raporte ne mes ti shumic€s dhe E pakices

Shumica do E shpCrtheje, ne rast se merremi veEm me pakic€n. Nd anEn tjetCr, pakica do E
diskriminohej duke u mani vetilm me s humicen. Pra kirkahet njd shoqeri e b arazisE dhe
demokratike, paasfarC shtrese ft elitizuar nd emdr ld glfaredo kritei E veQantd.

6. Kthimi rallnetar e individual qA giithfush ft jebje ne shtepine e yet dhe me pundn e vet,
AshE procesi me normal pdr zhvillimin e jeft:s se qeE nd Kosovdn e paskonflikteve.

7. Kthimel mund td bdhen pa fushata, sepse rt$hatal qofshin ato politike apo tjetdrfare, nuk
zgjidhin probleme, por krijojni probleme.

Kjo tanimC iishtd nje evidencC, njA provA, njd sprov€. Nd shoqaini e Kosovi$ disaherE Eshti
nd E kaluaren-

8. Problemi i ldhimit duhet ft zbresC nga niveli i manipulimit politik ni rrafshin njer&or e
alytetar, pa pasur parasysh etnicitetin e E hhyeme apo ti t€ zhvendosurve;

9. Td kthehet secili nA shftpind e vet dhe E jetoje me pune e vet, jo p4r ta b€rd Kosov€n
multietnike, q€ ixhtd njd sllogan i pasQr politik, por per E ushtruar tc drejtdn njerdzore qd
A:shE nja program krejt human-

10. Nd njd shoqdn E paskonfliktit, ne njA shoqei pas prov4s s€ gjenocidit mbi shqipturel
sig AshE Kosova, nuk kn mund.dsi t€ lcrijohen kushte tE veganta p€r ti ldhyerit hshdoqofshin
ata - as nii v€shtrimin e siguisd, as nc veshtimin e situimit socio-ekonomik;

1 l. Nd vajtjet dhe ardhjet nd Kosovi, si nE ld kaluardn, edhe tash, ko tendence E manipulimit
me numin e njeri2ve l€ zhvendosur.

N€ kitd v1shtim €shtd i domosdoshdm td bchet evidencimi i sakt i qytetarEve td Kosov* tE

zhvendosur, piir ta bdr€ d allimin nga kontingientet administrative represive qd ndfazal e

ndryshme kand ardhur pdr ta sunduar Kosov€n- Ju falemndeit-

(Duartrokitje)

Ju falemndeit. Dragisha Kdrstoviq, shef i Grupit Parlamentar "Kthimi " pastaj Ie E bahet
gati, zoti Bajram Kosumt-

DRAGISA KRSTOVIC:

Poitovani predsedniie, dame i gospodo poslanici,

Ja bih danainju raspravu namao kao raspravu o povratku odnosno raspravu o rezultatima i
perspektivama povratka raseljenih sa Kosova i metohije. Mi naravno nismo zadovoljni
rezultatima povratka i mislimo da tih rezultata nema, buduti da su i danas za ovom
govornicom od najkompetentnije osobe za povratak raseljenih dati podaci da je u 2002- i
2003. godini vrabeno jedva oko 4 hiljade raseljenih.
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uzroci tako slabih rezultata ili rezultata kojih joi uvek nema su nebezbednosr, koja je
evidentna i odustvo podrike meilunarodne zajednice procesu povrarka. odusno ,i prarir.
koju meilunarodna zajednica zaista moie da pruzi bolje nego ito je ru podritqt pruzato u
dosadainjem periodu.

Povratak je inaie jedno pravo o kojem se pobinuo i (Jstavni okvir i zbog toga je pitanje
povratka ostavljeno odnosno regulisano kao posebno ovla.itenje sp"cil"tiogb;d"i*"iko
Generalrng sekretara, o iemu govori pogtavlje 8. taika r. podtaika a) ustniog okyira.

Osim toga, pravo na powatak je tat@tle (Jstavnim okvirom i to u jednim od pmih
deloua Ustvnog okvira, u poglavlju 3. taika 4 tog poglavlja" gde je reteno a" *" l^iy"r_
lica imaju pravo powatka na Kosovo i daie to pravo koje niiim ne moie da bude dovedeno u
pitanje.

Poslaniika grupa Koalicije (PouratakD ulaze velike rupore u ostvarivanju boljih rezuitata
pgyratka i zbog toga je Poslaniiko grupa Koalictje <poiratab *oitm oiturorif^o i ioii^
delovanjem uspela da dobije mesto medu ministirskog koordinatoia u wadi Kosova r niito
savetnika za povratak u... Specijalnog predstavtika Generalnog sekretara, ito gouori iie
povratak zaista vazna stvar i da smo zbog toga dobili ta dva irlo vaina ,ooi u vladi i u
medunarodnoj misiji.

osim- ovoga, Koalictja <Povrarakt ima redovne sastanke sa Kancerarijom za powatak i
zajednice. Ja ovom pririkom zelim da odam zalwalnost gospoitici pegi ntrs, rao it*iiri 

"Kancelarije t na onomeitosmo imari... na kontafuimi, koi" t-o imali do sada, kao i na
njenom uieStu u danoinjem radu ove Skupitine i u rasprai po ovom pilanju.

osim ovoga, dakle, imamo i redovne sastanke sa iefovima kancelaije <kvinrast i mogu da
u.ay kaiem da posle snega toga, posle svih ovih mesta koje imamo, pisle svih ovih alaiwrosti
koje imamo sa medunqrodnom misrom, nazarost rezullita r"-o^i i rezurtatima iii r"i,
sada posttgnutt zaista ne moiemo da budemo ni izdalekt zadovoljnt.

Mi znamo ko je odgovoran za ro-sto rezulrata povratka nema. 'fo su medunarodna zajednica i
njena misija, to su albanski lideri na Kosovu i to su privremene institucije ,o*o,iprru" ,o
Kosovu. Dakle, medunarodna misiia mora da uiini.---, da uroii vete naDore i da ozbiriniie
pride ovom problemu. Albanski rideri i predstavnici kosovskih instituciji ," ""i*"i-ririiiiotvoreno pismo stanovnicima Kosova koji se nalaze u srbtji, crtoj gon i Makediniji iposlali su jednu poruku koja po mom miitjenju moie da iud" po"ittio, tor"i , prilro
realizlcije procesa povrataka raseljenih. Meitutim, mislin da je pismo, stii ,;dE;;,
trebalo uputitt i u nefu druge pravce. Atbanski liden i predstiwtict koiovskh fur;;;;
trebalo je jda napiiu i jedno pismo za svoje sunarodnike i ia zamore svoje sunarodnike da'se
postaraju da se obezbede uslovi za povratak raseljenih na Kosovu i metohiju. Arbanski lideri
i predstavnici kosovskih institucija je tebalo da napiiu jedno pismo medulnarodnoj zajednic:i
i meilunoro.dnoj m.biir41t1 narazi na Kosovu i da u iom piimu zamore za stvarinii wrovo
ll qovytak rqseljenih iz Srbije, Crne gore i Makedonije. bnda bi pismo imalo s^islr, a t k
bi imalo smisla kad konaino dode do rearizaciie procisa povrotra-i kad ti rezuliii ,iti iii
se vrataju na Kosovu t metohiju budu zaista evidentnfi budu zadovoljili ,r" ;;.;;;;i;;
zajednice iz kojih se ta lica budu vra6ala.
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Mislim da albanski lideri treba da naprave joi veti politiiki rupor da se styore bezbednosni
uslovi za povratak interto raseljenih i mislim da treba da se napravi konkretan i
sveobuhvatan plan i program kolektivnog povratkt raseljenih na Kosovo i da se organizuje
nova donatorska konferencija koja te potpomoti povratak raseljenih.

Ja hotu da iskoristim priliku da vas podsetim na nekoliko sluiajeva koji govore o tome da
neko ipak ne ieli powatak raseljenih na Kosovo i metohiju.

Imam informaciju da se u juinoj Kosovskoj Mitrovici, na mestu gde je ranije bilo romsko
naselje, da su opitinske vlasti predvidele da se ra tom delu izgradt sportski centar, Sto 6e

reti da se ne moie da neko radi na tome da se ne desi povratak ujuZnu Kosovsku Mitrovictt
Imam informaciju da lolalni zvaniinici u opitini Yucitr4 u sluiaju Novog sela, takode wie
obstrukciju u pogledu povratka i prava raseljenih na powatak

Ja mislim, t Koalicija <Povratak>t misli, da je povratak mogao da se desi u delekn vetem
obimu nego ito se do sada desio ali da do toga nie doilo iz prostog razloga ito neko ko je
bio zaduien za povratak..., svi oni dakle koji su bili zaduieni za powatak na procesu
povratka nisu radili kako treba.

Predlaiem da se ovo pitanje ponovo postavt na dnevni red. ove Skupitine i to najkasnije u
ohobru mesecu ove godine, kada temo ponovo sagledati rezultate procesa powatkt koji se
budu desili, eventualno, u ovom periodu od danas do oldobra meseca-

I, na kraju, hotu da kaiem, ako se zaista do odredermg vremeru, ne dogodi masovni
poyratalc, zaisla se ozbiljno postavlja pitanje naieg daljeg uieita u privremenim
institucijama Kosova i metohije i naieg uieita u radu ottog Parlamenta-

Ja ne govorim o onima koji su pravili zloiine. To je jedna druga pri6a. Ja nisatn od onih koji
6e se zalagati za zaititu tih ljudi ali ja govortm o onima koji zaista, bez iknkvih razloga, su
napustili prostor na kojem su bili i bez ikakvih razloga nemaju mogutnosti da se na taj
prostor vrale. Hvala lepo.

Ju falemnderit. Zitti Bajram Kosumi, le E behet gati Fsik Marolli, shef i Grupit t€
komuniteteve j oserb dhe j os hq tptar.
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Ja imam informaciju da Opitinska radna grupa, u opitini Kllina, vet duie vreme nije
odiala nijedan sastanak i da na taj naiin radi na tome da do povratka u opitini Klina ne
doile.

Ja znam da ovakva neka konstatacia ne pija mnogima, ali to je taka. So bi smo i ita bi smo
mi radili, i ita je to na| zadatak ako ne moZemo da utinimo niita na jednom.., na
ostvarivanju jednog, ja bih rekao pirodnog prava da neko moie da se wati, da itvi gde je
iiveo vekovima i dajednostavno bude tu miran i spokojan-
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I nderuar kryelar, deputetd td nderuar, ministra,

Vdnia nd rend td ditds E Kuyendit E kesaj g*htjeje dhe diskutimet qd po bdhen sot kdtu, uni
i fuptoj si njafuqizim G Rezolufis s€ mdhershme t€ Kuvendit tE Kosoyes, tE miratuar pEr kEtd
geshtje. E kuptoj si fuqiztm td Letrits publike qE kan, bdrE udhEheq€sit e KosovCs per kAA
Qi,shtje, po md tepdr e buptoj edhe si fuqizim E vetlprocesit tE ldhimit t€ t€ zhvendosurve n€
shtdpiti dhe pronat e tyre. Ky proces ka filluar, lE proces po shkon dhe ne mund ft jemi E
pakdnaqur, ndoshta, me trendet e kdtij procest, por ky dshtE nj€ proces qC po ndodhE. EshtE
nj4 dQka qd eshft duke ndodhur gdo dit/.

Md lejoni, fillimisfu E them, se gitshtja e pare qe duhet ft thuhet per kdE, dshe se tio edshtje
duhet G shikohet si e drej$ themelore e njeriut. Si e drejtd thenielore dhe jo si nje gishtje
polirike. Me lejoni t€ them se pe gesa md e naChe pdr procesin e Hhimit, p€r procesin e
kthim G G zhvendosurve nd shtdpie e tyre dhe n€ pronat e lre - eshft pikeisht potitizimi i
ki\aj geshleje. Td giith€ thond se thtd siguria, p€rsEisin n' kor, do... l€vizja e lir1. Te gjitha
ato ndikojnA ngapak Por politizimi i kisaj geshtjeje, dshtd pengesa themelore. Dhe, md lejoni
td them digka p€r kift pengese dhe pastaj t'i them sygierimet e Grupit ti Aleanc€s se gka
duhet nd€rmarrd.

Ndse kthimi i personave ti! zhvendosur nga Serbia lidhet me "kthimin e Serbtsd', nuk do td
ket€ kurrd hhim, dhe lq dshtd polittzim dhe kde e bejn! politiktt e Beogradit, jo me qdllim td
kthimit lE td zhvendosurve, por ata bdjnd lojera politike nii kuriz ti td zhvendosume, nd
kuniz ld serb€ve tE zhvendosur.
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BAJRAM KOSULTI:

Ndse ndonjd udhdheqds p olitik s erb nd K osovii goha dhe thot€ se "TMKdheSHpK jan€
organizata rerroriste" - nuk do E kee serb qd do td kthehet nd KosovE! Nd€rsa ka ndodhur.
Udhdheqds serb nA Kosove kand th€nE se "jand organizata terroriste". Dhe, qysh mendoni se
tio td kthehet njd serb, prej Ntshit ketu, kur ddgjon se "poiicia nE Kosovd qenka t*ro*te",
se "TMK qenka t errorbte". K dshtu nuk do t d ket€ kthim. Ky e sh€ p olitizim i proces E
hhimit.

Td mos Jlasim pcr propagand€n e madhe qi €shtc duke b\rd Beogradi p1r td penguar kthimin
e serbdve n€ Kosovd, kthimin e serb€ve tC zhvendosur e kam fialEn. edo dilA, ne digjojmd
propagand€n e tyre dhe thinjet e tyre publike: q€ tti mos hyjnd n€ TMK, qe fi mos i
rrespektojnd institucionet e Kosoviis, qd td rrind ne instituctone paralele. Ara fttsin para -
konlrabandd p€r r'i mbajlur institucionet paralele, mos i merrni targat e Koiov* dhe lgt
dbhtd obstrulrsioni md i madh q€ iu bihet personave td zhvendosur.

Prandaj, neduhet E punojmc, si Kuvend i K osovds, si Qeveri e Kosovi* nd eliminimin e
kesaj pengese themelore, n€ eliminimin e politizimit ft kirij fakti.

Edhe pse zonja Pegi foli dhe e potencoi keE, mospolitizimin e kixai geshtjeje, por edhe ajo
s'ka mund t't shpebje politizimit kur jep shifra, tu zema: ne katc vit kaq njerb iane thr piej
Kosov€s dhe kaq kand hyr€ nd Kosovd td shpdrngulur. Thuaja se Kosova ah€ njdfar| birgtt
q€ mbahet evidenca kush ka ikur prej burgut dhe kend e kemi zdnd e ke.mi kthyer ni burg. -

Ne duhet G punojme qd Kosova td jetd vend i lird, q€ td ked laizje td lird, td mos ketd
impontm kush del dhe kush hheheL Ne do t€ krijojmd kushk qe njerez tu ndiejnd veten td
lird nd Kosovd, qoftd ai serb, qofid ai shqiptar, qofid ai rom, qofte at egtptas, boihiak, turk e
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don to jetojd ntj Prizren, a don E jetojd nC Shlatp, nE TiranE apo nE Beograd, ish@ geshtje
individuale e tij.

Dhe, tash md lejoni td t hem disa prej sygjeimeve t€ Grupit tond dhe Aleancis nE kEtE
drejttm.

I. Ne, si politikd, duhet ti punojmE nd krijtmin e besimit td personave t€
zhvendosur nii institucionet e Kosovis dhe tE mir€besimit me popullat4n tje@r ne Kosove.
Njd mirdbesim reciprok pa td cilin nuk mund E ketCjeE E rahatshme ashuh.

2. Ne duher t'i b€jmi dhe r€ p€rsdrisim ftesat tona, td drejtp€rdrejta, pEr individ€t e
zhvendosur dhe ftesa jond, qoftd ajo nd forme E rezolutiis, ne form/ tC letes ose nd formi
td debatit sig dsht€ sot, ka kuptimin vetem niise i bihet indiidualtsht gdo personi ti
zhvendosur. Dhe duhet t€ mos lejojmd qeveiE dhe partite jashE Kosov* ti p€zihen nE
procesin e hhimit, sepse ata bCjnd pEr llogai politike, jo per t'i Hhyer njerEzit k€tu.

Kthimi duhet ft jetd individual dhe vullnetar, kthimi duhet tdjeE ne sht? e e veta dhe nd
pronat e veta dhe ne do G angazhoherni qe atu shEpi dhe ato prona, nCse jand tE
uzurpuara, td rihhehen ose, ndsejand td rdnuara, ft giejmeforma t'i inddrtojme-

Por, ixfue politikd e gabuar q€ t€ bdhen enklava td reja. Eshte potitik| e gabuar tu zeme, nese
nd fshattn Uglar, td Fwhd Kosovds, jane ndertuar giashE shfipi trikatEshe per nga nje
familje. Nd vend qd td nddrtohen 18 shtipi dhe td kthehen 18 famije, janE ndertuar 6 sfuepi
trik/tftshe. Pdr njd famif e td zhvendosur qd do td lcthehej CshE bere shftpia fikoftshe.t&jo
tht€ politizim i gdshtjes dhe eshft politikb e gabuar.

Qeshua tjeftr qe duhet dale prej nesh, porosia qd duhet dal€, ishtd pEr g€shtjen e sigurisl,
anipse ne nuk i kemi kompetencat. Ne si Kuvend i Kosovds, jemi angazhuar dhe do tE
angazhohemi pdr krijimin e njd Hime td sigurisi ne mes giithqytetureve E Kosov€s, pa
dallime etnie, gjuhe e tjera.

Qishtja tjetdr: WMIK-u dhe Qeveia duhet t€ angazhohen, - UNMIK-u dhe Qeveria e
Kosoyds, e pdrstiris sepse ne nuk jemt dekor kdtu me dald dhe me bd propagand€ p€r kthim,
por duhet td ebistojC nje bashk€punim md shum nd mes UNMIK-u| dhe Qeveisd sE Kosovh
per keft geshtje, duhet td angazhohen ni gjefen e donatortve p€r krijimin e la$hteve
themelore p€r kthimin e E td zhvendosurit, qofte nd infrastrufuure, qofte ne Hhimin e shapive
ose n€ ndtlrtimin e shEpive E d.emtuara, e Aera-

Shum njerdz, shum t€ zhvendosur nd KosovC nuk ldhehen nC shEpitd e fitre, sepse s'kan€ ku t€
lahehen. Nuk eshQ Qdshtje politike, nuk eshE Aeshie e sigurisE. Rom€t n€ Plemetin nuk
kan€ ku t'shkojnd, prandaj, s'hhehen. Po ua nd€rlove sht€pit4, ose, po u ndihmeve, po gjete
donatord - ata do td shkojn€ e sh@piE e tyre. Ose, njd numdr i madh i tE zhvendosume nA
Maqedoni, nuk knne ku t'kthehen.

Qtishtja tjeQr eshft, UNMIK-u dhe Qeveria duhet ft hapin njd zyr€ pdr evidencimin e t€
gjith€ atyreqd deshirojn€ dhe duan tC kthehen dhe tdjetojnE ne KosoyA dhe t<t shohtn t€
ardhmen e tyre nA Kosove dhe Kosov€n ta shohin si t€ ardhmen e tyre. Qd G parapengohet
politizimi me shifra; jand kaq mij4, kaq mtji... Do td hapet njd zyr€ ku do td regjistrohen t€
gjtthd ata qd ddshirojn€ me u kthye dhe td punohet nd at€ drejtim.

Srtr.r..b0l SiarllEr ra tturndll - Ndana. KnEndrr / Ndade. Q.Edla, nng. N.'t rdE - X6or,a / pGtt. UNMIl(,ut
Cep@pdr .rrnudxd qF6x - C.rrtrmE I(.6r /,.De B,&. - ,,@r M{E T.B - romD / noEm yHMIItc,
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Po ashtu, wMIK-u dhe Qeveria e Kosovds, duhet td fillojni kthimin e td zhvendosurve edhe
brenda Kosovds. Ka t€ zhvendosur brenda Kosovis: ne Mitrovican veriore, nE pjesEn jugore
td Mitrovicds, brenda Kosoyds, pEr kdta tii zhvendosur jane h$htet me E mira, ;e E
favorshme.

Dhe, ni fund, mendoj se lE debat i softm dhe poros e qe po dalin nga ky debat, po tregojnd
edhe njdheri gatishmdrin€ dhe pjehtina e institucioneve ti Kosov?b qE *crc aeshfie u siihin
nd drit€n e verktd, nd dritdn e E drejtave E njeiut e jo si geshtje politike dhe pir qillime
p o lit i ke. Ju falemndertt.

I nderuar kryetar, ti nderuar zot depdeE, tA nderuar ministra,

Kthimi i ft z hvendosurve € shtii njd hhesd dhe hap p ozitiv perte gjithd ne, nErrugedrejt
Evropds me elemente perendimore. Hashkalinjt jand numi i dyt€, pas romve td zhvindosir
nd serbi, Maqedoni e Mal t€ zi. Nd Kosovd ishtd shtdpia - trolli i tyre. pra, ishtd koha qd t€
kthehen ni shtdpind, nd trollin e tyre dhe td gjithd ne, sE bashka, ta ndefiojmc nie Kosove ti
re, demokrattke, multierflike ku wteturet do ft tlajtohen nj€soj e td barabart€ paia tigjir.

KRYESUESI NEXHATDACI:

Jufalemnderit. E ka fialdn zott Faik Marolli.

FAIK ROLLI:

Kthimi i t€ zhvendosurve, e qe mua me brengos, dhe problem fug i tyre esh? strehimi dhe
papund*imi. Pdr papun€si, dsht€ ky p roblem edhe i k osovardve. por, s tehimi, ende eshV
mbet i ngadalshdm, pastaj dhe uzurpimi. Kishtu qd edhe sot kemi kdrkesa nd d.rejtoratin p€r
prondsi private, domethene k Habitati prej fillimit td 2001-shin ku nukjan€ vendosii.

Nddrsa siguria, nuk i garanton askujt, por jand forcat e sh€rbimit policor tE Kosovis
shwnefikase. N€ k€to shdrbime jand ti pdrfaq€suara ft gjitha komunitetet ernike dhe tan€r
sidomos.

Prandaj, kErkojmi - Grupi hashkalinj q€ t'i indirtojne dhe t,iu lEshohen shftpiV e
uzurpuara sa me shpejt, E bdhet punaisimi, ne ab vende qi eshe deri sot "mono" sikur qe
jane komunar. T me falni, u nguta, dhe s'munda me th€nE p€rpara se Gtapi i td tjerave doii
flasin t€ gjith4 dhe t'i shfaqin mendimet e veta veg e veQ. Ju falemnderit.

KR UESI NEXIIAT DACI:

Jufalemnderit. Tant kolojmd nd debat.

Po, ta p€rmirisoj gabimin me sabinc qd bdra ndoshta! (Jrdhdroni, zoti Kole Berisha e ka
fialdn.

S.lr.ltrLd r ShAim ra XlErdt - Nd&.s. KuEdn / Ndarld. ei6ba - R !!, Na!. t@ - t(@r,a/ pclt. UxMrK:{rCEFr.r-ioele,*.rvr6r-crrr.-..t.6E/trpe r,ix-y"ari.;*r<*-r--i ; yu\dilc.
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KOLE BERISHA

T€ falemnderit kryetar. Ti nderuar depulad,

Zoti Karstoviq, ju nukkeni i nformata td duhura, piirmosmethdnC ikenitCgabuara ato
informata... Ne

(yereitia e krvesuesit: Ju lutem pardhimi le E funksionoie!)

Zoti Kirstoviq, mund.ti ju them se nuk keni tnformata tE duhura N€ Klin| ka lcthim, ka patur
dhe ka dhe t'ju njoftoj edhe pir keE se delegati t Asamblesl komunale nd KlinE nga
perkat*ia serbe, tash giashtd muaj nuk merr pjesE fare n€ asamble, edhe pse e ko E siguftA
barljen prej vendbanimit dei nC komuni, do t€ thot€ n€ KlinC. Domethend nuk Esht€ fajtore
komuna e Klind*. Dhe k o lahime jani nd KlinE dhe pikerisht aty fu kryetari i komunes ka tC

humbur djalin, ka njd vdlla t€ humbur, ka dy nipa, domethCn4 djemt E motriis dhe ko tre daj|
td zhdukur. Pdrkund€r kdsaj, kryetai i komuniis, bashkE me Asamblend kamunale jand
angazhuar pdr kthimin e k1tyre E zhvendosurve, td cilCt kan€ dashur dhe mund tE hhehen-
Prandaj, nuk eshE e vArEE ajo se s'ka lahim ni Klind. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Lus dep*eftt E cileve ua jap fial4n, E p4rqAndrohen nd 3 minuta kohe dhe lus po ashtu td
mos e lishojn€ s alldn gjat€ debatit sepse ne dotdbijmd pastaj pauze. Fjaldn e ka Smajl
Latifaj, le E behet gati Vesna Jovanoviq.

I nderuar kryetar, E nderuar depukft,

Serbia ka bdrd shum hapa politik ti fsheht e tc hapur edhe duke p€rdorur pjeseturdt e
popullit serb per E perfrtuar n€ kurriz td Kosovtls- Shum nga tE zhvendosuril e sot€m jand
akoma vegla ne duart e apetiteve pushtuese tE pushtetardve serb- Kosova as sot, pas luftS qd
lrt bdrd, nuk ebhE e liruar nga grackat e medha p olitike te S erbisE. Ndryshe, psete mos

Hheheshin nii Kosovd banordt e saj qd lufta i kt zhvendosur? Ashtu sig shqiptarEt u kthyen nd
bken e tyre, do td duhej td hheheshin ft githe atu per E cilEt Kosova esfue bka e tyre.
Nalyrshdm pas kisaj qA thamd, shtrohet giishtja - pdrse nuk Hhehen ni Kosovd banor€t e
saj? Nuk mund ld ket€ problem tjetdr qd pengon keE, veg asaj, qe atu qd ngurrojnE td
kthehen e dijnd faktin se kan€ qend vegla tE pushtetit serb n€ ddm E shqiptureve dhe
gjithashtu kane ndjenjen dhe bindjen se nE KosovE duhet tii kthehen vetcm si E tille.

Kthimi i serbirye nuk duhet fi paraqesd standard pdr Kosovin, pror pdr Serbini. Kosova nuk
ka munddsi per plotCsimin e keti stdndardt. Ajo, si e tille, sipas qdndrimit ti
nddrkomb€tar€ve qd po mbajnd aktualisht, do td nbesd pa status, sepse sllogani i famsh€m -

S.lr.t.r,.d I Shar!,m.r ra (lrndt . Ndan6 . Kuudlt / da.r{ . Q.si,a - RiBt NaE T.r@ - K@va / P6r. . LNMIK-Ui
CdD.Ep!6t .xrrGrs6$ uFsr - CrFmu rooE / r!.d Brle - ynEr M'jn T.E - r(BD / nom. vgMnlc.
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SMAJL LATIFAJ:

Qixhtja e td zhvend.osurve nga Kosova dshtc nje q4shtje e polittzuar dei ni fund dhe e
ndjeshme nj€kohdsisht. Kosova nuk e ka ti qartd nd;se pdr tZ zhvendosuit dje ka qen€ vendi i
tyre Kosova, apo ata kane synuar qE Kosova EjeE koloni e lyre.



standardet para ststusit, percakton srandardet qii nuk mund ld pdrmbushen nga shqipturet
dhe Kosova-

Ne kemi qene, jemi dhe do td mbesim kundiir politizimit td kixai gixhtjeje edhe kunddr
kushEzimeve qe na bdhen pdrmes saj.

Kush nd tti vdrteti! pengon procesin e khtimit? serbdt nd Kosovd, vranc pa i zgjedhur mjetet,
popullatdn e pafaishme shqiptare. Duke vrard edhe td ardhmen e fre, edhe pir ato ge iene -
nuk jan€ fajtordt shqiptardt e mos td flasim femtj€t, sig pErmendi dikush. serb€t ni Kosovd,
dogjdn e plagkitdn gdogid, sepse e dinin mirii ata qd nuk jand t? ty.e. Serbdt nd Kosovd
dhunuan me dashje dhe qfryen epshet shktzarake pir td shkEputur pdrfundimisht mund€sind e
njd jele normale.

Td velddijshdm pAr keb gjera, qd nuk i takojnd ndonjd k"ohe rd !argd!, por aHardi e k€iy*re
iigjarja)e jane po ata, qe jane getuizudr n€pdr enklava dhe, presin ndoshta rastin p€r td
vepruar-

Ende pa u nddshkuar lcrimi dhe krimineldt, ende pa u diferencuar qartd se ndaj shqiptar€ve
veproi aparati qa ushtroi nd mdnyr€ E or&anizuar gienocid shtetdror, dulee irctrumentalizuar
ne keE veprimtai gnjerbore edhe serbilt e shumt lokal, k€rkohen qe ki zbatohen ato praktika
qd synojn€ forcimin e bazave dhe n€ td ardhmen, kito bashk€ me enklavat, ft krijojnd
ndoshta shtratin per nje rrezik potencial pdr kthim nc gjendjen e parafiltimit ft luftds
glirimtare.
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KRYESAESI NEXIIAT DA CI:

Vesna Jovanoviq, le td bdhet gati zott Hasan Meta
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Toka u ntbush me yar.re edhe E Jbmtjeve E mbytur nd barkun e ninds, u skuq me gialatn e
qindra-mijdra shqiptardve. A nuk e shihni se ky gjak ende nuk t*htd thar€ dhe famitjet
shqiptare presin me anlcth njerihit e vet, me plagd td reja, me yaffe td reja qe po hapen p€r
eshtrat e atyre qe kand filluar tA ldhehen nd tokin e ft pareve pa; kaftr a pesd viiesh.- Ky
dshld krimi q€ po u-azhd.an erde.

Nddrkaq, ne fund ft themi se gjveshja e shqiptardve nga E qenurit si pald nd pozitat
vendimmarrdse, edhe lidhur me kit€ process, d*htd po ashtu nj€ d€shmi se kjo gdshtje kdrkon

.njd 
trajtim shumserioz dhe alaualish AshE shum i veshtire zhvillimi i keti procesi.

Nd fund, shtroj gdshtjeng: - si ta kuptojme fuhimin e ft zhvendosurve nga lufta, si proces
human dhe td ligjshdm, apo si rikonolizim td Kosoves?

Nddrsa, do td ishte mird qd Koalicioni "Kthimi" ft kalojd nd *afshin real E trajtimit G
problemeve dhe t€ heqd dord nga politikat qe kane buimi nd Beograd, e ta kthiie koken kah
e ardhmja dhe pdrparimi. Pra, kah Kosova- Ju fatemndeit.
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YESNA JOVANOVIC:

Poitovane kolege, poitovani gosti,

Uzdriatu se da ne komentariiem reii prethodnog govomika. Drago mi je Slo je ova tema
otvorena i nadam se da temo svi zajedno naii najbolje reienje za problem raseljenih lica.

Po miiljenju razliiitih meilunarodnih fakora koji deluju na Kosovu i metohiji, neki delovi
ovog prostora su povoljniji za povratak raseljenih. Kosovsko pomorovlje svrstayaju u mesto
gde je povratak mogut.

Zbog ograniienog vremena, uzetu za pimer sano jedan deo ovog olmtga a to je opitina
Vitina, selo Podgorce.

Pre dva meseca utoseloplaniranjepowatak interno raseljenih lica. Dan, pre njihovog
dolaska, ubijenje hran Mirkovit, nostovnik iz susednog sela Yrbovac. Poiinioci nisu ni do
danas pronadeni. Nekoliko dana posle togq pretuieni su storac i starica iz yitine. Onje
zadrian na leienje u vranjskoj bolnici. Poiinioc nepoznat. Sledeteg dana, je pretuien deiak
iz Klokoto kada se vratao iz ikole. Poiinioc nepoznal Pre dva dana je na putu Yrbovac-
l/itina kamenovan automobil Ztrana Sojkovita, iz Pmteia. Swozai je u bolnici u l/ranju sa
teikim teleskim povredama. U kolimaje bilo dele. Poiinioci, za sada nepoznati.

Ovo su samo nasunci izabrani primei napada na Srbe- Pre dva d.ana btla sam u Podgorce.
Ljudi su se uprkos svemu vratili, uz obetanje UNMIK-a da je stvorena povoljna Hima za
njihov iivot. Dobili su i obetanje da te njihovi domovi biti renovirani a datum poietkt rada
vezan je za prvi jul. Sada je deseti. Yet dde vreme, njih l4loro iivi u nemalterisanoj
dvosobnoj kutici na 500 metara od nojih sru.ienih domova Zive u uslovima rudostojnim
ioveka. ARC - Nevladina organiziacija, ieka finansijska sredstva kako bi poteli izgradrju
njihovi domova. To su uglavnom starije osobe. A to je delit onoga ito se deSava u
Kosovskom pomoravlju, podrutju u kome je, prema nekim procenama, povoljna Hima za
povratalL

Ovde netu pomenuti opitine Gnjilane, Kamenica, Novo brdo, sli tu zamoliti WMIK da
preispita i promeni naiin na koji vraca raseljena lica Medunarodnoj zajednici da obezbedi
dovoljno finansijskih sredslava za powalak raseljenih- A vas, kolege, predstavntke albanske
zajednice molim da svoj narod ubedtte da vai poziv da se raseljeni vrate nije samo mrtvo
slovo na papiru. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Td Falemnderit. Zoti Hasan Meta, le td bdhet gati Mahmut Bakalli. Si duket nuk qenka tani
Mahmuti kdtu.
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HASAN META:

Zoti kryetar, td nderuar zonja dhe zotdrinj deputet, zotri ministra,

Esho qdshqe humanitare dhe shumkomplekse tihimi i td zhvendosurve...

... Dhe, ju lutem, e kam nji vi,rejtje per ju zotdinj ! Pa sa iteve qd keni jetuar nd KoswE
misone shqipen ngapak S'ishti problem, por nEse hhehemi n€ Serbi prapd, nd Beograd do
ti flastm serbisht!

...Kjo gi\htje humanitare, eshE gibhge e domosdoshme qd E aartohet dhe te zgjidhet, dshtd
nd interes G Kosovib dhe popullit E Kosov*. UnE mendoj se idhimi i fi giithA E E
zhvendosurve, sidomos edhe E serbeve, posagdisht, €shtd n€ interesin e Kosov€s dhe td
qytetureie G KosovS dhe shumicds shqtptare.

und kam prirur sot nga zoEinjt e minoitetit serb qd do t'na japin shum md shum ld dhdna
peir numrin e t€ zhvendosurve, sa dilshirojnd td kthehen, sepse mendojmE se Hhimi t td
zhvendosurve duhet ft je@ vullnetar. Dhe, pakzshum tc na jdptn orsyit p"e nuk fuhehen
serbet qd jani qyteture E Kosov€s. Nuk bdn ato rrafshet eonke, gjithmoie E shtjellohen,
g4shtje qA duhet zgjidhur ni prahika. Nga asnji and nuk b€n, nctl.risht. Un€ pajtohem me
shumkonstatime ketu $ njerezve. Por, mendoj se kjo giishtje duhet td zgjidhet.

Po e pdrmendi vetim njE artikull qd e kam sjellur: "Koha ditore", 4 mars 2003.
shkruan - Petar Rogell, qd thoE "Kujdes nga planer serbe p€r kolonizimin e Kosovds" dhe
bazohet ne 

-gazetat 
e Beogradit, ku nd tdrdsi pcrshkruan mdrytrdn dhe lcErkesat dhe ni qfari

mdnyre duhet rd kthehen setbet nii Kosovd. si duhet td pdrqdndrohen dhe ku tc kancenrrihen,
nci cilat vise E Kosovib, do ft thoft nga ana ku kufizohet me serbind, Kosova lindore dhe ajo
pjes€ dhe ta ketd lidhjen me qendr€n nd pjesdt tjera. p€r arsye qd ka ebistuar edhe perpira
luflds, solucioni i ndarjes s€ kosov€s, nd instancdn efundit-

{t odrQdndrim nuk mund td leiohet, i tilld. Kthimi i individdve rallnetar, pa marrei parasysh
kujt i p€rkasin duhet ft behen n€ ato vende ku kand jetuar, dhe natyisht td permtisohei ft
giitha kushtet qe tC mund ft jetojne.

Mendoj qd, edhe pse itshE gi\htje thjesht humanitare, gjendja qfard kemi pasluftds dhe
gjendja reale e Kosovds ku jemi, megiithe problemet qd ka Koswa, eo- glsi$e edhe
politizohet. Dhe, me fi va eft, kur td shikohet seriozisht dhe sinqert frio gixhtje - kji geshtje
eshft politizuar dhe besoj se e dini td gjithd md shumd nga ana e politikds serte, pitriit<es sa
Serbisd p€r Kosovdn.

Dua td rhem edhe digka. sa bashkisia nddrkombdtare ka fajet nd politizimin e kisaj
gahjeje? ME duket se ka faje- P€r arsye se manipurohet, me kast apo ja kast, nga porititia
serbe, e cila dshtd hegjemoniste dhe ende kolonialiste. Ju luren! und kam ndosita'pak m€
shum ntinuta se sa AerA se juj eni m€ s humicd, e unE nuk jam s humic€. Dhe, bashkixia
nddrkombdtare duhet td p€rq€ndrohet dhe td pdrcaktohet - a deshiron nd Kosovc t,i l<thejd ti
zhvendosuit, e sidomos tii minoritetit serb, apo dixhiron ta hhejd serbind nd Kosovd? kEro
jand dy gdshtje qd duhet dalluar gjith€sesi.
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Dua t'ua them njd gje, qe dikush e ceku md pard k€tu dhe mendoj se dsht€ shum e
rdnddsishme. Shunt do varet nga zgjidhja e status E Kosovds gdshtja e lohimit ti td
zhvendosurve dhe do t'ju them, edhe ata qi kErkojn€ t€ vijnd, qE kand E drejten e
patjetdrsueshme td kthehen ne tojet, nE vefldet e veta dhe nE sht€pitE e veta, duhet ta
pranojnd realitetin kosovar. Duhet tC mendojne qysh tash ni njE Kosov€ ft pavarur, te
mCtetdsishme, e cila do t€ integrohet sipas vullnettt G qytetureve ff saj.

Dhe, mund t'ua them edhe njd: Kosova nuk mund tE mbetet peng ne te ardhmen, as tani, e hjo
vlend edhe pdr bashkisin€ ndirkombdtare, ft politikds hegiemoniste kolonialiste t€ SerbisE
dhe duhet sa me pare E gjithC la shohin kild. Eshti e mire dhe n€ interes edhe E Serbise qA
tC heqd dor| nga Kosova, e cila nuk EshE e saj. Ju falemndeit.

TE falemndeit zoti Meta. Mahmut Balalli, dhe le td bChet gati Ramadan Kelmendi. Do tju
lutja, ju nuk jeni me minoritar, ju ierdt veam 3 minuta.

MAHMUTBAKALLI:

Tnti kryelar, depurcE G nderuar,

Uni jam i ftuar t€ flas, e nuk u paraqttiz p€r diskutim akoma- Por, pasi md ftuan, t'ju them
se... Ndoshta dshtd ndonjd gabim...

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Jo, pasi qd dola, tash nuk u ka hije t'md ktheni. (Ne shaka!).

Und mendoj se eshE mire qe ne rend ft ditds dsht€ ftjo gEshtje dhe sot Parlamenti yE duhet
t'i keti parasysh dy gjdra:

E para, dshft ft konfirmoj€ vendimin e vet nd Rezolutdn e para disa muajve p€r kthimin e ti
tii zhvendosurve: dhe

E dyta, qd fuqimisfu ft m beshpsim deHaratdn e liderdve tE Kosov€s kito d e, lidhur me
Hhtmin e td zhvendosurye.

Roli ynd, si Parlament, nuk dshft veEm E mbdshtesim dhe ld konfirmojmd, por roli yn€ sot
CshE qe te b ejmd edhe njd hap md pdrpara dhetd jemi nxit€s t€ procesit ft kthim tetd
zhvendosurve kosovar.
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Jo, ju lutem. Une i therras nd bazi ti asaj qysh i kam td shkruar. Ju kErkoj falje, vetCm nAse

doni, nuk e keni obligim.

MAHMUT BAIULLI:



23

Un€ mendoj se ne duhel t€ shpejtojmi nd mdnyrd humane demokratike procesin e kthimit td
tii zhvendosume. Ni rast se nuk e bejme kA4 aftherd gish!'a do tE politizohet dhe aahere do
E marrd dimensione ti kolontzimit td Kosovds. Prandaj, dialogjet fieth politizimeve dhe
kolonizimit, nuk do E kishin kurrfari luptimi po qe se ne angazhohemi v1rtetd dhe sinqerisht,
edhe ne edhe (NMIK-u, pdr lahimin individual, sipas vullnetit ft E giilhe ft zhvendosurve
nga Kosova, ne kbft rast, posageisht td serb7ve t€ zhvendosur.

Jam i sigurt se sot duhet, po ashht, ft theksojme se populli i Kosovais, jo veftm orga.net e
WMIK-ut por edhe organet tona kosovare do td jend td angazhuar nE siguiin7 e td giith€
qytetureve prandaj edhe ft E zhvendosume. Nuk mund i'i Ttoisne te zhvenilosuit e t,iu
thuash se s'mund tju garantojme sigunnd. Siguria ngeld detyrd jond primare. Po ashtu, bur
t€ angazhohemi pir kthimin e td zhvendosurve, duhet po ashtu E theksojmE se €shti e
rendesishme edhe pozita e tyre sociale nd Kosovd sii bashku me pozitdn e qytetarCve tjer€ td
Kosovds, edhe sa i pdrket pun€simit, edhe sa i perket QAshtjes sE pivatizimit, edhe tE
zhvillimit t€ biznesit pdr ata qd kthehen.

Dhe, md nd fund, desha E them, par dba skeptikd, E cilet shpesh thone se "nuk jemi td
btndur nE sinqeritetin e deklarimit t€ lider7ve kosovar"!? TE them se vefieE nuk ka nevoje E
jenE skepliki. Jo vet€m liderdt kosovar, por edhe shumica e popullit ti Kosov1s, dshtd e
bindur se ne duhet E angazhohemi n€ ldhimin e ti tii zhymdosurve ne aE menyre si2 dshti
th€n€ edhe nd atd deklarat€n e tyre, por edhe sig i:shti thdn€ sot nga td giithd diskutanat ketu
ne kCE Parlament. Ju falemndeit.

KRYESUESINEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Ramadan K elmendi, le td bdhet gati Dritan Lajgi. Nd or€n I2 do tEkemi
pauz€ dheju lus td mos ldshoni seancLh. Nuk dsht€ Romadani, atdherl le td urdh€rojE Dritan
Lajgi. Le td bdhet gati Bislim Hoti.

DBITON LAJQI:

Kryetar dhe Kryesi pune e nderuar, ti nderuar kolege,

Eshe g*htie e ndteshme kjo 7i'shtja e minoriteteve nE Kosovi dhe ne ri gjithd e dijmE se
gjmdja alauale kushtetuese e minoitariive nE Kosov€ Cshft me krcdibi'tja nd gjithE rajonin,
sig e tha edhe parafoldsi. Manim, shembull Kroacind, e cila hyt me giasa reale qE ti jetd
anetari me i ri t Bashkimit Evropta: -Ajo, n€ la,'htetuEn e vet, parasheh g deputet|
minoitar e ni mesin e tyre veEm 3 serb€. Prandaj, Kosova, sa i pdrket kEsaj, i kn tejkatuar
madje standardet evropiane, me qdllim ft lrespeldimit ft te drejtave G pakicave dhe ft
tjerdrve.

Eshtd problematike gibhg'a e vrasjeve dhe e plagosjeve n€ Kosovd. Edhe und e kam shtruar
shpesh nj€ pyetje: Pse ato ndodhin vet€m nd momentin kur vijnd delegacione td huaja, sig
eshft Ki,shilli i sigurimit t Kombeve rd Bashkuara; sig jane liderdt boiaror. Nuk 

" 
ai1 

'*""i

dshtd vrasdsi, kush ixhtdfajtori, mirdpo e dij se knh shkojnd efetdet politike. EshE me iend ai
deklaimi i gjeneralit td NATo-s kur tha se Jiderat botdror td mos paralajmiirojnE dat€n e
vizitds, p€r shkak se efektet politike po shkojne dikah tjeftr. Ne e dime kae rast kush Jituesi
dhe kush eshft humbAsi.
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Kosoya, mund t€ themi lirisht, se Ashft vendi mi i sigurt nd botd! Pse? Nd fahin se pir
siguind e Kosoviis kujdeset hiq md pak se organbata md e madhe ushtarake nd boti - Pahi
NATO. Kosova tishtC vendi md demokratik ni beft! Pse? Sepse, n€ Kosovi punojnl
organiziata q everitare, joqeveritare, shtete, vende ni E cilat ka lindi demokracia dhena
mdsojnd neve qii ta zbatojm€ demokracin€.

Gjithashtu, - giihtja e siguisC. GAon fakti se, v€llau mE i madh i Beogradit, para pak
dittbh, u largua nga Kosova - Rusia. Me faktin se ni KosovA, CshtC &iendje normale.

Ta giitha keto fakte E cilat une po i pirmendi, dshE mire organiziatat E cilal punojnd pir E
drejtat e njeiut t'i prezentojnC te organizatat ndirkombdtare ft $ drejtove $ njeriut, nC
Ki'shill ft Siguimit se n€ Kosov€ v€rtetd ka njd ambient E volitsh1m pir fuhimin e tE
zhvendosume-

Natyrisht se duhet ta s hpalosim edhe nj€ tendencd tC m inoritureve serb, stdomos. Se ata,
duket nuk e dojn€ kthimin vullnetar, por e dojni kthimin e policisi dhe tE ushtris€ s erbe.
Prandaj, kjo dshtE rrethan€ shqetdsuese gka ne shqiptar€ve dhe kosovareve ne pCrgiithAsi na
bin nervoz dhe e marrim kCtC Aishtje shumseioze.

Do ti doja E besoja n€ gjeneratdn e re serbe, $ cildt besoj do ta kuptojn€ realitetin e rt, tu
kuptojnd shekullin e ri, ta kuptojnE koh€n e re, ta kuptojne se ne sot po jetoine ni kohin e
kompjutorizmit, nd kohdn e moderrnizimit, n€ kohin e kulturEs, ni kohEn e civilizimit,
prandaj edhe i ftoj ata qe tu kapin ldE realitet td i ti Kosovas dhe kEshtu, sd bashht me ta,
tii ecim hapur. Ne duhet t'ua bijmi me dije se ne sot jetojm| n€ Kosov€n e re, n€ Kosovdn
demokratike. Td gjithi qytetarit e saj duhet t'i gezojne E drejtat e b arabarta. S erbdt dhe
minoitarat tjerd duhet ta ndiejnd vetdn nti shtipind e tyre, serbet dhe tE tjerdt duhet ta
rrespekojnii vendimin e shumictis, ndirsa shumtca duhe, t'i ploftsoje kirkesat e pakicis.

Nddrsa, lar jemi edhe te vrasjet e fundit, qC kane ndodhur. Nuk e dij, po them edhe nj€ herE,
kush mund E jeft... per keE iishtl drejftsta. Miripo gdo shqiptar i cili sot ngreh| dord mbi
minoitar apo mbi cilindo qytetar, nuk *hE dashamird i Kosov€s dhe i td ardhmds s€ saj. E
dijme kush ka lufiuar, e dijmd qysh ka p€rfunduar lcjo pun€. Ju falemndeit pdr vdmendje.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Jufalemnderit. Zoti Bislim Hoti, le G behet gati Svetomtr Samarxhiq.

BISLIM HOTI:

I nderuar zoti kryetar, td nderuar kolegd deputet€ dhe ministra t€ nderuar,

Sot kemi td bdjmd me njd pikt ft rend ft ditds e cila Eshti me interes pdr G gjithd. Keni td
bdjmd me p robleme te te gjithe aryre td pafajshm€ve, E cilet b allafaqohen me I dshimin e
Kosovt*. Unii me vdmendje ddgiova ti giithA diskutusit dhe do td mundohem qA me ft vArkE
t'i pdrmbahem kohds dhe nd em€r t€ komunitetit tim E cilit i takoj kemi disa probleme, por
duhet E dihet realiteti cilat jand ato probleme dhe nga kush vijni ato probleme ne Kosove
p€r moskthimin e poipullatis son.
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Nuk dua t'i kthehem historisi katdrujegare nd.oshta, sepse ka mjaft pdr t'u folur, por dua t'i
them veEmd b me elementare p€r popullatdn toni qi baltafaqohet padrejtdsishi qe sa... qe
mbi 2 muaj e giysmd nd Maqedoni nd htJi me Maqedonind dhe Greqini dhe s'dt si do ta
marrd bashkbia nderkombatare njd gje ft tilld. Ndoshta ghtd marri te them na sy ft
bashkbsisd nddrkomb1tare, kjo popullatd qindron vetdm ni mibhir€n e kohiis, ni kok€ me td
res-hu,ra atmosfeike. Edhe pse ne kemi k1rkuar qd ta bijmd nja zgjidhje nga fahori
nd€rkombdtar ata kan€ thin€ se me tc verkV ne jemi hutuar mas sirbdve die iu kemi
harntar juve E tjereve. Prandaj, pse per kite arsye fajgohet parlamenri i Kosov*, pse td
faj*ohen liderdt politik, pse tdfajdsohen institucionet e Kosovds, duke patur parasysh se
keb jana kompetenca ft E tjereve. Prandaj, un€ lam k€rlaur dhe do G kerkoj idhe ketu qe
bashkisia nddrkomb€tare i ka kompetencar dhe mos ta fajtsoje askc fetii. Dhe nuk iii
bbedal qa kemi kdrlatar ne me ta pdr lahimin e popullatEs soni, ashtsh prej bashkisisd
ndtjrkombdtare nuk i ka. miraruar qe td tukohet me ne. Dua ti them njd thiniZ ri v€rreZ, tani
zoti shtajner nuk dsht€ kitu. Ye9 zoti shtajner saherd qd ka dashur eshtd takuar me eoviqin
nii Beograd, i cili nuk lbhtd as banor i Kosov*, i citi nuk isht| as deputet i parlamentii td
Kosov€i, kurse uni si loyetar t Panbe dhe qd perfaqcsoj njE poputtatd, ishte tg muaj dhe
nuk u takua me ne pEr problemet e popullaEs soni. Atdher, si zonja pegi i dtn problemet e
popullatEs sond. Me kend i,shti takuar ajo. stpas takimeve qi kam pas un€ mi poputtatdn
bne jashft Kosovds, uni kam vdrejtur q€llimisht se bashkEsia nd€rkombdtare pipu atat
tj*a, duke mos pdrfshird popullatin serbe, i karegorizon si kategori t€ pest€ dhe mindon se
nd saje tE komuniteteve tjera joserbe ti bijoj€ imazh jo E petqyer per Kosovin. por, nga ana
jond, ne nuk do ta pranojme njd gja E i d dhe kirkoj nga Kryesia e Kwendil td Kosovis,
kirkoj nga ju depu@G td nd.eruar, qe keft propozimin timin ra miratoni. As wMIK-u,
askush nuk do td mund qe u bdje realitet kthimin e popullatis duke u bazuar ne the iet e
ujetra sepse aty ku pdrdoren varret e ujetra nuk do td keti shcim G i ne realitetin e ri te
Kosovds- Mendoj se Parlamenti i Kosovds, duhet ta zgiedhd nj€ komision q€ del n€ kuad€r r€
Parlamenttt ft Kosoveis i cili duhet td mirret lvejtdsisht me problemin e pullar* s6
shpErngulur- Dhe, njchefi kErkoj qd Kryesia e Parlamentit qe ft giitha mjetet, doiacionet qa
i ofron faktori nddrkombdtar pdr gdshtjet e krhim E jene ploni e eevirisi sd Koswi* die
Qeveria e Kosovds sd bashku me kombiontn parlamentar qd de! nE kuader E ketij
Parlamenti t'i menaxhoje keto t€ drey'a dhe besoj se ajo 9ka s'ka mund rc anie bashkzsia
ndarkombdtare qe kaftt vite une ju garanroj se n€se miratohet nji gji e tttt€ pdr-nj€ vit ne do
ta beime realitet keE kerkese bnen, por edhe E gi he popultit kosovar kishi dashur t'ia bij
n!€ thtrje q€ po qe se ddbhiroind td iemi shtet, po qe se diishiroin€ t€iemd njerdz td midheij
duhet t'i pdrkdhelim td vegjlit. Ju falemnderit.

und do tju lutja, a doni ta rrumbullaksoni nii 3 minuta, dpo t'ua nddrprej mikrofonin.
Syetontir Samarxhiq, le ti bdhet gati Xhevdet Neziraj.

KRYESAESI NEXHAT DACI:

SVETOMIRSAMAR DZIC:

Uvaieno Predsedniitvo, uvaiena gospodica Pegi, ministri i drage kolege,

Mislim da je oduvek nekako u ovoj sali, u ovom cenjenom domu, vaiila, uvekje visila nekt
atmosfera da razgovori o povratku su nekako nezaobilazni i oni su predus[ov svih naiih
drugih aktivnosti- Cak zakoni, na kojima smo tako dugo radili ovih meseci, nekako postaju
bescilini, osetamo nekakvu letargiju. Ako ispred tih zakona ne stoji nekakvo reienie iowaika
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onih ljudi kojitrebada ostvore svoja osnovna Uudska prava atojesloboda leretanja na
teritoiji gde iele da iive i gde su rantje Ziveli.

Ja ielim da vas uverim da smo svi mi, ali ba.i svi mi, nevine irtve jednog rata i da smo iz toga
moroli da izvuiemo pouke koje izgleda baS i nismo sasvim izvuHi. Mi ipak zadiavamo jedno
osnovno obeleZje, nemojte mi zameriti mislim na sve nas, osnovno obeleilje koje se odnosni u
aroganciji, u inatu, u netoleranciji. Ovo je prava pilika da mi kaZemo gde smo sada, da li mi
kao izabrani predstavnici kosovskog naroda stvarno izratavamo Zelje tog naroda ilijoi uvek
se strepi da se kaie neito u smislu kako naii ekstremisti misle.

Mislim da moramo da se oslobodimo toga i da moramo da se oslobodimo toga i da moramo
da iznesemo miiljenje ita je nai interes. Nai i ntereE je nakako, da ne diramo u s lobodu
drugih, da ne vredamo, da ostovimo slobodu onome kome pripada i da ne diramo u iast i
obraz drugih tjudi. Cast i obraz se najviie ogledaju u njegovoj slobodi. Ruine su... Ruine su
izjaw u ovom domu kada neko kaie, recimo, daje opasna i daje stra.ian tremttak ako te se
neko vratiti u Pei, recimo, gde nema, ama bai nijednog srbina- Zarje to lako straino da u
ovom domu o tome moiemo da diskutujemo.

Postavlja se pitanje, i ovoje pravi test, da li temo mi poziv albanskih lidera doiiveti odnosno
dati mu podriku, koliko oni imaju podrSht u svom biraikDm telu i da li te se njihovo pismo
izroditi u neito drugo. Ja, nrdo verujem da temo imati uspeha i da ono ito smo radili do
sada te dati ipak nekakve rczultate.

Meilutim, dogailaji kaji su rnm se dogodili i vreme laje je proteklo za nama je uiinilo na
tome da veoma retko komuniciramo. Ja recimo viie od ietiri godine nisam video ioveka,
mada smo se ranije iesto gledali, imali smo dosta kontakata, to je iovek kojije Ziveo... koji
sada iivi u mom stanu. Zao mi je ito ga nisam video. I zahvalan sam bogu ito su svi moji i
svi njegovi preZiveli strahote rala- Ja bih ieleo, znale..- danas je nekt pominjao kompjutere,
imele i lako dalje- Ja bih ieleo da mu se ovog puta obrattm- Evo mene u njegovom.-- u mom
domu gde on iivi. Taj iovek se zove Remi. Remi, pozdravljam te. Remi, znam da Ii nije lako.
Znam daje i tvoja kuta bila poruiena- Eh, ja ne znam, da li ta kamera snima? Remi, evo nas
zajedno da priiamo. Znam da ti nije bilo lako da koistii intimne stvari, koje si naiao u mom
slanu, ali vreme je. Vreme je Remi, ietiri godine su za rutma, da se iujemo, da odei svojoj
kuti. Ja ti ielim sve najbolje. fulim da pozdravim tvoju poprodicu i da se ubudute gledamo
onako kako ito smo se nekada gledali- Hvala vam.

Ju falemnderit, zoti Samarxhiq. Xhevdet Neziraj, pastaj le td bdhet gati lvanoviq e Hydajet
Hyseni, dhe para pauztx, kjo ttshtd mjaJi.
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Ja bih malo prekamentarisao pismo albanskih lidera, koji su ovih dana uputilt javnosti.
Mislim da je to ipak jedan znaiajan korak Naii ljudi maju da kaZu pozvao me je - nekako
kroz zube. Pajeste lwoz zube, ali tojejedan veliki korak i toje ono ito pre godinu ili godinu i
po dana nismo mogli u ovoj Skupitini da doiivimo.

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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I nderuar zoti lcryelar, t€ nderuar depukE, zoti minisftr dhe e nderuar pegi Hiks.

Une me bper do tC diskutoj nd lidhje me gdshtjen per personat te cilet kane qene G
zhvendosur dhe tani p€r momenttn_ gjenden nd Kosov€, sejse per fii zhvendosuit i"soi se
diskutuan tirE para meje dhe do td bisedojnd edhe tjerit.
Per-sonar le cibt iane kthyer nga rad.hdt e komunitetit, sidomos E komunitetit egiiptas,
ballafaqohen me shum probleme. Ata jani qe 34 vite dhe ende nuk iu Esht€ 

"aernoT 
i"ge,

ey!.yuk eshE ndermaftd asgic i€ nddrrtmin e infrstrukturcs, ende nuk ixhft bere ndinjd
shkall€ md e larti e pundsisd, ende nuk khtE biri asnjd hap i bashkisisi nddrkombeure qc"te
b-djni- i ntegrimin etyre, ndiirsa s hpeshherd darim me s hifra se ?*htd tejkaruar p irqindjL ni
shdrbimin Poltcor t€ Kosovds nga komunitetet joserbe dhe joshqtptaie. Nddisa, vetim ne
komuniin e Gjakovds mbi 6 miji pjesdtar tc komunitetit egietas iuk esh€ asnja pjesebl i
policis€. Ni tir€ Kosovih jand vetdm 6 polic€ nd shdrbimi 

-policor 
t€ Kcscvisl. oi e lroo

kemi patur m€ tepdr policd q€ janl larguar atiheri nga regiimi serb q€ i ka pdrjashtuar sesa
qd tani kemi ni) realitetin e ri td Kosov€s.

Prandaj, besoj se bashk?bia ndErkomb€tare, si pjesi e reervuar qe l@ ketc pjese, t'i ndezi
reJleloorat dhe t€ sheh shum mE miri, e sidomos muajtn konik htr iane tempiraturat pak E
larra qd ato donacione td pdrfillen dhe ato donacione ti dedikohen ne vendi E cafuua)a dhe
mos td lihen rezervd par ndonjd komunttet apo komunitet tjetCr-

Dihet se komuniteti egjiptas ka pdsuar edhe gjatd lufi\ por edhe pas Was. Mir€po, ddmer m€
( melha kan€ qend giat€ lufti* pdr arsye se kemi qen€ areat ti shqiporeve die'shqipfords.
Prandaj, ato deme ft htftes duhet qd dikush t,i paguaje. Nese nuk i paguan qeveii"e aty
regjimi, atdherd Ie td urdhdrojd t'i paguan qeveria e UNMrK-ut pasi qe kaltonacione dhe le t'i
ndi hm oj d a t ij komunit eti.

Nje gdshtje tjeEr me rdndisi ibhtd. Kur bdhet ldhimi nd enHava, pcrveg se iu bdhet nddrtimi i
shEpive, ta ma* rastin e Binxhds, ebhd ndihmuar menjdherd n€ miinyrd urgjente dhe me
bagdti. Kjo nuk behet te komuniteti im. Kam rastin, koien e fundtt, ni peje 

1:ane kthy* dy
familje, kand ndejt 3 muaj diE,,nuk thE nd*tuar asge, s,Xht| mane idime, 

^"ie nip
s'eshE nddrma,i qd t'u ndihmohet atyre familjeve dhe jand detyruar famitjet, jo pdr ix* ie
s_igu.is€, jo pir shkaqe tjera por pdr shkaqe rhjesht ekonomtke dhe soiiareie hhihen prap ne
Mal ft zi. Prandaj, kdtu t*ht|.njd da:fuim i ptotd. prandaj, e*hE shum reht atdher€ qrd ti
akuzohen instirucionet e shumleh qe ft ah^ohin parlamenri, eeveia dhe institucionet riim.

Do td ndalem edhe nd dig tjeftr- Nuk duhet te kdrkojnd pakicat verdm nga para shqiptare qe atu
ta rregullojne g€shtjen e komu iteteve. Duhet edhe komuntteter te afr;jne dhe kE;kojnc'aa G
mundshmen nd KosovE dhejo atd td pamundshmen. Duhet q€ nga p;ra;hqiptare ft t irlroi-e rc
drejEn aq sa na takon, por edhe ne si komuniter do ta pdr'kraiim- tc drejiei 

" ryr" regiitime nd
shleldsind e tyre prandaj edhe ne do td kdrkojmd qd ti trajtohemi si qyteture td baiabartd ,d
K o s ov iis. Ju falemnderit.

XHEVDET NEZIRA T:

KRYESUESI NEXHAT DA CI:

Jufalemnderit. Zoti lvanoyiq, le ft bAhet gati zoti Hytlajet Hyseni
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OLIVER NOWC:

Poitovane kolege, ja mislim da smo moida izabrali loi put da prilikam rosprave o povratku u
izvesnom smislu ottorimo puteve nektkve naie saradnje, moida pomirenja, smirtvanja strasti,
r(Egovor o tome Sto bi moglo da bude naia budutnost.

Nije budutrcsl samo konaini status. Cah ja mislim da status, kao takav, nije nesto Sro je
voino. Budutnost je nekako sredeno dra.Stvo, civilizovato dntitvo kaja stvara uslove da naia
ikca iive normalno. Ne moiemo stalno, vratajuti se tnotrag, reiavati ono ito se danas

dogaila. Naprotiv, vratajudi se ururtrag, zaprovo tiolazimo u poziciii da drugailje vidimo neke

situacije koje su ranije bile. To je sigumo tema na laje se neiemo sloiiti.

Proilost vi vidite drugaiije, mi vidimo drugaiile. Cak i ovo ito se sad ovako obraiam je jedna
greSka. Ja mislim, jer kao Sto vidite svi se mi obraiamo--- mi se obraiamo vama, vi se obraiale
nama. Trebalo bi da se obra1amo onima koji su nas birali, znaii narodu a njihova budutnost
je odpilike u neku rulat u naitm rukama, tojest mi je moZemo uiiniti boljom ili loiiion.

Powatak je tema sigurno kojaje nai prioritet- Powatak bi trebao da bude prioritet svih onih
koji obavljaju odgovorne duinosti. Sltka o tome kako izgleda situaciia u polaajinu, prema
svetu, je vrlo bitna za to ita te taj svet misliti o ama ali samim tim, kada bude stvorio sliku o
nama on [e tako i delovati. Da li 6emo mi ostati crna rupa na Balkanu, ili ne - to te unajpre
zavisiti od nas. Ne postoje trikovi lajim 6emo mi zanemariti proces powatka. Ne postoji piia
o politizaciji povratka jer politizacija povratka je priia o politizaciji. Na povratak ima pravo
svaki. Svako uslovljovanje, svako postavljanje uslova u smislu da ne moie onaj, ja 6u citirati
vrlo iesto korii1enu sentencu da: <Ne moie da se vrati onaj koji je ofuvavio ruke>, ili <Ne

moie da se vrali onaj koji je prtpad.nik reiimau ili <Ne moie da se vrati onaj koji je bio u
policiji ili vojscil. To nije na nama, kao civilima ili politiiarimq da tako razumemo. Onaj koji
je poiinio zloiin, taj te morati da odgovara - pred ovim sudom ili pred nekim drugim sudom.
Ili pred sudom u Hagu. Jedan od sudova 6e svakako biti nadleZan za bivtina dela kojo su
bvriena. Ja n isanr siguran da nam leranje do kraja dati reienja. Ja sam pristalica j ednog
modela, jednog modifikovanog modela, kaji bi podrazumevao i metlusobno poverenje, jer
pomirenje bez nameredase zanemare glavni i najvainiji poiinioci zlotina. Onimorajuda
odgovaraju prije ili kasnije, jer te se oiiitenje naroda, oiii1enje *esti knd noroda koj i ovde
iive moti samo tako da izvrii.

Danas je vaino da mi damo poruku- Ta poruka bi trebalo da glasi - netemo mi kao Skupitina,
netemo mi kao predstavnici naroda politizirati ovo pitanje- Predsednici opitina, predsednici
sela, predstavnici sela i zaieoka trebalo bi da, baz ikakvog politiziranja, upute taj isti poziv
prema onima koji su nekada Ziveli sa njtma.

Staie buducnost kod nas... i realnost je kod nas da su sela bila meiovita, da su gradovi bili
meioviti. Da smo pametnije rezonovali, moram tako da kaiem, to sa svoje strane, to je moja
ocen4 mislim da smo od meilunarodne zajednice mogli dobiti mnogo viie- Mislim da su
meiovita sela mogla biti odliian recept kako ljudi mogu da iive zajedno, i mislim da bi ta
meiovita sela odprilikz bila sela gde bi WMIK i meilunarodna zajednica najpre pomogli
izgradnju Wastrukture a lo je na kraju krajeva nai cilj - da imamo bolje uslove iivola.

Da povratak nije samo poziv, povratak podrazttmeva jednu odredenu odgovornosl onih koji
tive tamo gde Srbi treba dasevrate,Srbi i ostale etniike zajednice laji su raseljena lica.
Odgovornost u smislu da se ne rtziiki itite od napadaia, ali u svalam sluiaju da u saradnju sa
Policijskom sluZbom, u onoj formi koja se oiekuje od stih savesnih gradana, znaii prijaviti
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lviviino delo. Mi danos imamo situaciiu da u posledr{e ietiri godine, ia netu namemo
pomenuli niednu cifru. Ima mnogo imrienih zloiina. weileni smo da su mnogo od tih zloiina
elniiki motivisani. Nemamo danas nikoga prijavljenog. Nemamo niedan etnitki motivisan
zloiin u kojimaje irtva srbin da je razresen Nemamo niiedrng optuzenog za te zloiine. Kao
ito vidite, ne pominjem nijednu naciju kao moguteg izvriioca bai zbog toga da yam ro ne bude
provokacija. Poseban aspeld je taj socijalni aspeld i pitanje zapoiljovanja. Nije dovoljno da se
tovek vrati i da mu se onda ka2e da posla nema i da zbog toga 6e morati da iude ru nekakvom
socijalnom staranju, privremenih tstitucija ili pak tnstitucije iz srbije. vazno je svakafut da on
dobije nekakw potporu da bi ostao tu gde iivi, jer mnogo oil tih ljudi se nisu tamo snaili. Ja
sam, ih sreo. Imao sam'prilike da razgovaram sa njima. oni su nesreini ljudi. Mrcgi od tih
ljudi koji su stari bi htelt da se vrate, da um,u ovde, ne neito drugo samo ti traii od iene kao
garanciju da te ako umre da ce biti sahranjen tamo gdeje iiveo. Toje od pritike pokazare| da
se ti ljudi nete biti predmet bilo kakve monipulacije, niti bilo kahve politike. Njimaje cill da se
vrate, a na nama je od prilike zadatalc, ja to smem da koieta, da damo jaka podriht ne
verbalnu nego i praktiinu ltinim pimeron i uttcajem na predstavnike na:ih paiii;ikih partija
koji su na terenu predsednici opitina, stareiine sela.

ova poruka bi mogla da ima efekat, a u konairnm zbiru smo dobitnici ni mi laji ovde iivimo.
Hvala.

KRYESAESI NEXHAT DACI:

Ju falemdnerit. Edhe Hydajet Hyseni

HYDAJET HYSENI:

Zoti kryetar, kolegi deputetd,

Do td pdrpiqem tt flas shkurt, por nese zgiatem pqr njd minut, mir€kuprim ju lutem sepse ma
ka borxh nje minut kt-yetari nga mbledhja e miparshme.

Ne kemi mb€shtetur kdrkesdn e Grupit "Kthimi" p€r td diskiuar Qixhtjen e kthimit, por un€
dua ti jam i si qert, nuk e kam pasur krejt E qartC plr gfard lahimi po bdhet fiatd. kio 7"t"
kthimi, gjithmond ka shkaktuar keqkuptime. Ndse ixhti fiala pir lahim rc qytiiareve,- s4 foli
kolegu para meje, und jam i bindur qd jo vetEm kjo perbdrje por nd pirgjithisi shiiica
diirrmuese e Kosovi* do ti ishin gjithmon| pdr, nE dakord. por ndse behet fiite per njE kthim
prapa, per hhim nd td kaluardn, p4r kthim nd " Kosovii e metohi', ta them Jigurativisht, jo
zoGri - s'do td ke@ mirekuptim.

Kthimi i qytetureve E Kosoves, dshtd i ddshirueshem dhe eshe i mundshdm. Do t€ jeti md i
lehtd ndse sigurojmd njd qasje inkluzive, kdat u tha, jo t€ politizuar me r€ drejtd dhe une do e
shtoja edhejo td etnicizuar. Jo ndarje e atyre td shpcrngulurve sipas perkaAsiye komb€tare. E
ne kjo po na ndodhd vazhdimisht. Edhe e qasje td ndiirkomb€tardve, madje edhe nd qasjen qd
shihet kdtu, ta zdme flitet pi+ ft zhvendosuit dhe pdr refugjatat. Ne ft gitiha dokumeitei i keni
keb dy kategori. Niise dikush ka ikur p€r shkaqe E njdjta ndoshta nd yojvodind, ibhtd i
zhvendosur, ndse kt ikur nd slloveni ose Kroaci, tu zema nc Hungari, pak mi andej, ai dshtd
refugjatd - i shpdrngulur dhe s'€shtd veam geshie terminologjie, por ?,shtd edhe gdshtje
traj tim i krej Es is ht tj eft r.
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Pdr pasojd, ta ziime, ketu nukflet askush p€r md shum se 500.000 shqiptard qd sorollatdn ndpdr
botd dhe njd pjesd e mad.he e tyre duan td hhehen dhe ende s'mund td hhehen, sepse ne i kemi
ndartj nd baza etnike. Etnicizimi gjithmond ka efekte kontraproduhive.

Nuk mund td sigurohet kthimi i qytetureve n€se fryhen shifrat. Niise aly futen policdt e ardhur
nga Serbia, ushturet e ardhur nga Serbia dhe nd keQ menyre dyfishohet numri i tt!
zhvendosurve nga Kosova, ose e ft shpdrngulurve nga Kosova. Q)teturA e Kosovb, - po,
jani td mirdbeardhur, por nil Kosovdn e re.

Nuk mund td sigurohet hhim n€se nuk pdrqdndrohemi nd shkaqet q€ kand shkahuar fenomene
E tilla. KAtu u pCrmend€n disa prej tyre, por un| po dua G n€nvizojE: P€r shkak tC sC ardhmAs
ende td padefinuar qane, jo ve@m komunitetet por edhe proceset, edhe refugjatdt po mbahen
peng tC projekteve td ndryshme politike. Dhe, Uo dembn procesin e hhimit. Prandaj, ne
angazhohemi pdr p€rshpejtim E keq procesi, nd favor td normalizimit fi giendjes nt! Kosovi
dhe kijim vertuE E kushteve per nje Kosove vefieE pluraliste e tolerante.

Nuk mund tE sigurohet kthimi nE Kosovi, nEse nuk pamundisohet instrumentalizimi i
neztkshitn dhe krejt kontraproduktiv i Beogradit. NAse nuk pengohet obstrukstonizmi i,
sid.omos qendrds koordinuese. NjE qenddr qd pitzihet nA Kosovi dhe rekomandon giithgka qe
dshtC destrulatve: refuzoni marrjen e targave, refuzoni integrimin ne institucionet e Kosoviis,
refizoni gjtthgka ne realitetin e i kosovar - Csht| mesazhi mA i keq qd mund t'i jipet edhe
Kosovdi, edhe hallexhinjve ti Kosovds.

Ne kAe kuader, und personalisht nukshoh asgji ti keqe ni kdrk*dn q€ ne td pirmbushim
standardet ndaj minortteteve. Un€ jam i bindur se Kosova mund tdjeti shembull m€ i mird. Ajo
qE do td kerkoja eshte vetdm qE standardet E jeni vertetd standarde dhe nd kitE kuad1r le t'i
krahasojm€ pakashum edhe me qdndimin ndaj t€ tjerdve qd jan7 jashtd Kosovds. PEr
shembull, me shqiptardt n€ Preshev€ e Bujanovc, e tjera; me E shpArnguluit e PreshevEs e td
Bujanovcit qi jand nd Kosovd. e pdr ti cilel ashtsh nuk Jlet. EshG e njijta gjendje. JanE tE
njdjtit njer?2, me ft njejtut halle, e tjera.

Dhe, nd fund, nje propozim q€ mendoj do ft ndihmonte ni ristrukrurimin e Qevedisi sC
Kosovds qd, besoj nuk do td vonohet shum, ka logjik€ qe E leE nje ministrt p€r gixhtje
migntese n€ td cilat do td pirfshihej vegan€risht gtbhtja e kthinit, gishtja edhe e mirgatis dhe
ne keft mCnyre E realizohet ajo qe po dislatohet nd kae seanc€. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit, Hydaj et.

Ju lutem. Sigurisht debat do G keQ edhe 2-3 ore E ardhshme. Do td thotd, por sot vetdm kjo
piki e rendi E diti*. Per kdtd arsye, pauza eshft njeor€she. Kryesia e parlamentit, kryeturet e
grupeve parlamentare dhe kryesuesit e komistonit pdr tnteresin e minoiteteve t€ takohen nd
zyren numer 114 tash, ne menyre q€ E mund digka E rrumbullaksojmd ose ft marrim nj(i
qendnm gfard t€ bdjntd. Ju falemnderit.

(Viion pauza)
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KRYESUESI NEXHAT DA CI:

MARKKfuISNIOI:

Po vazhdojmd punin. Luteni E merrni vendet. Fjalen e ka akademik Mark Krasniqi, le ti
bdhet gati Sanije Alijaj.

I nderuar kDtetar, tii nderuar deputeti dhe minsitra,

Ne po pdrpiqemi kAtu ft kErkojm€ E bejm€ njE gjE shum td madhe. po pdrpiqemi q€ td
hhehen tE zhvendosuit nga Kosova ne tojet e tyre, Kjo ixhtd nje gishtje- humine, die ne
kemi ket€ qdllim E giithe qc G ijni njerdz ne pasurini e tyre ti patundshme, ta shfryrbojni
ashtu sig e kane shfrytdzuar edhe pdrpara.

MirEpo, pdr ta realizuar ne kOG qellim, patjetir duhet E kijohet klima, Hima e
parshtatshme. Ne jemi ende ndfazdn e I uftis -,,luftds,'ndthojzapo them s epse I ufta ka
kaluar, pdr fat td mird, por me pasoja shum l€ rEnda dhe shum td keqia. Ne ke;kojni qA te
hhehen serbdt dhe tjeret nga serbia dhe G vijne nc Kosova. T€ hhehen njera siendosh e
mird-e td gjall€- Mir€po, ne po na lahehen ri vdekurit nga serbia, eshtrat e tyre dhe plagat e
renda E luftes, plagA e shqiptarive ende kullojn| gjak

Ne kae s uae, €shtd shum vahtira, shum vashfire qe tu krijojm€ ne nje jeksc demokratike
dhe fqtnj€sore. Mir€po, megjithat|, ne do ft bCjme perpjekje patjet€r dhe kito p€rpjef,je
mjerisht po kcrkohen veftm pr4 paldb shqiptare. Eshe gc e kuptueshme t"pti tii*i"o
gjithmond, si paim demokratilc shumica ka G drejE dhe tca pir obligim q€ ti angazhohet
per nj€ gjE t€ tilld- Miripo, duhet td angazhohet edhe pala serbe q€ G siltet asitu qc tc
kuptojmi ne se ata d€shirojnd dhe duan te jebjnd nd Kosovdi e liri, nd Koiovcn
demokratike, he Kosoveh ku do t'i kene G giitha E drcjtat e barabarra si t€ gjithd tE tjerEt.
Mos ft vune me paragjykime politike, tc cilat jane G t'l@luar€s, dhe duhet t€ jimi realit e td
pajtohemi me gjendjen qd kemi. Kosova nuk eshE ajo q€ ka qend dje dhe iosova do E jete
kjo sikur dbht€ sot, edhe do ft jetd ajo mA e mire qC esh€ neser.

Ne ketu giithmond i fojdsojmd shqiptarit, se ata i bdjn€ edhe sot presione ndaj serbzve.
Prandaj, dshtd edhe ana tjetdr. Edhe serbdt bdjni presione n€ disi reone ku janiatame
shumicd ndaj shqiptardve. Ni Graganicd, bttokohen rrugL; nA Zubin potok, siqipnrA nuk
gttxojnd me kalue nd Rozhajd e nd Bregdet ndpdr Zubin potok. Nd siriniq, giithashtu.
Leposaviq, giithashtu. Domethdnd, jemi td rrezikuar edhe ne, jo vetdm serbdt.

Madje, e keni pa ed.he veE ne kbizor, ndoshta, kur para disa muajsh zoti shtajner ka qenc
n€ smederevd, md duket, ishte nd kampin e refugjatdve serb. Kur iu foli atyre atje, veti e-kam
pard me syte e mij, kur brohoritdn serbdt dhe serbet, po them femrat _ ,.td shkojml nA
Kosovd".--, une po e them edhe nd gjuhdn e tyre: "Idemo na Kosovo da vadimo sh$tarima
grHjan". Nuk pajtohen, domethdnd me realitetin qe 

^hft 
kitu dhe kefi realitet nuk'mund E

pdrforcohet dhe zhvillohet me "nxjer4jen e g€rklanave',. Le ta ruan ajo, atje gdrklanin e vet,
mos t€ kthehet kurrd ajo dhe ata qd mendojn€ si ajo mos td kthehen kurr€-nd Kosovi. Nd
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Kosovd mund E kthehen ft githe atu qe dond njd Kosovd si tE lird, demokratitce dhe t€
pdrparuar.

Populli dshtd shumd md demkrat sesa disa njerdz qE merren me politikE... populli shqiptar,
ketu nd Kosove i ka mbrojt nC Luftan e pare botarore dhe n€ Luftqn e dytd bot€rore edhe
familjet serbe dhe malazeze. I ka pdrcjellE ato familje qE kani dasht E ikin prej kitu deri nC

Q.akon dhe asgjd s'i ka gietur. Madje, mua njd p*sonalita shum i lart€, i ditarsh€m i
Kosoviis, malazez ka qen4, me ka thdnd: "Gjate LuJiiis UC boErore, m€ shum wasje janE
b€rd, t€ serb€ve, ni njd komund t€ Shumadisd sesa nd krejt Kosov€n". Dometh€n€, populli
thtd ai... populli Ahtefaik dhe populli nuk ixht€ ai q€ don habnarrje e trEndej e andej.

Por, dbhtd edhe nji gjd, pdr ta krijuar Himdn e pErshtatshme, konkretisht, duhet td kErkojd
falje ai qd ka krijuar kbtE HimE, qi ka qen€ shkahar i Himis- Mdse 12.000 shqipbre kane
humbur jetdn nga agresioni serb, nga politika serbomadhe p€rkat*isht nga zbatuesit e kisaj
politike. Mjerisht kan€ qenE shum..., shum fomilje edhe serbe e malazae q€ kan7 qend kdtu
banord td Kosovd* qe sa kohd.

Qeveria serbe kund s'e ka gjykuar keft gjenocid q€ AhE bdrd kitu nC Kosovd. Lid.erdt
politik serb, kurr€ nuk e kand gjykuar kbtd gjakderdhje qe *htu berd, dhe kitC egzod qC eshft
bdrd kdtu ne Kosov4- Madje, as Kbha serbe orthodokse nuk kt guar z€in e saj, z€rtn e vet
nd ketd drejtim.

Prandaj, pa kdrkuar fafe, si mund E pajtohemi!? EshtA gi/ normale se njerdzit... normale
nuk Ahte qe gjakdsohen, por dshfi gjd normale qdkur ujen nji rast i tilldqit€ kdrkoj€
pala... njdra pald ft kerkojd falje. Kjo nuk ixhtd bdrd k€rkund. Prandaj, po them duhet pala
serbe ta shiqojd njdhere veftveten, pastaj ft na drejtohet neve. Ne jemi ata q€ do tE pdrpiqemi
e do tu perkrahim gdo kdrkes€ dhe gdo mund1si pdr pdrmir*imin e gjendjes sE pakicave kdtu
nd Kosovti, duke Jilluar prej pakices serbe e cila ibhtd md numerikz, dhe E gjitha tjerave. Por
duhet tE bZjmd pdrpjekje dyandsore. Edhe ld pajtohemi me realttetin. Kurr€ md nuk do td
ldhehet e kaluara. KeE po na thone e giithbota. S'po e thoml kAe veEm ne shqipturet. Por tC
gjithi. Dhe, dikush ende jeton me ato iluzioinet - se po vijm€ n€ Kosovi edhe po kthehet ajo
q€ ka qen€ pErpara.

Kdtu, u tha nd nj€fard mdnyre akuzuese, nga zonja qd foli e para kEtu se nji popull ku edhe

Jdmijet jane E indoktrinuar, aty demol<racia dhe barazia, dhe progresiviteti eshte ne pyetje,
sepse edhe femijet shqiptar, kdto familjet serbe qii po Hhehen, po i maltretojnii nd njifard
mdnyre. Por un€ kam raste konkrete, se edhe JEmijdt serb q€ po Hhehen, me familjet e tyre
kbn, i provokojnd s hqiptar€t duke ngritur dy gishta rrug€ve dhe duke i shajte gjuajt me
gurd. Ka raste td tilla, konkretisht nd komunn e Istogut dhe ti Pejds. Ato raste i dime.
Prandaj, po them duhet bdrd p erpjekje s ecili ta p astroje, sitho€ populli, oborrin e vet e
pastaj tE bdjmC bashkd kdto perpjekje per E mirdn tonE tE pErbashkbt. Duhet t'i kthehemi md
nd fund, ta lCme poUiken dikur, se prej politikes si thoE populli nuk jetohet por jetohet prej
anes ekonomike, t'i kthehemt ekonomisd, t'i kthehemi pirpaimit dhe ndefiimit t€ Kosovzs
p€r t€ gjithd banoret e saj, ft cilA do tu njohin realitetin i cili ibhtd v-endosd dhe do td
pdrparoj e. Ju fal emnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Jufalemnderit profesor. Sanije Alijaj, le ft behet gati Bogolub Millosheviq
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I nderuar kryetar, ft nderuar deputeft,

N! Koyva kishte nie luftd dhe aio ka rEni pasoia. yrasiet, E humburit, td burgosuit, td
zhv-endosuit, ddbimet dhe spastrimet etnike. Nd tuft€, se pan kan€ pEsuar shtqiptareinga forcamilitare e paramilitare, td ctldve u dshtd bashhtar edhe nj€ numdi serbxn'idas ani i tiua,
qe jane pcrzier edhe nd krimet gia@ bombardimeve ti NATo-s, prandaj nga frika-jane'tdrhequr pas pirfundimit ti luft€s pa i detyruar askush ve6m e vetem se ishin G-friiesuai nga
vepimet e veta.

Ne.s?l po debatoimi pdr hhimin e ti zhvendosurve, tc atyre qe ishin banord t€ Kosovis e qi
nuk kand bird krime ni Kosovii. hBtitucionet e Kosovi* kant! treguar gatishmdin€ pdr fuhimin
e tii 

-zhvendosurve 
sepse miise njd shekull kemi pdTetuar zh,tentlasiet, ddbimet dhi spasrimet

etnike- sepse e dijme ne thellesin€ e qenies son€, m€ mird se gdokash liet€r se g,do ie thoo td
jeshd muhaxher n€ vendin tind dhe nd trojet tuaja.

Institucionet e Kosovis kane, nder ft iera, dy pdrgjegj*i td m€dha pdrpara: ndriqimin e fatit
td-td humburve dhe ti kidnapuarve dhe kthimin e ti zhvendosurve. ee ti dyia ianc'hu oritor"
dhe td drejta njeri\ore. E para, pir td ditur per me ft dashuit e tyritd humlui; e dyta, e drejt|
per t'u hhyer ne prakun e shtdpisd. Fam jardve duhet pergjigju) duke p\rshpejtuar procesin e

ldriqimil e fatit ft personave t€ humbur. Ata ende kaie-plaget e'hapiiEndi presin t6
hhehen td dashurit e tyre ti gjatld, nd radhd td pard, por edhe si tb ware. 

-Me 
kete ktsiim p* td

avancuar mundiisiE per kriimin e kusht*e pdr hhimin e t€ zhvendosurve.

KeE opinon e paraqes se hiq md larg se dje, Komisioni per persona t€ humbur dhe td
kidnapuar ishte ni takim me familjar€t nd komunin e pejes dhi aty d dgjuam opinione dhe
dhembje t€ mddha dhe shum G shqerdsuar per atd qE do ti d"botoh"i 

"otie Kosove. populti i
fosoyix ka gatishmdri pdr td kriiuar kushte dtie kiim€ p€r id gjithd qE td jeiojn€ td lirE'dhe td
barabart€, por duhet edhe Qeveria e serbisi ti tregojd gatishmeaie 

" 
ioi pe, t,i kthyer, ne

radhd ft parA G giallel e pastaj edhe te vrar1t.

Par kefi, Qeveria serbe ka munddsi tc shfilezoje potunciarin e vete informativ per fi gjetur
kilta njerdz sepse kjo sa €shtd obligim institucional iq cshte edhe hu-ani dhe njer'dzore.

Konsideroj se do rd pdrshpejtohen k€to dy procese me krijimin e ministis€ pir emigracion dhe
refugjaft qe se bashku me nddrkombdtardt td kontibuojid nd zbardhjen.yotit t ie hr br*"
dhe kthimin e td zhvendosurve, pa u politizuar.

shpres,a e Kosovds qdndron ni njerdzit dhe n€ institucionet e Kosoves, qE punojnd shum pdr t€
theme-luar nj€ demokraci efikase q€ i rrespeldon te drejtat e giithaty"" qt i\niiolne 

^, funro,p€r Kosovdn, nd Kosovd dhe pir Kosov€n. Jufalemnderit.

SANIJE ALIJAJ:

KRYESAESI NEXHA DACI:

Jufalemnderit. Bogolub Millosheviq, le td bdhet gati ZytJije Hundozi.
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BOGOLJUB MILOSZTIIC:

Poitovano gospoilice Hiks, poilovani predsedavajuti, drage kolege poslanici, ilanovi Wade,

Pre nego poinem sa debatom, zamolio bih gospodina predsedavajuteg da skrene painju
poslanicima da ne koiste i zloupotrebljavaju ow govor icu za produbljivanje
medunacionalne minje.

Ne ielim danas da govorim o maiaju povratka raseljenih lica u svoje domove, u svoje stanove,
na svoju zemlj* jer se to samo po sebi podrazumeva. hlim da govorim o nekim predlozima za
powatalc, o programima i pozivima izloienih kako od UNMIK-a tako i od Wade i albanskih
politiikih pnako.

Najpre da kaiem da su domovi razoreni i uniiteni, stanovi okupirani a zemlja, zbog nasilja
nedostupna- Za obnota domova nema para ni meilunarodna zajednica ni Vlada. Albanci HPD-
e nete da oslobode stanove, a policija i K.FOR ne obezbeiluju nilakvu slobodu kretanja i
sigumosti. UNMIK nudi svoju strategiu za povratak i no prvo mesto sbvAa meiluetniiki
dijatog. Ljubazno pitaju pipadnikz albanske zajednice: - Zetite tt da se wate pripadnici iz
srpske zajednice? Slede odgovori: Ne, nikako. Ne trebaju nam zloiinci. I WMIK zaHjuiuje:
Eto, Albanct ne iele da se watite-

Wadaje donela pre godinu dara Rezoluciju o pravima zajednica i njihovih ilanova i uslovtma
za povratak raseljenih lica i izbeglica I Staje od tada uraileno na povratku? Niita! Koliki je
buibet Wade za povratak? Koliko je kuta obnovljeno? Koliko se ljudi vratilo? Gospodica nom
iznela neke podatke, ja mblim da je to nekih 1ot6 a za primer neka nam posluiio podatak iz
Kameniike opstine gde za povratak odreileno 20 hiljada eura, za ovu godimt.

Ovih dana novi poziv albanskih politiikih prvaka. Neito u stilu: <<Doilite, mi vas iekamo!
DoAik, ali nemojte da se nadate da tete naii posao i da 6ete biti bezbedni!t

Pa, i ova debata ovde pokazuje: DNemojle da se vratitejer niste poieljnin.

No, doslaje bilo retoike! Evo konkretnih predloga:

<rZa UNMIK. O krenile s e ka svim zajednicama. Stvoite u slove za povratak r aseljenih Srba
kako ste stvorili 99- godine za raseljene Albance.

Za Wadu: iz budZeta izdvojite sredsna za obnovu infrastntfuure poruienih kuta i verskih
objekata.

h albanske politidke prvake: Prestanite da nam bacate praiine u oii. Pozovite predstavnike
albanske zajednice da prestanu sa nasiljem. Prestanite da nas maltetirate preko inslitucija
sistema. Povratak i reintegracija nisu moguti silom i pritiscima.t

I na kraju, jedan liini primer. Zivim u Kamenici, stometara 
'daleko 

od svog stana, koji sam
,apustio zbog bacanja bombi u zgradu 99. godine. Cetiri godire pohtsavam da se vralim. Ni
WMIK, ni opitinska skupitina, ni KFOR, ni HPD, nisu dosad uiinili ni1ta. Dakle povratakje
teiak Niko ne radi na njemu. Hvala.
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K,\YESUESI NEXTIAT DACI:

Zylfije Hundozi, le td pdrgatitet Sejdullah Hoxha.

btni kryetar, zonja dhe zotdrinj deputet€,

Diskutimt i sotdm pir kthimtn e personave E zhvendosur po zgjon asociacione ni fenomene t€
pedetuara shumherd, e kito jane politizimi i progesit ti Hhimit. potitizimi esh?-vev fafui se
sot po diskutojme digka qd nuk hyn ne ingerencat e kitii Kuvendi. Nga ana tieter, favo*imt t
ldhimit td serbdve nga ana e bashkisisi nddrkomb€tare, nd€rsa i miioriteteie tjera ishtE ldni
anash- s hembulli i projektit prej 3milion euro nd komunEn e pejds, ni tc cilin favoizohet
vetem nacionaliteti serb. E kaluaro po na pdrcjell si hije. Me kEtE fenomen eshE manc giyshi
im, hir dslnd bdrd kolonializimi i dhunshdm qi ft pirmirisohet struldura nacionale e Koiivcs;
baba im dhe und sot. Pdr shkak se Kosova ka qen€ vendi mE i iarjdr nd rajon, shp€rngulja ka
qend praente edhe md herdt. KiG e kane bere shqiptarct dhe serbdt, por shp€rngulja ititer"
ishtd p olitizuar. s hqipturet jand fajdsuar. p ushteti s erb e ka p atui pretekt qi t a favoazoic
popullat€n serbe nd td gjitha sferat ejetis. popullata shqiptare t csite nenshiua, iqresioiit
dhe nejemi bdrd qyteture E rendit td dyE.

Pa zhvillim ekonomik asfush nuk mund td ndal€ dikend ft shkoje ose kthehet nE kiti vend.

shpresoj se Jbmfict tani nuk do ta kend aE fat E mirren me politizimin e faborit tE
shpdrnguljes, por ta p€rjetojnd si njdfenomen social, i cili eshti praent nE tdrd botdi.

Kthimi i personave tE zhvendosur, nuk la patur giertani sukses, pir arrye se bashkEsia
ndiirkomb€tare, ni mEnyrd igjide ka shiquar ta zbatoji programin e vet, duke u koncentruar
,.,e$m ne numin e td lnhyeme, pa u thelluar mird ni problemet elzistuese qE e p€rcjellin.
Perpjekja e saj asnjdherd nuk kand shkuar nd krijimin e htshtew paraprare [c nintie ietc
spontan dhe as qii ka mendua kush se cilat jani ato kushle. por, p€rkundrazt, jane gjinr
veyde, sig eshfi Lugina e osoianir ku ian€ kthyer t€ zhvendosurit dhe dsfue lwijuar edhe nj€
enklavd tjetdr serbe, pa u konsultuar vendesiL keshtu qi kjo gie ka zgjuar dyshim se nuk iaid
kthyer serbet qd kane j etuar me parA ni Kosovd.

N_ga ne sot kdrkohet qd td shfaqim sinqeritetin bne per girhtjen e kthimit ft personave E
zhvendosur, por ne nuk d.o tc jemi E sinqert€ gjer nd fund, niise si pErfaqisues rc-votuesve nuk
e themi E verkEn e plotd. M'u dje, Komtsioni pdr peersonat e zhdukur, anirare e re cilir jam
edh_e und, ishte nd vizitd familjarzt e G tyre, td cilet me ti drejtd shfaqdn dishpimin e ty/e. ata
nuk mund ta paramendojnd kthimin pa u ofruar md pard dora e pajtimit; pi k*rkuar jalje nga
shteti serb per aE Qka ixhtd bdrd; pa. treguar se ku jand mi t€ dashitt e tyre. bashuia,
mirakuptimi, bashkdjetesa, sinqeiteti i cili po kerkohet sot nga ne, nd kitd seanie, do tcjend te
mundur ndse kn investime psiqike dhe sociale nga td dya paldt.

Bashktsia nderkombanre duhet ft siguroje qd kthimi E mos politbohet nga ana e askujt. Td
sigurohet per E gjithe ft zhvendosurit nga Kosova pa marrd parasysh pdrkatisini nacionale.
Te jeki sponran - vullnetar, me siguri ff ploft dhe me dinjdret. E k1to parakushte sigurohen
duke bashkdpunuar me vendasit. Me plotdsimin e kdtyre kusheve, do G sigurohet pdricrahja e
kthimit, j o veftm nga lgt Parlament, por edhe nga shumica e popullates sd Kosovds, gji€ qE
shkon nd favor td nderfim ft principeve demokratike ft kefij vendi. Ju falemnderit,
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KRYESAEST NEXHAT DACI:

SEJDULLAH HOXIIA:

I nderuar krltetar, t€ nderuar kolegd deputetd,

Sinqerisht me vjen mir€ qi nd rend dite gjendet kjo pike. Personalisht pdr mua, Letra e lidera )e
dhe pdrfaqdsuesit legjitim td Kosovds, me p€rjashtim ft minoritart )e serb, nuk ka qend ndonjd
befasi duke ditur se shqiptar€t, p€rkundrejt pdsimeve dhe vuajtjeve kani nj| sens E madh ft
lolerancds dhe shtrirjes sd dorEs sd pajttmit, moment i cili mund dhe duhet tC shfrytezohet ne
dikn e sotme.

Duke mos d€shiruar t'i pdrsdris vler€simet qd thanE parafolirit e mij, perpiqem qe ft shtoj
disa gjdra, qd sipas mendimit tim duhet E shtrohen nd seancdn e sotme.

Kaluan katdr vite pas pdrfundim E agresionit dhe gjenocidit td regjimit serb mbi popullatdn
shqiptare dhe jo vetEm shqiptare ngase nii lufi€, pdrveg shqiptar€ve kan€ pdsuar edhe
pjesetur4 e minoiteteve tjera qe jebjn4 nC Kosov€ dhe 18 muaj pas konstituimit td
Parlamentit, ndryshimeve td njohura nd Serbi dhe fatkeqt*isht dei nd ditdn e sotne asnjii
strlthure shkterore ose partiake nii Serbi, ose serbe, p€rkundrejt td b€rit publik pdr td gjitha td
bdrat ndaj popullatl€s joserbe, nuk pati kurajo s€ paku td ddnojd kdto vepime nd mdnyr€
institucionalq nii vend shteti ose partie, me p€rjashtim t€ disa individdve, nd kuaddr td disa
organizatave te cilat mirren me mbrojtjen e ft drejtave G njeriut-

Do td pdrmendja edhe disa shembuj ku fatkeq€sisht deputuftt e Koalicionit "Kthimi" me
angazhimin e vet, sig bshtd nd Parlamentin e Kosoves, ku shumica e lre, kur flasin pdr
Kosov€n, emdrtimi t sd cilix itshtd nd bazd td Rezolutds sd Kdshillit E Sigurimit td Kombeve td
Bashkuara, ata nd miinyrd fetishe theksojnd "Kosova d.he metohia" qd iriton to gi he Wkturdt
e Kosoyds, td cilet e njohin realitetin. Kjo do td ishte njdsoj sikur ndonj€ri nga deputetdt
shqiptar, me gjuhdn parlamentare, td pdrdorle per Kosov4n emdrtimin Shqipl,ri e madhe, qd
nuk dshtd reale dhe dshtd pdr momentin iracionale.

Piir E vtirtetuar se fatkeqdsisht deputuftt e Koalicionit 'Kthimi" mei s€ paku angazhohen pdr
kthimin e td td zhvendosurye, flet edhe fakti se ne ft shumtdn e rasteve gjaft diskutimit t€
shumic€s pdr ligjet ft cilat aprovohen, ata osejand kundEr, ose abstenojnt! sikur td mos ietonin
nti Kosovti. S humica e kolegdve nga K oalicioini " Kthimi " me v eprime te ven, ku familjet i
kand td vendosura nd S erbi, ndtjrsa nd Prishtind z hvillojnd j etd p arlamentare, nuk eshft ne
sherbim E hhimit td td zhyendosurve. Nd mesin e disa parlamentardve ktm edhe disa koleg€
me tii cilet para 13 vitesh kam punaur sd bashku. Nuk mbledhin forcd dhe kurajo, sd paku nti
mdnyr€ indiv[duale td shprehin keqardhje pdr td gjitha ato qd bdri regjimi i Serbki. Shumica e
deputet€ve seib ft Koal{cionit "Kthimi" akoma jetbn nd iluzione dhe nuk latptojn€ realitetin se
kthim mbrapa nuk do td ket€. Nd vend se td punojnii piir Kosovdn, atd me vepimet e tyre
ddmtojnii interesin e Kosovds.

I pdrmenda vetdm dtsa fakte, jo per t'i akuzuar kolegdt dep eft serb por ye@m per td dhdnd
kontributin tim se nuk mjafton veftm angazhimt i ltderdve dhe i partive shqiptare, i WMIK-ut

S.krbri.$ i Sharbin.r rl KlE dir - NdEn€. Ku*ndil / NdEdF. Qtrrti - Rrug. N€u T.,u - I<@rt / ?Gt.. UNMIK{r
Cdp.npEr.ryntrmHart sF6x - C*yrlnr. roo* /rpd Brq. - J,E MriE TdE - (o6E /IotI yIIMIflC.

Asenbly S.nir6 S.a.l.rhr - A$mbly of K@6 / Cnrdmenr Blildirg , Morh.r Thre Str..r - X6oE / UNMIK posr

Jufalemntlerit. Sejdullah Hoxha, Ie ft behet gati Remzije Nimani.



37

dhe n ddrkombdtardve pdr kthimin e td z hvendosurve. A ngazhimi i tyre nuk mund ta i etu- meakuza' me mosbesim dhe indiferencd, me veprime joproaiun", p"i'*" ,""iiii*-,r"rL* *"pozitiv' sa md herdt E bahin te11 "nynrri3.ii"itii"i, do td realizohet qdllimi jond pdrhhimin e td zhvendosurve por t_'i oni* ken'objrhiio; drhet bdrd axo ,"piii"*L ,u 
"rto,mund td ndihmojna deputetdt e Koaricionit "Kthimi" e kao veprime mund td renditen:

- Ndikimi i ttye pozitiv 
1e Qlverine e serbisd qd sa -m! shpejt td kdrkohet farje ndajshqiptardve dhe joserbi+e pdr td gjitha td bdrat;e te kahareni

- Td ndikojd nd Qeverind serbe qd sa md shpejt t'i zbulojd krimineldt e vdrtet|, td cildtlirshdm shetisin dhe veprojn€ n€ sertt, pei E giitrta krimet 
" 

tero ne ko"orie,- ai,ern 
"ddnimeve td merituar krimineldve tA citit tanimd iand t€ identifikuar;

- Angazhimi i deputeti-'e serb nd puni;n e parra*ieritii rihe jashtdpariamentar duhet tEjet€ konkret dhe nA E 
.mirdn e Kosoviis, e jo me vepimet dh; diskutinet e tyr" terefuzojnd td giithA aE qA propozahen nga ani e parlamentit;

- Me veprimet personare, duke u angazhuar piir Kosovdn, ata dhe fom jardt e tyre duhettd hhehen dhe jetoind nd Kosovri, ntise Kisovdn e niohin ti """i iii ,n-i i!'rrr" an"aty dbhtd perspekliva e- 
_ure dhe e familjarive td tyre dhe na kad moment edhe ebashkikombasve ft vet. Natyrisht pei ket-duhet sakrifica.

- Angazhimi i tyre duhet td jetd konkret, jo vet,m nd rearizimin e kdrkesave td tyre, poredhe nd nddrtimin shoqdror dhe ekonomik td Kosovdis, dukn , orgoriur, *e ifiZ, pU,Kosovdn dhe zhvi,imin ekonomik, dhe duke njohur atd si shtet ri vetin dhe duie kryerobligimet e veta ndaj shtetit nd nddrtim.

sa,nd shpejt ti bdheii kdto veprime, aq md i suit:sesshdm cio td jetd rdhimi i td zhvendosurye. Ju
falemnderit.

KRYES UESINEXHA T DACI:

Jufalemnderit. Remzije Nimani, le td bdhet gati Gojko Saviq

REMZIJE

I nderuar kreytar, zonja dhe zotdrinj depfie?,

sot, latr po trajtojm€ kbtd temii shum td rdnddsishme dhe qa ka ndikim td madh nd tdrdsind enjedhave politilee td Kosovdb, und paraprakisht dua td shb;j disa py"t;" an" "iirre,
- Cildt jane personat td cildt trajtohen td zhvendosur?

- Cilat jand periudhat pdr td cilat k€ta persona trajtohen td zhvendosur?

- cilat do td d uhej td ishin v eprimet tona, td cirat nukprekin te d rejtat e lementare tdnjeriut?

- Cili ishtd numi i t€ zhyendosurve _ si rezultalt i dhunib?
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Sa persona jand zhvendosur pdr motive tjera jo td dhunds?

Sa eshft numi i personaye td ctldt vullnetarisht kand shihtr pasuitd e tyre dhe ndoshta
duan E perfibjne nga rasti?

Ni*e ne debatojmt! pdr persona tii zhvendosur, pas lufie, adherd cilet ishin
ata persona qd ishin banord t€ p4rhershem ki Kosovds?

Sa kemi td dhEna t€ salda, e sa banorE erdhdn dhunshdm nd Kosovd prej itit 1990,
e kam marrd si bazd, tE cildt erdhdn nd detyra td policdve dhe ushtarakEve pdr t€
ushtruar dhund dhe terror dhe gfard kand b€rd ata?

Sa eshE i besueshdm dhe real numri i te zhyendosurve serb, rom e tjere i dhdnd nga
autoritetet serbe, sepse numri dhe shifra me E cilat manipulohet jan1 fihiv dhe
shdrbejn| p€r interesa E politikiis ditore.

Prandaj, parashtrohet pyetja se sa eshft me te yerkte sot numri i serbEtte ni Kosovd, sa Eshtd
numri i td zhvendosurve dhe sa ishte numri i tyre para luft€s nd Kosovd.

Besoj se E gjithe jemi ft interesuar t€ mbrojmd td drejtat themelore ft te gi he Wktar7ve tunA,
pavar€sisht nga pdrkatdsia nacionale. Po ashtu jemi ft iletyruar t'i mbrojmd edhe interesat e
shqiptardve ft cilet u shpdrnguldn nga viset e tjera, sigjan€: Presheva, Bujanoci, Medvegja e
tjer€. Me kiitd ne nuk duam td pdrzihemi ne pune fii brendshme t€ Serbisi, por e kerni obltgim
qd td mbrojmd vlerat dhe nd vlera td mos ketei dualizdm ft kritereve. Po ashtu kemi shpdrngulje
masive te dhunshme nga pjesa yeriore e Mitrovic4s. Atje, me vepime E dhunshme, nga
pjesdtard l€ organizuar G pushletit serb e me mekanizma paralel t€ instaluar u dEbuan nga
shldpift e tyre 26.500 qyteture. Tant shftpift dhe banesat e uzurpuara td shqiptardve knnd
Jilluar td blehen me mb€shtetje ft pushtetit aktual serb, dukui kjo e cila duhet td gjykohet dhe
ndalohet- Shqiptardt e ddbuar nga pjesa veriore jetojnd nd latshte dhe rrethana jashtdzakonisht
ft veshfira, si refugjaft nd qytelin e tyre, por pa status refugjati.

Nga kjo kdrkoj td b€het hhimi i dyansh€nr i td gjithd qytetar7ve t€ Mitrovic€s ne shtepi, banesa
dhe prona td tyre.

PCr td qend i suksessh€m procesi i kthimrt ft td zhvendosurve serb nE Kosov1, dshtij e
nevojshme qA serbdt e Kosov€s nji)herd e pdrgjtthmond td distancohen nga politika nacionaliste
dhe shoveniste e regjimit td Millosheviqit dhe ta pranojne realitetin aktual nd Kosovd- Mendoj
se per keft g?ishtje tij ndieshme humane dhe politike, duhet ft keE kritere te qarta, td drejta dhe
ld qdndrueshme. Ju falemnderit-
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- Sa ixhtd numri i ushtarakdve dhe policdve sherbdtor ft gienocidit nE Kosov€ td cilii
duhet td kthehen?

NCse bisedohet p€r td zhvendosuit, si kategoi e dhunds, duhet td keft kitere ti hapura, tii
hartuara mird e td cilat pdrkojnd me realitetin. Ndryshe, kam frikbn se keti problemi nuk do t'i
qasemi realisht.



GOJKO

Poitovani predsedavaj uti, poi tovane kole ge,

Evo, dobar deo diskusije je ve6 proSao. ia bih samo jedan kratak komentar da dam na

diskusije koje su, ovaj, kolege Albanci do sad zaista imali veliko uiei6e.

Svako od njih, ali ba-i svako, ja sam tamo vodio raiuna, je govoio o tome da povratak ne treba

politizovati. A onda je, kompletna diskusija bila ispolilizovana do lcraja. I to vidite, ktko koja
);.L,,.i;n ^) -^.- O,n -" .-,lconn nniro snm ia nrofesor univerzitela ima dosla

ovde profesora, ovaj, podseta me na, ovaj, na jednu anegdotu polaganja ispita shidenta

biologije iz predmeta anatomie. <Pripremio je ne, ali najbolie je nouiio aratomiiu crva,

izvukao pitanje t dobio je da adgovara anatomiju slona- I on onda kaie: slon je ogromna

zivotinja, ima nos u obliku crva, cmi su iivotinie koje itve u zemlji i priia o crvima do fuaia...))

To je upravo, ja mislim, poukt svega ovoga ito smo dosada iuli.

A ja bih na... vezono za danainju temu o kojoj priiamo, rekto sledete: I doskorainji
predstawtik Generalnog sekretara je u svom poslednjem izlaganju o stanju u pokrajini u

Njujorku preiutao mnoge iinjenice, koje bi, i ovde, Zeleli da preiute mnogi- Ali, jezik

irgu-"roto nije za iutanje vet on upozorava- Powatka nema Aice ubijenih viie od hiljadu

Srba, Crnogoraca, Roma i ostalih od dolaska medunarodnih snaga se ne otbivaju. Kao ito se

t ne zna za sudbinu viie od hiljadu i tristotine kidnapovanih. Skrivaju se i lcreatoi takvih

ciljeva a kao i sami izvriitelji. Dogada se, u medwremenu, to ie sve i sluiai Pismo sa porukom

di se prognani vrate. Njih ietvrt miliona! I opet, bez garancija za miran i bezbedan iivot onih

ito ih u istinu nemaju ni i20.000 preostaiih njihovih sunarodnikn kaji inaie ii"E geiiina,

savremenije rebeno, u konc-logorima. Doktz za d ol(izom, da se istina zeli preiutati, da su

pozivi za povratak najveLim delom marketiniki s ciljem da se pomogne odlazeiem iefu
UNMIK-a da potpiie toltko ugovora zakona, sporazuma, na itetu matiine driave a u nameri

da se stvori nova i nezavisna.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Gojko Saviq, le td bdhet gati Ismail Kurteshi.

SAVIC:

Tvrdnje da je na Kosovu isto stanje kto i u drugim diavama Evrope, vrlo sveia informacija

od jute, ima za cilj dve stvari: Da se Kosovo sttni u rang dEove i optuie svi oni koji lu
obmanu, svetu namenjenu obmanu, razume se ne veruju, i to izgovaraju oni koji polaZu raiune
uprovo prvom a sada vet biviem predstavniku Generalnog sekretma-

I tako, dokaz za dokazom, o neistinami, koje moraju tmati svoj kraj ! Prognani, iele natrag na

svoja vekovna ognjiita. U kadastarskim kniigama jasno piie - njihovo vlasniitvo i vlasntitvo
matice Srbije meri se cifrom ve6om od 58 procenata a na desetine hiljada uzurpironih starnva,

kuta, lokalaje dokaz ko kolib ima i iije je.

Kada se sve ovo pomene..' gubi se strpljenje, kao ito vidite! I to samo zbog toga ito svi ovo

dobro znamo!? Ali se ne sme gubiti vreme, jer vetje vreme ukaziyati na yreme kao ito je doflo
vreme da se prognani vrate. A ko ne poituje vreme, vreme 6e ga pregaziti! Hvala.
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Ismajl Kurtesht. Nuk ta ka pdrmend emrin, tii lutem. Le td bdhet gati Zylfi Merxha.

ISMAJL KURTESHI:

Depukft td nderuar, e nderuara p€rfaqdsuese e UNMIK-uL,

Ketu sot, shumherti u pdrmend e drejta e kthtmit, e cila asnjEherE, me asnjd dokument, nuk
€shtd kontestuar prandaj as s'mendoj se nuk do t€ duhej td ishte gixhtje p\r diskutim.

Programet efushatat pdr hhim dhe kolonizim td Kosov^ kand ekzistuar giaE tdrC shekullit E
kaluar dhe E gjitha kand dAshtuar. Mendoj se edhe lry program ijuaji do E d*hnjd dhe do tC
dtxhtojnd vazhdimisht deri atEhere dhe derisa nd Kosov€ do td ketd 7004 td atyre td aftdve pdr
pund td painkuadruar; derisa popullata e Kosovds ballafaqohet me shumviihtirdsi ekonomike
dhe sociale; derisa Kosova eshE njd vend ku td injt dhe popullata nuk sheh perspekttvd pdr
jetd. Kthtmi do t€ jetd i sulcsesshdm vetdm kur at td bdhet spontanisht. Dhe ai mund tE bdhet
spontanisht vetem atdherC kur Kosoya d.o ft keQ nje stundard GjettN shum m€ t€ lartd se qd ka
sot; do E keE njd standard mij td mir| se qd ktzn€ vendet perrreth Kosovi*; do ft kEE kushte
p4r funi)sim; nuk do td ketd probleme td tnfrastrukturds dhe probleme tjera me td c ilat po
ballafaqohet sot kjo popullatd. Dhe kjo e drejE per lahim, nuk ibhtd e drejtd as e
P€rfaq€suesit special dhe e aslait tjetdr, por keft ft drejE mund ta ushtrojne veEm investibret
e shumtd, ft cilet me investime t€ mddha nd Kosovd do td krijojn€ fushte pdr jetd normale. Dhe,
kushtet ptir investime n€ Kosovd do td krijohen vetdm attiherd kur td zgjidhet problemi madhor i
Kosoviis, problemi politik, e ajo dshtd pavaresia e Kosovds. Prandaj, me programe E ngritura
artifcialisht nuk do td arrijm€ ta kthejmd askend. Pdrkundrazi, edhe kdta qe jand, do te
shkojnd.

Unii personalisht, e knm njd v€lla nd Zvtcdr, tii cilin po mundohem ta bind me vite qd E kthehet.
Por, nti vend qe tu hhej vdllaun, tash po shoh se edhe Jdmijdt e mij jand te orientuar qe tu
l€shojnd KosovEn. Ata nuk kand asnjd presion, as prej meje dhe as prej fqinjve td mij.

lnvestimet d.he slandardi jetdsor do ld jenA Gshtje e cila do td jetd shumd e rdnd\sishme pdr
kihimin e atyre qd s jand kdtu dhe pdr vazhdimin ejetib e atyre qejan€ icdtu n€ Kosov4- Dhe nE

fund faldnderoj kryetarin qd md n€ fund, md lejoj ta shfrytezoj E drejtCn time per diskutim, tC
cildn shpesh po ma shkeld. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI :

Gjithmon€, kur deputetdt td ken€ nivel civilizues, do E shfrytdzojnd md shum se ft drejdn,
sepse tash dyfish e ka shfrytdzuar ft drejftn zotriu, prqndaj mbesevini. Z.oti Merxha, Ie t€ b€het
gati Flora Brovina.
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:



4l

Zotni kryelar, i nderuar, Kryesi e nderuar, zotni minister, zoja pegi Hiks, zoja e zo0ij
delegatd,

Pdr lavdatd dshft referati i zojes pegi Hitcs qd vdrtetd i kishte zdnd td gjitha gka duhet td merr
referati i saj. Po md ka guditd njd send. qd s'ka marrd ti sende: r-om€t e mij qd jand nd
Mitroyige' edhs ata ione refugiaE e ft kthehen n€ Kosovd; ose qd s'e ka *ooe ib)irneo qejan€ 700 vetd nd llogor; ose 1.000 yeft qe qe giashft javed e jand nd latfi td Greqis€.'A
s'kokmi ne minoritet, a s'koloni ne refugjatd qe duhet pdr ne tiJlitit, a vetim do t€ Jlitei pdrju
shqiptar€t dhe serbdt dhe deri kur do td kapeni n€meti. Na duhit ta tolerojmti. lu kini foie, por
dy sende md kand kenaqe: zotni oriver Ivanoviq dhe zotnia Hydajel Hysent, oietori te
Krysesisd qd kand dashtd kiitii tension sa md shum ta vogalojnd, mos ia gojne...Te tjeret krejt
L--; )--L..- t- t, ^tt:-- t utetttrtuEt.t. J uuu ueler Kone la matTt.

KRYES UESI NEXTIAT DACI:

TE falemnderit. Flora Brovina-

FLORA BROVINA:

Td falemnderit zoti kryetar, td nderuar kolegd,

Qdshtja qd ne sot po e debatojme dshe e njd rdndtxie E veQanta. Kush ka pak sens politik e
kupton qdshtjen e td zhvendosurve, sepse kjo gdshtje tishtd prova md serioze pma nesh 

-dhe 
para

botdb per E verletuar pdrcaktimin tond p€r lii, barazi dh.e bashk1jetes| per td gjith€ qytitar€t
e Kosovds.

Nuk duhet E ketd dhe ne jemi ata qe nuk duhet td llm€ edhe dyshimin me E vogel se pavaresia
e Kosovds do td thotd liri, barazt pdr ft gjithd. und e dtj se kjo eshft nnai" i ft gjithd
qytetureve E Kosovds- Mirdpo, gtxhtja tjeftr eshE se sa kemi qene E aJie ta btidtm boten p*
kdtd.

Ne kemi ddshtuar ta menaxhojmd dhe afi.rmojmd synimin ton€, kdxhtu qd propaganda shumfxh
me e organizuar serbe ka prodhuar efekte tE cilat do t'na marrin shumkoid jerTa riparuar-ate.
Problemi i td shpdrngulurve dshtd kompleks dhe shum md i ndcrrikuar sesa po jaraqitet. A
eshft veftm pasiguria faktor qe pengon kthimin dhe siguria si kusht pdr kthi-1 li, ione "hr*md.tepdr faktord. Un€ e dij, qe na diftn kar und dhe qtndra pengje tE gjartd dhe td viekur, qofid
edhe ku"foma po shpdrnguleshim pdr serbi, kam pard kotona td pafund e serbeve te'cilet
shpdrnguleshin nga Kosova. Ne aE kohe, nd prkhtind, nuk kiihie NAT7 dhe as ushtri
glirimtare. Pra, nuk kishte pasur ndonjd arsye tZ drejt€p€rdrertd piirveq arsyes sd sypozuar td
[ip fe, te nesermen. Para aJdr njd muaji, nd televizionin e Beigradit, ,i progriii, 

" 
orA*

15,30 minuta, nd njd emision pdr Kosovdn, nga goja e nje pnfti, q€ ende-jetin nd Kosovd,
ddgjova, nd Beograd ai i porosiste serbdt td ihn nga Kosiva p€r- shkaqe td sigurisd. E dij
emrin e autores dhe td priftit, i kam td sh€nuara.
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A e din kush sa serbd knnA ldshuar Kosovdn para se E hynte NATO nd KosovE dhe sa jand
larguar m€ von€? Shumica jand larguar pdrpars sepse i kam pard dhe ddgjuar vetd. Kjo ka
qene edhe loja e pergatitur ntird nga regiimi i Millosheviqit, por qd fatkeqesisht edhe regiimi i
ri vazhdon ta kapitalizojd. Qdllimi ishte dhe mbetet qe ft akwohet edhe bashkixia
nd€rkombdtare dhe ne shqiptardt. Bashki\isd nddrkombdtare duhet t'i thuhet se ju po pdrligjni
nje spastrim ft ri etnik, kurse shqiptartive qdjand shkaldard E kdtij spastimi. Ketu ft dy paldt,
pra edhe ne kemi d€shtuar. Bashkisia ndArkombeture u gjend e pap1rgatitur d.he nd huti, duke
mosditur se si td reagoje. shpejt e leht ajo ia hudhi fajin shqiptardte pdr ta lard vetEveten,
sepse tek e fundit, siguria ishte kompetence e tyre, kurse shqipturet, pas aldeve tii pard E
dhuntis nuk dijtdn te reagojne me vendosmdi dhe me p Erhtshtim td d dshmojn€ se jand p€r
mbrojtjen e jetds dhe ft sigurise ft ft gjithe qytutareve. Madje do tE duhej treguar edhe
inleresim ft yegade per minoritetel-

Mosdefintmi i statusit lnal fi KosovAs eshft nje faktor Wesor i kefij problemi. Sa mE shpejt td
zgjidhet g*htja e statusit, aq md shpejt do t€ zgjidhet edhe diletna pir ata serb qd duhet ti!
integrohen dhejetojnd ne Kosovd- Nii ft kunddrQn, manipulimi me ta do td vazhdojd-

E dij se ka serb qd thond se asesi nuk do ftjetojnA nti Kosovd td pavarur- AtEherd, le tE ndalemt
dhe td mendojmd e td pyesim: a jand shqiptar€t qti nuk duan E jetojne me serbdt apo Eshtd e
kundAna-

" 1. Do td kthehej ushtrta serbe nii Kosovd;
2. Nixe kthehet policia serbe nij Kosovd; dhe
3. Ndse do td ktheheshin nd td njdjtat vende E pun*, nE td cilat kand qend"

Dihet se serbet kiitu kand jetuar td privilegjuar, sepse ixhtC aprovuar se ka qend apartheid.
Eshtd e qartd se asnjd nga kdto gixhtje nuk mund td pdrmbushet. Beogradi, nesi eshte i sinqert
me k€ta njerdz fatkeq duhet t'iu sqaroje atyre pse nuk mund td pdrmbushen ketu kushte-
Sqarimet nga ana jon€ jand kontraproduktive. Ndse vdrtetd ka vullnet dhe d^hire ft sinqefle
qA t'u ndihmohet kdtyre njerdzve, roli i Beogradit dhe i serbiue pdrfaqiisues tO itxtitucioneve t€
Kosoves esht4 i pazdvenddsueshdm. Bashk€punimt i nddrsjell ibhtd domosdoshmEri dhe qdltim
human dhe pdr nj4 td drejQ elenentare njerdzore.

Kam deklaruar dhe dua ta konfi.rntoj perkushtimin tim per paqe, pdr tolerancd, p€r mir€kuptim
dhe bashkdjetes€. Ne duhet td prime nga vlerat njerdzore. Mbi kdto paime duhet ft ndeftojmd
vendin dhe tii ardhmen per Jilmret tund. Me td gjithd ata qd mbdshtesin kdto vlera, jam dhe do
t€ mbetem. Mirdpo jant kunddr enklayaye dhe enklavizimit ft Kosoves- Jam me ata qd pranojnd
realitetin e ri - Kosovdn e re dhe pdrpiqen tii integrohen. Atyre gdoherd do t'u vi ne ndihme.
Falemnderil.
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CdpmpEi ..F'm'scxr oF6{ , C.) ''lnM XooE / rrpa Brs. - ,rEr M,jx. T'B. - XGu / I!om. I.EMllL.

A$nbly S.rr..s S.cr.rxrirt - As.f,blr DI l(Gorc / Carmnrnt Buitdtna - Morhd Thrs Str..r - taosw / uNiiflK psr

Ne nje ankeE E b€rd nd Serbi, me E shpernguluit, shumica e tyre do t€ ktheheshin nd KosovC
ndse:

(Ni vijim Transkriptit i bashkdngjitet diskutimi me shkrim i zonjis
Fetije Kipuska)
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- E konsideroj me interes shtruarjen nd rend tO dit6s kthimin e tO te
zhvendosurve nga Kosova. PEr k6t6 shqet,5sim dhe shqyrtim parlamentar kemi

arsye te dyfishte,sepse nj6kohdsisht esht6 interesim dhe obligim yni qytetar e

politik , pasiqe fjala eshte per qwetard tE Kosovds td te gjitha perkatdsive
nacionale, por ,gjithashtu esht6 njera nd$r tet} kdrkesat - pikat e standardeve ta
parapara qE kan6 td bdjnd me pdrcaktimin e statusit p6rfundimtar tE Kosovds.
Apeli iliderdve kosovare lidhur me kdtd gdshtje ka patur njd reflektim pozitiv nd

opinionin kosovar e te qarqeve politike nddrkombdtare,dhe 6shtd cilQsua si nj6 hap

shumd i r6nd€sishdm nd krijimin e nj€ klime tri re tE mirdkuptimit, mirtibesimit dhe
td tolerancds nd6retnike,si dhe pQr kuptimin e drejtd tti r0nddsisti sE krijimit td
klim6s dhe tti rrethanave td kthimit te kosovardve t6 zhvendosur. Q6shtja e tE
zhvendosurve sado qe ka karakter politik , ajo nuk b6n te veshtrohet dhe td
reciuktohei vetdim nE kdi€ dimension,aq me pak od td poiitizohen e t€
instrumentalizohet nga zyrlare serb, sidomos nga strukturat politike td Beogradit
ptir nevojat dhe propagand6 partiake e marketing politik .Serbdt e Kosovds nuk
duhet te b€hOn peng i politik6s sE Beogradit e as i llogarive td atjeshme .Pastaj,
q6shtja e tE zhvendosurve nuk mund td perkufizohet vetdm nd kthimin e sdrbdve ,

por td td gjith6 td zhvendosurve nga Kosova - shqiptardve, s0rb6ve , malaziasve,
turqve , romeve , etj.Gjithsesi kemi nevojti pdr njd qasje reale, komplete dhe
komplekse ndaj k6saj gdshtjeje, e parakusht p6r giar6do kthimi td tE
zhvendosursve tisht6 krijimi i nj6 klime td ptirshatshme politike , i nj6 fryme
tolerance,i besimit td nddrsjell6 e i sigurisd , krijimi i parakushteve dhe hapja e
perspektivOs , si p6r ktita qe jetojne nd Kosov6 , ashtu edhe pdr ata qE

d6shiro.ind tti kthehen .Kthimi it€ zhvendosurve nuk mund t6 behet me dekrete ,

as me deklarata e apele politike dhe md nO fund nuk guxon td imponoie
vendbanim jasht6 d6shir6s dhe vullnetit td individit apo familjes. Por, thjesht ,

njerezit qd duan tti kthehen - duhet ta shohin nE Kosovd perspektiven dhe
ardhm6rine per ta, pdr fdmijdt e tyre dhe per gjeneratat qd vijn6. Ata duhet tti
.iend td vendosur p6rfundimisht ta lidhin fatin me Kosovdn. Sepse,m6 nd fund ,

qfetardt ndjekin vij6n e interesit td tyre personal , familiar dhe shikojn6 drejt
ardhmdrisd se tyre. Kushdo qE ka nd6rmend tE kthehet nE Kosov6 mund td
kthehet vetem me ndjenjen , me pdrietimin dhe me bindjen se po kthehen nd
vendlindjen e vet , ne atdheun e vet, ne vendin e vet te vetdm 'Tti kthehet
vullnetshdm, si qytetar i Kosovos , i cili do t' i qmojd e respektoj6 institucionet,
ligjet e Kosovds , si kudo n6 bot6, si qytetar i lir6, kreitesisht i barabartti me td
tjerdt , pa privilegje dhe pa diskriminime . Brenda Kosovtis nuk mund dhe nuk
guxojm6 td krijojmd kritere e kushte td dyfishta per qytetardt- qe dikush , si i

kthyer td privilegjohet , tE ket6 favore, kurse t0 tjerdt te jetojnd nti varfdri td
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skajshme. Eshte real kthimi i atyre personave te cilet e kuptoir# kete realitet

n5 kosov6, sepse por{undimisht ka perenduar koha e privilegieve p6r qytetard

t6 nj6 pdrkatesie nacionale.Kosova duhet dhe esht6 e hapur parfundimisht

pdrie'gjithe ata te cllet jan6 nd gjendje, qeigle t6 disponuar pozitivisht te

lnXuaOr-onen dhe tA integiohen nityrshdm n6 .ietdn e gjithmbarshme kosovare,

ndinstitucionetekdtushme,siqytetarettibarabart6elojal6,t6ciletdot6
punojn6 dhe te angazhohen sinqerisht pdr nie Kosovd persektive e

demokratikg' 
{. rz}himin ^ ra -7,r\ran^^q, h set\4e rastin e debatin pdr kthimin e td zhvendosurve duhet patur parasys

Kosoven e kane leshuar edhe qinddra mija shqiptare , pdr arsye G ndryshme'

sldomos nei k6to dy dekadat e fundit , n6 radhti t6 par6 per shkak tti nj6 politike

kolonianiste serbe ndaj Kosoves , kur shqiptaret ishin dukshem t6 diskriminuar nti

gdo aspekt .Qindra- mijera shqiptare kan6 qenti tti detyruar ta braktisin Kosovdn ,

qote p'e shkak td potiiiX6s represive e tti ndjekjeve policore te regjimit serb, td

pamunddsisd pdr t'u Pundsuar , etj.
Shpesh lexojme opinione e kerkesa pdr kthime kolektive , qE mendoi se nuk

jan6 kerkesa ai racionale , as tri realizueshme. Realisht ,nuk mund t0 kete kthim
'kolektiv 

t6 askujt , prandaj as t6 serbrive sepse thjesht nuk ka kapacitete.dhe

mundesi.Te glithe ata 
""rb,: 

nga Kosova t6 cilet nuk jane p6rfshir6 ne zbatimin e

politikes represive , genocidiale t6 Millosheviqit n5 Kosove , q6 nuk kand b6r6

krime, mund tE kthehen nd Kosove, pdr tE bdr6 jet6n e tyre normale, p-er ta

nddrtuar sebashku Kosovdn,por vet6m si qytetare t6 barabarte , t6 cil6t e duan

dhe e njohin Kosoven si vend td tyre.Logiika tjetdr nga kio shpie kah enklavizimi i

minoriteiit serb, qd nuk tishtd nd inieresin e tyre as td Kosovds- pdrkundrazi ata

duhet integruar plotdsisht ne jeten shoq6rore kosovare'
ejesO [erOer6se e k6tij aktiviteti duhet td jetd natyrisht edhe kthimi i

shqiptareve n6 pjesan veriore te Kosoves,nga ian6 debuar nga forcat serbe dhe

nga qytetaret seioe. Sfrqiptardt e ddbuar pa asnjd shkas e pdrgjegjesi duhet

f<tfryei ne banesat dhe sht6pit6 e tyre pa asnje kusht dhe kusht6zim'
Paralelisht me krijimin e rrethanave dhe t6 kushteve p6r kthim 16 tt)

zhvendosurve nga t6 gjitha etnitd , duhet krijuar kushte e rrethana q6 t'i mbajme

k6tu banorot e tashdm kosovard , sepse gjendja e v6shtir6 sociale - varf6rimi i

vazhdueshem i tyre dhe mbyllia e perspektivtis do ta nxis6 dhe shtojd ddshirdn

dhe pdrpjekjet per largimin 
-e 

iyre nga Kosova, n6 gfartido m6nyre kudo nei

ndonje r6n,i peienOiror.Por, r'ealishl nuk mund te kthehen as te giith6 shqiptaret

e as td giithd serbdt, sepse fatkeqdsisht nuk ka dhe nuk do t6 ket6 vende pune

te m,jatu6shme ,madje as per banoret e tashtim dhe nuk ka realisht munddsi

finaniiare pdr perkujdesie sociale. S6kencejmi , duhet krijuar rrethana peir kthim

individual t6 te zhvendo"Lr", po, pa fushai6 propagandistike e efekte mediale
l0 korriku 03

T
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un€ do td doja viimendjen tuaj nje m oment ta p irqEndroj nd kota. Ka edhe m€ tepir ae 20
kandidat€ td paraqitur pdr debat. Mbi 50% ta kohix po riciklohet dhe persirtEt. Nd paw€n qd
kishim ne patdm njd takim, Kryesia e parlamentit, udhdheqtisit e grupeve parlamintare die
kryesuesit e Grupit piir interesin e komuniteteve. lJ 

-mordm- tnn je t'i pdrpilojmi
rekomandimel qi d.o t'i aprovonte seanca plenare.

un€ do td doja qE ne bashkdisht td vendosim, a do td vazhdojme me perseri\e td kEtilla apo t'i
ddgjojm€ rekomandimet dhe t'i aprovojmE?

Kush eshtd pEr qE t'i dEgjojmd rekomandimet?. Ju fatemndeit.

Prandaj, lus kolegen time nga Kryesia, zonjush€n Nafiie Gash q€ t'i lexojE rekomandimet dhe
pastaj ft shohim.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

NAFIIE GAS:

Sajim baslcan derli milet ve kileri,

Pas debatit tc giere dhe harmonizimit te qcndimeve E ft giitha grupeve parlamentare,

Kuyendi i Kosovib, nd mbledhjen e mbajtur md t0 korrik 2003, miratoi kito

REKOMANDI ME
Kuvendi ikonJirmon mbdbhtetjen e q par Rezolu$n pdr td drejtat dhe htshtet e ithim rd rc
zhvendosurve dhe refugjatdve, ti datis 7 qershor 2002, dhe njeh mesazhin e udhEheqisve td
institucioneve tC KosovCs lidhur me lAhimin e ti zhvendosurve.

Kuvendi knnsideron se krhimi i td zhvendosurve paraqet nje geshtje humanitare dhe rrespekrim
tE lirive_e td G drejtave td njeiut dhe kdrkon qiky proces t€mbroher nga i mptikiiet dhe
keqpdrdorime t p o I ittke.

Kuvendi rikonfirmon p*cakttmin qd Kosova G ndirtohet si shoq€ri demokratike, qd ofron
hshte pdr barazi ft ploE tC E giithe qyktarCie E saj, pa da im dhi pnvilegje.

Kuvendi angazhohet qd procesi i kthimit rd td zhvendosurve E jeE nc baza vullnetare n€ pronar
dhe shdpiE e tyre.

Kuvmdi konsideron se integrimi i td gjithd qytetarive nd landrin e ft gjitha institucioneve dhe
strukturave ft shoqdris<! s€ Kosovds do td ndihmoj, procesin e hhimit i ld zhvendosurye.

Kuuendi angazhohet pdr krijtmin e nja klime tolerante ti mirdbesimit, t€ stgurisd p€r ti
ndihmuar procesin e kthimit dhe fton qyteturet e Kosov€s qd ta ndihmojni kitd prices. '

,Kuvendi konsideron se mbdhtetja fnanciare nddrkombdtare pdr rregullimin e infrastrukturds
sd nevojshme, zhvillimin ekonomik, hapjen e vendeve td reja t€ pinds paraqit nji hap td
riindiisishtim nd procesin e kthimft E E zhvendosurye.

s.*rerirri i sht'bin.w ta xuEndfi - Ndari6. (uEndl / Ndans. Q.F.l4 - n ugr Nan. T.r4- x@ia / psr.. (JNMIK-(cdpc'ru. .*rtr"m,a* sF6r _ c*r.'-x, rocor ,/ r?rlr s"-u. - r"umjc r.; - i@; iii"J" wmmc.As.nblyS.nic6s.e.t..t.t-As.nbryorxsoE/C.Grn;. Bu dt"8 - lfbrh.r it@ St..a - ro-- I friir,rlx roa
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Kuvendi i Kosoyds kdrkon q€ kthimi i te zhvendosurve td mos kufizohet nd baza etnike, por tii
perfshie ft gjithe qykturet e Kosoves, ft) zhvendosur gjatd luftds, brenda dhejashte krritor ft
Kosovds.

Kuvendi i Kosovds d.o

institucionet e Kosoyds,
rekomandimeve

td pdrcjelld zbatimin e kdtyre rekomandimeve dhe kirkon nga
E ft gjitha niveleve, qd ft punojne p€r realizimin e kityre

KRYESUESI NEXIUT DACI:

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsedniie, dame i gospodo poslanici,

Ja moram, sa ialjenjem da konstatujem da ove preporuke nisu obuhvatile i neke preporuke
koje je predloiila Koalicija < Povratakl. Nismo traiili mnogo, zaista, traiilt smo vrlo malo.
Medutim ni to malo nije uilo u ove preporuke, s tim ito smo ta o gde smo usaglaiovali
preporuke uglavnont reklt da nismo.-. da nemamo niita protiv ovih preporuka koje su date-

U svakom sluiaju, bih vas zamolio da zajoi jednu ktatku pauz4 kako bi smo... Dobro, dobro,
lo je moj zahtev. Da li te biti ili nete, ovaj da bi smo mi u Koaliciji <Povratak> ....

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shum- Ju lutem. Degjuam rekomandtmet- Degiua edhe mendimin e zotit
Krstoviq, q€ nd parim *hft pdr keb...

Prandaj, kush d*hfd pdr rekomandimef e propozuara? Ju falemnderit shum-

Kusft dshtd kunddr kdtyre rekomandimeve? Num€roni votat. Njd votd kunddr-

A ka abstenime? Numdroni ju lutem , sak7. I 7 abstenime.

Td pranish€m jane 10) deputet1. Prandaj knsideroj se janE aprovuar rekomand.imet e
Kuvendit ft Kosoyds-

Yotimi Glasanje - Yoted:
- Per Za - For---.---.....-------..--Shumtca - Yecina - Majority._.
- Kundiir - Protiv Against ......-............ 01...
- Abstenime - Uzdrusnih - Abstaned...... I7...

S.Ir.rrri.rl I Sharbin* ra Ku6dn - NdadB. I<uEtrdit /Ndarls. eeErlia, insr lJ.m Tcru -Xmt./ lBu.UNn4X{tCdp@p6 .KynllnH(xt oF6r - Cxrtrlrmu kooE / rp@ B,q. - y,E! M.jE T'4 - t(@u /[oE. yHMDIC.
As.Dbly S.nic6 S6r.arirt - As.mhty or X6ow / CoEmn.nr Blilding , Morh.r Thod St' et , t(66 / (JNMTK p.d

NaJije ju falemnderit. Urdhdroni bre Dragisha, por ne tham debati ka marrd fund, por si shef i
Gntpit parlamentar ta ddgjojmd. Urdh€ro...
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Nesdr, nii ordn 10, vazhdojmd me td njejfin rend td dites.

Ju falemnderit pdr pjes€marrje dhe kontributin e dhdnd.

esa e seances se dafts 10. 07. 2003 odrfundo i nd ordn l 4.05.Pi

ooo

KRYESUES AKADEMIK NEXTIAT DACI, KRYETARI I KUENDIT TE KOSOYES.

BASHKEKRYESUESE NAFIJE GA$, ANETARE E KRYESISE SE KUVENDTT.

Mirdmngjes deputet td nderuar. Pofitlojmd pundn.

Para se td fillojmd me pikdn e treE ft re dit tii dites: _ Shqyrtimi i dy? i projehligiit per
skemdn e ndihmix soctale, ju informoj se pika e tetC e rendi; E d * hlqet sot ;g" ";d"idhe debati, prandaj edhe do ta shkurtojme rendin e dirAb.

Fillojm€ metj€her4 ne - Shqyrtinin c dJ,ri tA prajektligiit p€i sker,iiin e ndihm\s sociaia

Listdn e paraqitur, sipas rendil E diti\ E paraqitur nii ter*tin e projetdrigjit pdr skemLn e
ndih,mds sociale, td propozaura nga Komisioni pdr pund dhe miriqenii socile;'Komsioni per
buxhet; Komisioni pe+ ft drejtat dhe interesat e komunireteve; Koaricionit "Kthimi,, dhe
deputetja Sabile Basha, e keni marrd td gjith€.

Komisioni p€r geshtje gjyqiisore, legjislacion dhe kornizd kushtetuese, kq vlerguar se
Projeklligji pdr skemtin e ndihntds sociale ka bazueshmdrind nd Kornizdn kushtetuese-

Komisioni par ft drejtat dhe tnteresat e komuniteteve ka vrerdsuar se projektrigji pdr skemcn
e ndihmiis sociale, nuk cenon td drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni pdr buxher ka vlerdsuar se dispozitat e projerdrigjir pir skem€n e ndihmds sociale,
nuk permbajne implikime buxhetore dhe financiare-

Amendamente te propozuaro nd m€nyr4 specifike reflektojnd qendimet e komisioneve
parlamentare dhe tti deputetds sd p€rmendur.

Sekrd.rird i Shirbin.E ra Klsndir , Ndart6 . Kuudit / Ndads . eoBrra &ug. Nau Td4 - t(mva / pGrr I UNMrx{rcdp@pur rrom,trr eF6f,, cqno-s, r(oos /rpe r"_-.-y"*. ri.;* r*. -i-- iii., nriruxoAsnbly S.ni.6 SEet.ri:r - As.nbty or xNw / coEoh.rt Bdtditrs _ Morhd it.,e SrEr - i<".o-j Uiiwx ro,l

Puna e Seancir plenare, vazhdoi md 11.07.2003 lilloi nd ora 10,00.

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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I dixhirojmd mirbeardhje edhe mtnistit pirkatis nd Seanci plenare.

Fjaldn e ka kdrkuar zonja, apo zonjusha, gfarejeni...?

STOJANKA PETKOVIC:

Hvala gospodine predsedavajuti. Gospodo poslanici, gospodine ministre,

Ja bih, kao predsednik Komisije za'rad i socialna pitanja trebato da pru;im danas jedno
obrazloienje po pitanju razmatranja odnosno donoienje danainjeg Nacrta zakona i iemi
socijalne pomoti. Naime, hotu da kaiem da je Komisija veoma dugo radila na ovom zakonu,
zakta mukotrpno, imali smo moida sastanke sa po peLsest iasova rada A zaito? Evo zaro.
zato ito je ovo 13 verzija zakona, kojaje i na albanskom i na srpskom jailat, slobodno mogu
reii kotastrofalna. orn na ito smo mi najviie uloiili rad i truda jeste zapravo na lektorisaiju
zakona. sve vreme smo se bavili prevodom ito na albawki ito na srpsbi ija sad ovom prilikom
hotu da kaiem i vama gospodine predsedavajuti, kao i gospodtnu ministru i setcetarijau, da
Komisija za rad i socijalna pitanja nema za soj zadatak da to radi i da u bttdute netemo lo da
radimo. vratitemo zakon i kada bude uraden kako treba, lelaoisan, onda temo da obavljamo
svoj posao, ono za ita smo i zaduieni.

Mogu da koiem da je Komistja vrlo konstrufuivno radila. znaii iitavo weme ono sa iim smo
se susreli, kao sa problemom, jeste takode sa administracijom. Tu su ilanovi Komisije i oni te,
vera)atno to, takode da ponrde. Naime, kadgod obradimo da obradimo neki amandman, jer su
dobijeni na pismenoj formi, mi onda na sledetem sastanku pornvo moramo da raznatrimo da
li je taj amandman dobro preveden jer ga administracija zapravo nije ni prepisala iz predloga-
Toje dodatni problem i dodatno vreme koje smo utroiili na ovom zakonu.

obratila bih se gospodtnu ministru sa jednim predlogom i sa jednom preporakom, da bi bilo
bolje da u buduie imamo bolju saradnju komisija i Ministarstvo, kada su u pitanju izradi nekih
nacrta zakona kako bi smo uiestvovali u daljem radu i pravljenju nacrta zakona i na.iim
sugestiama vam zapravo pomogli pa verujem da ne bih doilo do 13 verzija zakona, moida bi
doilo do 5 i zakoni bi bili obogaceni i bolje primenljivi.

Joi jednu konstaraciu zelim da kaiem da smo mi kao Komisija zaista zeleli da pomognemo
naioj populaciji, zapravo kategoiji siromainog stanovniitva, sa ieljom da promeiimo ioida i
suitinu zakona, itoje primenAiviji m njih jer znamo daje preko s1ok stanovntitva siroma.ino i
iivi u bedi ali smo Sotovo uvek dobijali obrazloienje od Ministarstva za rad i socijalno pitanje
daie to u implikociji sa budietom i da takve snari ne moiemo menjati. Ja jesam iaista-i ilai i
Budietske komisie ija tomogu da razumem, alimoramo joi jednu stvar da shvarimo. Da
moramo da napravimo razliku, da se ne trebaju ulagati sredstva samo onde gde se deiavaju
zbog neozbiljnosti ili loiih kadrova havaije i potom i malverzacije novca a da zapravo kao iro
je recimo KEId a da zapravo najsiromainiju kategoriju lica zaboravljamo. s ioga, ho6u da
vam kazem da su ovi amandmani, pre svega, lektorsko usaglaiavanje obe vetziji a da ostali
amandmani mahom nisu prihvateni. I mislim da to nie dobro. Ako mislimo da zaititimo ovu
kategoriiu lica, potrebno je da malo viie prava omogu1imo da oni ostvare u budute, u
budutim zakonima kako bi, mislim trebalo i ylada Kosova da napravi jedan bolji socijalni
plan i da manje problema ima u syom radu.

S.kr.r:rj.U l SharbiEc la Ku6dit - Ndadd . ltuEndll / Ndan- . e.Ert a - t !$ Na!. T.ra - (.@ra / po.r. . UNnOK,utcdpmpur d'rn'nrm! qF6._ crrnlmx. l(oor /t,De tu !.-,,8. fi.jE r@., 16; / [o;. !4rMti&.
As.hbiy S.rvjrE S.6.t.rr.r - Ashbtt ot X6oh / CoEnmcnr auudt.8 . Moth.l it 16. Sfca - Xoor I tnOAX eor
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Toliko o tome. Koalicija <Povrarab, Liljana te obrazlagati amandmane Koalicije <poyrarak,
a jo tu joi pojedina obrazloienja za neke amandmane i joi ovo hotu a" ,o " *ozi, ai ne
zaboravim. I danainje amand.mane koje imate, administiaciia nije obrad a kako treia, ima
puno greiaka i na,nnogo rnesta s_e pojavljuje daje zapravo,svojia Komisija za budzet i toie
usvojila Funkcionalna komisija. Hvala lepo.

KRYESUESINEXHA T DACI:

Ju falemnderit. Per kaE qe tha z_onja ka shum $ veftetu. Kryesia, disaheri, ne veganti bretarii Grupit parlamentar td LDK ka Grheqe verejtjen dh; *htc ngritui ldo ixirii "ic i
ytlrbohe!, Ligiet td mos arrtinii nd parrament giuh€sisht io tc oigdae. b*iaoi,'tiri ,"
keE-periudhe qd e kemi td pauzis, do n shfrytbojd shdrbtmi pCr p\rforcimin e tti, i"pu ne e
gjitha giuhdt e puni* se Parlamentit, edhe nd shqipe, edhi nd-serbishte, gjitimon€ ka aso
le:h.iryyh saqd veshtirii e kupton nieriu fiarin€. piandai, do t€ mirren kdto-parasysh e ne td
vazhdojm€.

UrdhEro! Pir procedurd, a? Hajt bre Hydajet, urdh€ro...

HYDAJET HYSENI:

Zoti kryetar, zonja dhe zotdinj deputet€,

Nuk dola pdr procedurd, por meqd po pirmendet, do ft deshiroja njd virqjtje paraprocedurare.
Nuk ixhti mird rd tallemi me procedurdn sepse japim penhtypje te- keje pir ne. Japim
pinhtypje se edhe nuk e njohim procedurdn, por edhe s'e kuptoimi procediren. une doh'p*
digka tjetir.

Mbeshle* v!7e-jtiet qd u bEnd dhe mbdshtes edhe virejtjen qi bdhet ndaj administrat€s.
Amendamentet po na s hpdrtdahen von€ dhe un€ do td dishiroja td dij edh'e minyrEn si, ta
!ryd, arllne dynukdt t'i lexoind. Besoni, mua m€ ndodh ndonj€heri qi giithnatcn'ndoshta ta
kaloj nbi to dhe nuk arrij td gjendem nd to. Md besoni, po. Eilro "ii titure e ere qa ih,le
bdrd me amendamentet. Prandaj:

NjE. -K€rkojm€ qt! amendamentet rd shperndahen me kohd, nd m€nyrd qe depukat tc keni
kohe t'i studiojnd; t'i krahasojnd me tekstin; td pyesin edhe ettspert€t dhe ni kete menyrc te
sigurojmd seriozitetin e shqyrtimit td ligjeve qd kemi nd proceduri.

Dhe, vdrejtja ime e dytii, ka td bdjd me qasjen e komisioneve. po e tirheq v€rejtjen, sepse edhe
nd kgjin qd tani po shqVtojme, edhe nd ligjin qd do E shqyrtojmd md vin€, eiirc ri7'arfuri 

"Quditshme qd amendamentimi nd vend td pdrmtrixoji terstet 
-ka 

raste kur'ngar€n'on dhe, md
lejont ta them qarE - prishd tekstet e propozuara-

B€het njd amendament. Brenda atij amendamneti jand dhjer€ra ose njd duzind amendamentesh
tjera dhe €sht€ e veshteri ft procedohet pastaj nga kryesuesi - cili dshti ai amendament. Mund
td, pajtohesh me njd pjesd, td mospajtosh me nj€ pjesd tjetdr dhe ne po na ndodh\, pastaj, E
shnddnojmd Kuvendin n€ naqin€ votuese, shpesh pa ori.1e loit"r.

s'kr'."ri:rr r sh.rbrm* ra I(!End[ - Nda.E . KuEndir T Ndand. eer&r - Rr!t, Nrm T.* - l(@rr / 16r.. rDIMIK-lrcdrmpE .rrmxor orF6r , cryn@u t(o6x / rp.F a"--. - y"- ri.;- i-* - r-i i-ri.il vnuur.aembry s.h,rG s.r.r.rr.r , a*nlty or k@a / coEmncnr suudtnt 
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Prandaj, tdrheq verej|en qe kjo prahike ft mos lejohet.

Dhe e treta, me kaq pd e pdrmbyll. Mendoj se prahtka qd komisionet te amendamentojnd tash
edhe amendamente ndonjdherd dhe Efi$in atje formulimin: pdrkrahin ose nuk p€rkrahin, edhe
amendamentet p er td cilat nuk jand fare t€ autoizuara td m enen, mendoj po e nddrltkojnd
procedurdn ligjvdndse dhe mendoj se nuk do tE duhej td lejoheshin. Do ft ishte mire q€ qysh sot
ftJillojme ft sqarojmd ngapak procedurdn alt dhe ta vdmd nd negull. Ju falemndeit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Hydajet, t falemndeit shum, njdherit p€r relaksim E atmosferes, sepse dje e kishim mjaft
nxehtd, por edhe ni! ab permbajftsore. Do tei thot€ kjo qdndron. Por, nuk eshft faji ne
Sekrelari, ju lutem. Td martdn, nd Kryesi, do td thotd ft mafien, ft. gjitha komisionet nuk kme
pdrfunduar pun€n. Dhe po ju them me pdrgjegiesi, Sekretaia dhe shErbimet punojn7
shpeshherd deri nd kohd td vona. Prandaj, md pdlqeu shum lgio qd tha zoti Hyseni, n€ fund, qd
komisionet vtjrtetd duhet td kend edhe ato koh€ dhe td punojnd m€ shum. Por, und nuk po e
them rasftsisht, qd ne nga njd ekstrem po shkojmE n€ tjetrin. Procedura, n€ Parlament, prej
momentit kur arrin€ draftligji deri n€ fnalizim nd Parlamentin bne - *hE maksimum pesE
javd. M aksimum! Nddrsa, riindomt, procedohet p€r tri j avd. Kjo eshe skajshmiii enorme e
shpejldsisd e cila ndikon nd cil(jsi, nd uljen e cilEsisd. Ne jemi piircaHuar ne mungesen e
ligjeve, e td gjitha ligjeve nd Kosovd dhe shpeshherd ndn presionin e pakualiJikuar E optnionit,
ne yeganti tii mediave, kemi b alancuar ne disa, p or ne te ardhmen, p lot?btsht pajtohem me
mendimin dhe propozimet e zotit Hyseni dhe megjithat€, md lejoni qe, posi ne rend ft ditib
kemi kAE, dhe td vazhdojm€ me amendamente. Do td thoE kdto qtndrojnd dhe td evitohen.

Amendamenti 1, Komtsioni funksional, i pdrlvahur nga komisionet kryesore.

Kush eshtd pdr? Jufalemnderit.
A ka kush kundd.r? Ashuh.
A abstenon ndokush? Askush. Jufalemdneit.
Mtrato het amendament i.

Amendamenti 2, Koalicioni " Kthimi", i pErbahur nga komisionet krltesore-

Kush iBhE per?

K eni vdrej lj e... Urd hdron i...

Atd q€ thanA parafoldsit qdndrojnd, po them, nd pjesdn md td madhe. Kdto amendamente qii
kemi marrd tash nd mdnyrd td pdrmbledhur nga ft gjitha komisionet, po them jane aq E
ngaterruara saqd nuk dihet cili komision cilin amendament e pdrkrahd. Ketu ?xhft, thote:
"Koalicioni "Kthimi" i pdrkrahur nga komisionet kryesore". Atdherd det se Komisioni

funlrsional, nuk e ka pdrkrahd, sipas asaj qe eshft ketu. Prandaj, nuk e kemi vet€m keE ketu. E
kemi gati nd pjesdn md td madhe te amendamenteve q€ dalin stkur Komisioni funksional nuk i
ka pdrkrahd.

S.kreraruU i ShirbiEe tE l(nhdir - Ndade.KuErdir/ Ndans. e.Etua - RtuS, NaD! T@ - K@r,! / fst!.IJNiOK{|
CdrapEr rrrnuflxdrr sF6s - CkrnnnE. k ds /3rpu Br&. -,"qiM'jE T.;. - Noo4 /II.m y-sMIlICr

Aslmbly S.ni.E S.serti2r , Asmbly or Xco{ / co$rrDt Boitding - Mo$.. ThK Slrc.r - X@E / UNMIK hd

ILAZ PIREVA:



- 
nqtl )IDllIO /qmd)l - F.rlS ls:tlt Eq|oW - t{pt!.g turDusog / qosyro lrcu.sv - t.lrnr$s erturs.(ttro6vrrrwrrr leou / 6@)r . ru r dDw.nxr{ - rB,s *drr/ *;.x *;dj -.d{,;i;;J;;-;-*d.,.d*JrF)ltrAlNn.lrdd/tos)|-tuIEEN!i;ld-rra:O,ElrapN/rlpu.)l,EltpN-rlpBryrsu!{p?qs!tr.!4.rrt:S

"'luot?qptn .?tuoz [ow alqsa au1b J
'atosaful puolstwol DEu a{qDnq?d Dd ,,!ut!WX,, luotJ-ttDox ,, Uuaruopuauty

' ruaza [u gua w Dpuatu1 uol Dx
'qsrulsY iqsryopu uoua$qD Y

'qsrysv i.t?publ tlebt DI Y
'tuapurualo! nf itad alqsa 4my

Touols4unl p1o aqp atosa,{aq lauottutotl o&u tnt1ottlt2d
! ,,!tlt!qtx,, luopllDox 'z quauDpuauy qsDql 5!s ,ta1 lut autoYqg .1!pua^nx t nry\ab', go-fw
guab tq wlpuat lD atp ?ltts? qnu tnlodtlsod 1 p11 2{uso 1os-as waql n!,7 pin* ,rli-olpiniy
unqs tonuqlpu Dl o[D aqp \at 2s saund 27 ut-t11{ pu uttpuat p{u 1t1s.tut1uoun ,o-i'rr1 iporniy',.ao@yttt a w4at nd qlodqs a t1nu,, ot11 pb lualndap utuobs p[u a?pl .ttnqs tnpriqrl ii

:I)YQ J YTIXqN IS4NSqTAX

'uap{{ tuttaw o1 ruapunu luot?Uptn

:I)YA IYIIXZN ISgNSgTW

6'

p4 o|np oLnd oSoao a[ od .ouoqoz t1rua7o\patd n{u\4outznt ud dn\sltd uo^ttltutsuol Dpat
\a n t oul 'n|nd o3o,r,o t olDrDt^odD o{1c11ooy op aa?m! Dp Dplq u)Ds o; aptupaspatd o1od,17

eMrziq7Til

luapuwalol n7 .aqu! rutqurul sou
aqp 'au aqpa utatpb uoqpl puolstlun! luolsntox aDq u?p"s ,wnqs qsDt ?tlq au tnqtanq

sow ?1 r?d louotstlun! uluotsnaol aqpa 24t1s{t2d puoq olnp p ,spyt(qrupd ugssla1 .roo1r2p,
puol 2b o7o 'atosattq tauols!ruo\ 

- 
p:r]u?uta as sod atlp rqat ?r?l ,1ioi, uo, u.,1pg .t *rlip"

p7 wabdtad od tod ,alotnpacotd afi{at4 !?Q et op,i'*'pu7 .to1a{n1 ao, 1i)f,uir1oj'p1

iITNWS

'boq ,u1119[tpd og 1otafi 1eq a arypunt.atosptlng aqpa Taqadso orlnp al au
a1ouolsalotd psautlW tgd aqp aru1u[ot1 tqd pyodai'aut4 as arlp aufoiiA At ipru u1rop poi*
?uul D! ?uD4 a 1nu 2b tod ,aqotlmd_aq_pa tonund auu! ,?tD aut tuatloltod ;tel) ,, niiori"rir*p,p.to\?un d wq\at puo{ Ynu watp odabiota{1 a{ltatp t'p7o1d atlpa wtnl ?rop Tulparotd ?1DID

?t op !,D 1 21uo5an ?t *us?, ar, ,*pi l]ffi':x\:t;r"H;:ff#7r?r? li,iT,iiillla Dqot ?ttls? *-o7pt1 tgd {aq _aqq 
a^#ortslu!rupD asatarlprn ? .ls? D ,^!tD4s!u1*p, *1r)r1p,

?lqs? D 'an nSau ?filV D artD tatd ,otqpput 
e: 1s247qspn rwatl'asdas ,r11puif ,riAolo*',rrr2

Wau ?u{oltlqs ?t aqp uappu g 'asaryaltlsny ?zlutol aqp uo1to1s1!Ba1 ).id tiiiri*.i ial"p
?t!4 nd-'aqg _'ptolotlut ?t punut lpua&lx ,au nd ,EttLry"ar1i 

)1 pini rlro)" ,i'rO"i ho8r ot{atar gbaqt2t ?tqs? DN .,,uotntut aqp ptdqg,, iipl iilpr .rolufry qor ,p1nr1 *rrlt oT ]ig



nova ilana- Jedan ste podriali, dva sledeta niste, a cilj je bio da se ovom zakanu daforma, pre
svega, jer je dosta potsetao na uputstvo i dat je i cilj i smisao ovog zakorn, ier n[a niie iilo.
Zakonje potinjao sa definicijama. Hvala.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Kush €shte per amendamentin 3 - Koalicioni "Kthimi" pa pdrkrahje nga komisionet kry)esore.
10 vota iand pdr.
Nuk kalon amendomenti.

Kush i*htd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk kt votii kunddr.
A abstenon ndokush? Aslaxh.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Koalictoni "Kthimi" i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.
Kush eshE kunder? Dy vota kundlr.
A abstenon ndokush? Njd abstenim.
Amendamenti kalon.

Amendamenti 6, dy propozime t€ ndryshme:

a) Koalicioni "Kthimt" pa perkrahje nga Komisioni i buxhetit; dhe
b) Komisioni funl<sional, me ptirkrahje nga Komisioni i buxhetit.

unti po e pranoj vdrejtjen, por eshE kishtu, deputetdt e kand ma,ii kiishtu dhe k\shtu do ft
vobjme.

Jufalemnderit. Komisionet kanii shwrtuar. und do t'ju lutja qe fi mos insistoni t'ua jap rtabn,
sepse s'do t'ua jap md fialdn. Prandaj, pajtohem me lcrejt ato qd forma le te plitxohet,
permbajtja le ft ngritet, gjuha le ftje@ nd rregull, por realiteti eshto ky dhe sot pro;edojme me
rend td difts.

Kush iishtc p€r versionin a) Koalicioint "Kthimi" pa pdrkrahje nga Komisioni pdr buxhet.
Numdroni votatju lutem. 10 votajand pdr kdtd version-

Kush €shtd pdr versionin ndn b) Komisioni funksional, me pdrlcrahje nga Komisioni i buxhetit.
Ju falemnderit-

Sekr.L.i.ri i Sharbins rE toEndil-Ndan6. KuMd /NdEdq. e-lrrs€ - Rng. t{aB T.,@ - fco{ / tbn!. UtrD,IK{rCdrdpET .r-ynmnodr sF6x - CrTrt@n. Kooa / rpa a@. - r,.6 M.jE T.t. - x"-- I n.-. vunrur.Asrbr) S.Fl.6 S.c.r2.irt - As.muy or Xolos / CoE'm.n! Buitding - Molh.r Thrs Slr..t _ I(606/ t NMtK h6r

Amendamenti 4, Komisionifunksional, i pdrkrahur nga komisionet kOtesore-

(Diskutim nga vendi. nuk i\htd i aartd)
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A ka kush kunddr per kdtd? Dy vota kunddr.
A ka abstenime? Nuk kt. Ju falemndertt.
Kalon varianti b) i amendamentit 6-

Amendamenti 7, Koalicioni "Kthimi" pa p€rkrahje nga komisionet kr)tesore.

Kush AshE per? Namiironi yotat. 10 vota pdr.
Nuk kalon amendamenti 7.

Amendamenti 8, ti propozime E ndryshme:

a) Koalicioni "Kthimi", pa pErkrahje nga Komisioni i buxhetit;
b) Komisioni funksional, me pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit; dhe
c) DeputeEa Sabile Basha, me perkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Po, Komisioni i buxhetit nuk mundet dy propozime t'i pcrkrahc. s'ka nevaj€, tht€ e shkruar,
gka keni me shpjegue.

Hajde, u rdhd ro Stoj anka.

STOJANKA PETKO VIC:

NAFIf,E BERISHA

KRYESUESI NFYIIr'T I' -/ TT.

Molim vas. Ja samo hotu da kctiem da su sva ai amondmana ovde sfipana u jedan amandman
a ne odnose se na istu formu- u tome je stvar. Kada na jedan tel6t (late 3 imandmana onda
moiete da se odluiite za koji iete amandman. Ali, ovo sa sva tri amandmana odnosi na ti
razliiita... ovaj pod b) se odnosi na arbanski jezik, ito se tite rehure. ovo gore, Koariciie
t<Povratakr se na nesto sasvim drugo odnosi. Treii, isto na lekturu. Znari aditniiaciia nie
uopite odradila kako treba. (J tomeje stvar sad. - knko 6emo da glasamo?

(Nddrprerie nd ton)

sipas punds sd Komisionir und mendoj se ne duhet G votojme per. Fakrikisht vendimi dhe

:":dj*: i.Komisionit ?xhtd pdr versionin b) pLr shkak se aty, per amendamentin e zonje*
sabile Basha, Komisioni funksionar ka menduar te mbetet si nd ter.sttn e ligjit, kurse versioni a1
i Koalicionit " Kthimi" €shtii amendament i veQante por nuk dshtd oprirro. ngo Komisioni
funl<sional.

Ju falemndertt shum. Ju lutem-

Kush ixhtd pdr vaiantin a) td amendamentit g - Koalicioni "Kthimi', pa pdrkrahje nga
Komisioni pdr buxhet, le td ngrisin dortn- 9 jand pdr.

S.kr4ri,ri i Sharbins ra t(nErdil - NdarE. KlEd / Ndans. e.wira - R trgr Nt a TFa - Kmtt / por.. UNMIKj{c*p.-pq .rrn,*rer .,F6r - crrtrE' KooE /!rpu r":*, y"^. ri,i* r-*lx"-I rii.'#. ,"r,rur.,w ory5. .6 sd.brrlt - AslmbtyorKmm/ coEmnar Buirdtry - 1uo$6 Th.re srrd,ltus@/ uNMtKp..r



Un€ pdrpiqem t'i kuptoj deputetdt, ta hqtoj edhe sheJin e grupit parlamentar, por do ft duhej
njdhere ft pitej p€r 7kt eshtd fiala, pastaj ft reagohet sepse nuk iishtd fiala p€r hajgare, A
lutem. Une thash, nd pdrputhje me Rre_gulloren, kam ft drejft td sqaroj pse votij ku"ie, at "i"lulem t'mti rrespektohet kjo e drejtd. Eshtd e drejtd ejotja, zotEri. Jo, jo, te lutem. Und dua la
sqaroj qdndrimin tim, sepse mendoj se dbhQ ih$trativ dhe dshte i rdnddsish,m p€r pun€n e
mtitejshme E Kuvendit.
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Kush dshtd p€r amendamentin e versiontt b)? Ju falemnderit shum_
A ka votd kundtir? I votd kunddr.
A ka abstenim? Nuk ka abstenim.
Kalon vaianti b) i amendamentit 8, prandaj s'kemi nevojd pEr vaiantin c) tC votojme.

Hajt, mundesh si aniltar i Kryesisd...

KRYESUESI NEXHA TDACI:

Hydajet, ju falemnderit.
amendamenti

I/otimi tregoi unanimisht, vetdm njd voE ishte kunddr dhe u krye

Amendamenti 9, Deputetja Sabile Basfui, pa p€rkrahje nga Komisionifunl<sionat,
Me pdrkrahje nga Komisioni pdr buxhet.

Kush *hft per? Po ju lutem, mos md sltlyni t€ bdhem

SABILE BASHA:

Tti nderuar deputetd, Ly amendame eshft i pdrbahur nga Komisioni funksional, pEr hird se
ka td bdje eiendjen mjekdsore, shkruan ktitu. Nd€rsa, duhet E jetd ',gjendja shendeiSore" dhe
nuk mund tdjetd "mjekdsore". Ju falemnderit.

S.krerrriati i SharbimE ta rorndn, Ndarte . KuwDdir / Ndade I e.Erisa - Rrugr lr@ tda, KGo\,a / pcd.. t Nn/trK-Cap.DpE .rrtrllmncyr otrF6x - Cxrtrnfl!. (oos / fD.F Bnu. , y,e. M.je TdE - I(!ou / [o;. yrlMxrcr
As.mbl, 5. 116 SB.l.rirl , Asobty oI K@h / coEmm.nr Buitding - Moln6 Th.E Sr..i - t(osE / UITMTK flln

Zonja e zotdinj, ne votuam, do E thoft Kuvendi votoi amendamentin qd nd dy versionet,
pdrfshtne mii s€ paku pesd amendamente dhe kan€ pdrmbajtje td ndryshme. Keni duimin, ndse
i keni t el<stet dhe lexoni, krahasoni me t ekstin dhe ashE absurde td votosh kashtu ne pako,
sepse voton pdr njd variant pdr nj€ giishtje substancialisht krejt tjet€r dhe hedhe poshE digka
qd nuk mund td hidhet poshE ne variantin tjear. Kjo ishk verejtja ime, n€ fillim. Dhe, mendoj,
edhe dalja ime ketu ka keft qe im. Le td kuptohet se kjo mdnyrii e votimit nd pako td 5_6

' amendamenteve dhe hedhja pastaj poshta e 5-6 amendamenteve tiera, na ve ne situate
kontradiktore, bile absurde dhe do t€ ddshiroja qe ft mos e shoh Kuvendin nd kitd pdrbdrje. Ju
lutem pdr mirdkuptim.

HYDAJET IIYSENI:
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Edhe njd herd, sqarim. Thuhet. amendamenti 9, Depuretja sabtre Basha, pa pdrkrahje nga
Komtsioni funksional. Le tii deklarohet Komisioni fuiksioial. Kryetai i KomisiinityunrsionZt,
i cili eshtd, le td deklarohet.

KRYESUESI NEXHA T DACI:

STOJANKA PETKOVIC:

KRYESUESI NEXIIA T DACI:

YulrF *t o_vde je oiigletino greika. Ovaj amandman 9. je bio podian
Funkcionalne komisije. Bio je podrian! Znaii greSka je napisano,i adminsitraciji.

od strane

Mird kush eshE me keE permir€sim pdr at€ amendement. Ju falemndeit.
A ka kush kunddr? Nuk kn votd kund€r.
A ka abstenim? Njd abstenim.
Kalon propozimi, me p€rmir*im.

Amendamenti I0, Koalicioni "Kthimi" pa p€rkrahje nga komisionet krytesore.

Kush dshE pdr? NumAroni 1)otat. 10 jand pdr.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti I I , Komisioni funksional, i pdrlcrahur nga komisionet krltesore.

Kush eshft per? Ju falemnderit.
Kush dshtd kunddr? Ask,:h kunddr.
A abstenon ndokush? Nuk ka as abstenime.
Kalon amendamentt.

Amendamenti 12, tri propozime t€ ndryshme:

a) Koalicioni "Kthimi", pa pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit;

Kush tht4 per keft variantti? 12. Nuk kalon ftjo vaiante.

b) Komisioni funksional, me pdrkrahje nga Komisioni p€r buxhet.

Kush eshft per? Ju falemnderit.
A ka votE kunddr? 2 vota kunddr.
A abstenon nd.okush? Nuk ka abstenime.
Prandaj, kalon varianti b) i amendamentit I2.

SekrturLti tSharbim* ra l(uEndjl- Ndarte. KMdit / Ndads. e.Ert* - Ragr N.tr, T.|,a, inmd / t6r!. UNMIK{Ic6-p@p.r.r-ytr.*xtrr oF6r - crytr,-E roou /,rpe s,{. - r"_ fi"j* r; -i*; i-ri",i. vnurleA$mbly S.Bi.B S.E.l:ri{ - A*mbtt of K@w / c.hn.nr Br,dtng _ nbrhr Ttm St ..r - r<^.-l UXMrr p,,"
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Amendamenti 13, dy propozime E ndryshme:

a) Komisioni funl<sional, me pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit; dhe
b) Koalicioni "Kthimi" pa pdrkrahje nga Komisioni t buhetit-

Kush d*htd p€r varianttn a) td amendamentit 1j. Jufalemnderit.
A ka kush fundir? Nuk ka voti hndir.
A abstenon ndokush? Nuk abstenon ashtsh-
Kalon varianti a) i amend.amentit 13.

Amendamenti I4, deputetja Sabile Basha, pa pdrkrahje nga komisionet kryesore.

Kush eshft pAr kAE propozim? Numiironi votat, ju lutem. 9 vota.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti I 5, Komisioni funksional, i pirkrahur nga komisionet kDtesore.

K$h eshE pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ htnddr? I votd htnddr.
A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I6, Koalicioni "Kthimi" pa p1rkrahje nga komisionet kryesore.

Kush dshE per keE propozim, i lutem td ngris| dorin. I I vota.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 17, Komisioni funlcional, i pCrkrahur nga komisionet kryesore-

Kush eshft pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka votd l nder.
A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.
Kalon amendamenli.

Amendamenti 18, dy propozime t€ ndryshme:

a) Koalicioni "Kthimi", pa pdrkrahje nga komisionet kryesore; dhe
b) Deputetja Sabile Basha, pa pilrkrahje nga komisionet byesore.

Kush i^he per variantin a)? I I vota pdr. Nuk kalon.
Kush dshtd p€r variantin b)? 7 vota pdr.
Nuk kalon. Do tC tho@ mbetet ligii ashtu si1 eshft i propozuar.
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Amendamenti 19, Koalicioni "Kthimi" pa pErkrahje nga komisionet kDtesore.

Kush dshft per? 12 vota pir.
Nuk kalon propozimi.

Amendamenti 20, dy propozime t€ ndryshme:

a) Koalictoni "Kthimi" pa pdrkrahje nga komisionet byesore; dhe
b) Komisiont funksional, me p€rkrahje nga Komisioni i bwhetit-

Kush dshE per vaiantin a) I I vota pdr.
Kush dsht€ pir variantin b) Ju falemndeit.
A ka votd kunddr? Nuk ka vot kundAr.
A abslenon ndokush? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 21, dy propozime tii ndryshme:

a) Koaltcioni "Kthimi" pa pirkrahje nga komisionet krlesore; dhe
b) Komisionifunksional, me pdrkrahje nga Komisioni p€r buxha.

Kush dshtd pdr vaianttn a)? Num€roni votat. I2 janC per.
Kush eshQ pAr vaiantin b)? Jufalemnderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka kunddr.
A abslenon ndokush? Nuk ka as abstenime,
Kalon amendamenti 2 I , varianti n€n b) ,

Amendamenti 22, dy propozime td ndryshme:

a) Koalicioni "Kthimi" pa pdrkrahje nga komisionei rulaesare; dlie
b) Komisionifunksional, me p€rkrahje nga Komisioni i burhetit.

Kush thtd p€r variantin a) I I jand pdr.
Nuk kalon.
Kush eshQ per variantin b) Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr pdr keft varianft? Nuk ka kunder.
A abstenon ndokush? Nuk abstenon askush.
Kalon varianti b) i amendamentit 22.

Amendamenti 23, Koalicioni "Kthimi", pa pirkrahje nga komisionet kytesore.

Kush AshE per? l2 vota pdr.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 24, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet krytesore.

Kush i\hE per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka kunddr.
A abstenon nd.olush? Askush.
Kalon amend.amenti.

S.kr.t ritd l Sharbtm.r ta t<lEndll - Ndane . KlEndll / Ndt.td . erErr€ - RnEr Nao T.r@ _ K@r{ / hr . UNMIX_u|CaDapdr .q.tm{sn aF5x - Crrramu Koo! / rpe B,u. - ,,q. M.jE T.u , XooE / IIon. yltMtitc.
AB.hbly S..i.. SE.t.r, - A!.nbt, of KsoE / Co*hn.nl Buitdi.S - Molhq TDEe SrrEt _ koso / UNllllK Eod



lqI xg{Nn / odor - r..,rs Fr{tI ,'uow - turplng l!.uu{oc / 66('t Jo ,(tqarnv ' rrrJlr,Es erryJs IKu.lsv
.rl.lhlflI r4ou / doon - .@I -{.N ,bol -.i!s ,!dr( / Eoo)t .x@ulrl , xgtlh !rs"g[ r} rBdardnJ

rn-)t II{N]] . .roa / aaoo)i - Dlt etN ttux - rnra.b . rsutpN / Ipu$ny r eurpN - rrpua.x a.oql]qs , p!!,Et ,!1s

'safqpalqw sod qsa^ unuaru uuDpnlas aJ4[ tuafil 4 'uDryo^ a wu[Dg

'at t
n aLP lwypu?b nQlsD ?t tDut ?ltlsg 'awltobs ?w D! lnu Jod ,tout8 tTadsa runqs rury ,ulafil nf

" luzqxnq 1 luotslutox '0t quawDpuaruy

'62 luuawDpuawD t (D ttuDltDt uolDl 'tDpuatd
'awlua$qD g iztulua$qD nl Y

'tapufil Dlo^ , iDp rul arqsa qs-nx
'runqs U.rapuuap{ nf ZDd ?ttts? qsnx

'al!42 pdtu8 DqttlB
?, '?rutDd DqttB ?, ?u!qsJ.t? d ! ata$unuo )! 1?d tuotstutox ualnl n[ '?aq ?{u aqpT .aafil nt
'ptuauoPuauD tDnqqs !ua!'auolsruol au ?q lual ! pw!8a{dl!S .auuDbs t?d ato^au m!,s od

(o ulluouoa nd ptqs? qsnx

'ot1s-og a11qog of1alndaq (p
aqp :fiaqxnq t luolslutoa @

:Touotslunl luolflutox (e
:a^.4aqunwol a tosatalut aqp 1o{atp p1 tgd tuotstutoy (o

:aulzodotd tp1ot1 '62 uuauDpuauy

'rlu"uDpuauo uolDx
'autuatsqD so ut lnN zqsrqopu uouatsqD y

'.t?Puq q lnN iD.putbt ?to^ nl Y
ytapwaloln1 itVd atqsa qmx

'atosa/Cq puotstwotl oBu nqoqtgd t '1ouotquryf ruotsnuox '1gZ UuaruDpuawy

'4UzUlDpUautD UOIDX
'auruir$qD so D4lnN zqmlopu uouatsqD y

'Dpury ato^ Dl lnN zr?.puq qsnq q Y
'tltapuua1o{ n7 2tad elqse qsnx

'atosacq puo1s1wo1 oau nqonpad , 'lDuotslut{ luotstulox 'lZ !ruautDpuawy

'uolqlnN
't2d g 2tVd g1qm qmy

'atosa,Qtl puolslwoq o8u a{qotsltpd od 'Dtlsog alqos ofialndap .gZ uuauDpuauy

.uolutytN
'otot I I 'tlnpuutalolny 2t2d alqsa qmy

'atosatnl puotsrwotl oBu a!1ot1tVd Dd ,,!w!qrx,, luopllDox 'gZ uuauDpaauv

99



57

Kush eshe pdr amendamentin 30 tei Komtsionit td buxhetit? Jufalemndeit.
A ka vot€ kund€r? Numdroni yotat. Jufotemndeit.
A abstenon latsh? 7 abstenime.
Kalon amendamenli 30.

Amendamenti 3I , deputetja Sabile Basha, pa p€rkrahje nga komisionet k7,esote.

Kush eshe per? 8 votu pAr.
Nuk kalon amendamenti-

Amendamenti i2, Komisioni funksional, i piirkrahur nga komisionet krltesore.

Kush eshft pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka kunddr_
A abstenon lotsh? Nuk ka abslenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 33, dy propozime:

a) Komisionifunksional, me p€rkrahje nga Komisioni i btuhetit;
b) Deputetja Sabile Basha, me p*krahji nga Komisioni i buxhetit.

Kush dshtd pdr vaiantin a) td Komisionit te buxhetit? Jufalemnderit.
A ka votd kunddr? 6 vota kundir.
A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 34, dy propozime;

a) Komisioni funksional, me pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit.
b) Koalicioni "Kthimt" pa pdrkrahje nga komisionet...

Kush €sht€ pdr variantin a) E Komiston te buxhetit? Jufalemnderit.
A ka votd kund*? Nuk ka kunddr.
A absteno4ndokush? Nuk ka as abstenime.
Kalon vaianti a).
Pdr vaiantin b) s'ka nevojd td votojmd...

Amendamenti 35, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet krytesore.

Kush eshft per?Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka kunddr.
A abstenon ndohtsh? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti-

Amendamenti 36, Koalicioni "Kthimi" i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

^usn 
esnle per a
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SABILE BASHA:

Amendamenti 36 i Koalicionit "Kthimt" kishte dashur ft jeft si versioni b) nd amendamentin
i5, pdr shkak se ka ft beje me E njejfin. Absolutisht nuk p1rputhet kdrkund amendamenti 36 nd
tekstin e nenit, e humbd dhe bdn konfuzion, kurse ne kemi biseduar edhe nti Komision dhejemi
marrii vesh, ajo ka heq€ dord prej kdtij amendamenti dhe po ashtu jemi mane vesh qe ft
mbetet versioni nd amendamentin 35, kurse lE dshtd gabim i admitxitratd*, sepse nuk EshiE nd
rregull E votohet, sepse kijon konfuzioin nd nen...

KRYESUESI NEXIIAT DA CI:

Edhe njd herd, ju lutem. Teksti ixhtd i saktd. Amendamenti 36, Koalicioni "Kthimi" i p€rkrahur
nga Komisioni funksional- Ju lutem, ashtu sig shkntan, ne marrim pdrgjegj€sine per ketA.

Ntise ndieni veten se jeni t€ lodhur, mund td japim pawe- Ne qofte se doni, mund ta nd1rprejmE
dhe vazhdojmd nestir. Eshtd demokratike. Prandaj, tjo eshta tdrheqje e vdrejtjes s€fundit.

Amendamenli 38, d.y propozime:

Kush eshE per? Ju lutem pdrcahohuni me yota, ixhti e drejtd juaja.
Kush A\hE kunddr?

Kishtu edhe sqarohen gjdrat, dsht€ e drejtb td votohet. Po shifet qd Eshtd shumica, por ta
veftetujme dhe td shkojmd sipas procedurds.

Ju lutem, amendamenti nuk kalon, sepse shumica e deputetdve jand kunddr.

Amendamenti 37, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Ne, nismo minoriteti! Ovo je pnlika da vam kaZem da morate za svaki amandman da nam
pruiite.iansu da kazemo ono iro imamo. Mi odustajemo od ovoga amandmann- Znaii, ne treba
da se glasa. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Do td thotd, mbetet veftm vaianti a) Komisioni funksional me pdrkrahje nga
Komisioni i btlrhetit-

Kush e)shft per? Jufalemnderit. Ju falemnderit edheju zonjd.
A ka vot<i kunddr? Nuk ka kunddr.
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Kush tbhtd pdr?
A ka votd kunddr? Nuk ka kunddr.
A abslenon ndokush? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti.

LILJANA KENIC:
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A abstenon ndokush? Aslatsh.
Kalon amendarnenti 38, por si njd propozim, ejo si dy proopzime-

Komisioni pdr buxhet;
Komisioni funksional.

Kush eshtd pdr a) Komisionin piir buxhet? Nuk ka pdrkrahje Komisioni pdr buxhet.

Kush thtd pdr vaiantin b) Komistonin funl<sional? Jufalemndeit.
A ka votE kunddr? Nuk ka votd kunddr.
A abstenon kush? I abstenim.
Do ti thotd amendamenti 39, versioni ndn b) i Komisioinit funksione! mirataket.

Amendamenti 40, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet lvyesore.

Amendamenti 41, dy proopzime:

a) Komisionifunksional, me pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit, dhe
b) Koalicioni "Kthimi" pa pdrkrahje nga Komistoni i btuhetit.

Do td ,hatd heqni dore...?

KRYES UESI NEXHAT DACI:

Jufalemnderit. Do td thotd mbetet njd proopozim.

Kush Ashft per? Ju falemnderit.
A ka voti kunddr? Nuk ka voft kuflder-
A abstenon ndokush? I abstenim. Jufalemnderit.
Miralohet propozimi.

a)
b)
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Amendamenti 39, dy propozime:

Kuh dshtd pdr? Jufalemnderit.
A ka hlsh kunddr? Nuk ka.
A abstenon ndolotsh? Aslauh. Jufalemnderit.
Kalon amendamenti.

LILTANA KENIC:

od ovog amandmana odustajemo zato ito je vet ugraden u prethodnom amandmanu odnosrut
u amandma nu Fun kcio nal ne ko m is ij e.



Ju lutem, tani duhet ta votojme ligiin nA ft isi me amendamentet e aproraara.

Kush *hte per? Jufalemnderit shum. Njdzdrit. Yotd lauddr nuk ka, meqd votuam njdzdrit.

Dragisha, deshiron ta merr fialen.

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsedniie, dame i gospodo poslanici,

ovom prilikom smo imali zaista tezak posao, alija oiekujem i nodam se da te struino sluiba
da ima tek teiak posao da ovo sve sloii i da da jedan preiii1eni tel<st zakona a ne6e sigurno
imati pravo da bilo ita menja od onoga ito je ovde u ovom Parlamentu usvojeno. Zato bih
poMao gospodina Hisenija i drage poslanike koji su o ovome imali rei, da se u budute o
tome povede raiuna a predsednika bih zamolio da da rei onima koji iele da neito pojasne.
Recimo, ja sam ovde samo na jedno mesto imao priliku da vidim da je moglo mnogo puta da se
glasa i za jedan, i za drugi, i za treCi amandman koji se odnose na istu odredbu. Zato je to
trebalo zaista..- ovo je bila velika konfuzija i ako se ovako bude ubudute nasrovilo, mi iemo
imati zaista teiak posao. Zato, apelujem na predsednika Skupitine da struinu sluibu,

iednostavno dovede u red i da nam prezentira taj mateijal sa komisije onako kako treba, da se
ovo ubudute ne bi deiavalo. Ja sam zabeleiio ovde gde je prosto moglo da se glasa za dva
amandmana i da nikakav, da zakon niita ne gubi u kvalitetu, ali naialost nismo to imali pilike
da vidimo.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Jufalemndertt. Meq€ nuk thash, tani pyees - a abstenon kush n€ ligiin propozuar.
Katdr abstenojnii-

Korutatoj, se ligji u aprovua

Votimi - G las lanj e - Yoted :
- Per - Za - For....Shumica - Vecina - Majority...
- KundAr - Protiv - Against................. 00....
- Abstenime - Uzdnanih - Abstaned... 04....
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Edhe nj€ vdrejtje td gjithe deputuftva Nd fazan kur amendamenlet arijnd nd seanc€ plenare,
nuk mund. td ketE kurrfard shtese pos heqjes dord sepse ajo kirkon amendament ie ri dhe
procedurd ld re. Prandaj, ju lutem mos E kalohet faji veftm na shcrbime profesionale, td cildt,
siguisht nuk mund tii amnestohen. Komisionet le ta ndjekin Rregulloren e punds dhe
komisionet Ie t'i kryejne nd kohd pun€t, do td thot€ ne td gjith€ jemi n€ komisione, dhe do ta
kemi md lehte.
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lo vazhdojma, edhe pse depukat, cshtd shum e vdrteti, jand td lodhur, und thash edhe njd
herd' mos md shtyeni ta p<irdor met-oddn qd un€ dij tne ekspioatua shkelqyeshen. iie n*e, pi.,
duhet td punojmd e ta meritojmei edhe paizen eanL ka1bn. 

'

Kalojmc nd pikEn tje,r E rendit ft dittN - shqyrtimi i dytE i projekttigjit p€r regjistrimin epopullsisE, ekonomive familjare dhe t€ banesave,

Projektligji *htd miratuar nd parim md 22 maj 2003.

Komisionet parlamentare, kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kanT bEri rekomandime me
amendamente.

Departamenfi per mbashbtje ltgjore dhe procedurale, ka b€rE radhitjen e amendamenteve rcpropozuara nen per nen, me r errstin e pro$ E amdnemanteve, emdrtimin e p fopozuesir dhe
qehdrimet e komisioneve relevante lidhur me ti.

Und do tE doja qd bashl<irbht,.ose ni Jiltim, meqi ministi ka shpreh€ gatishmertne, apo t,i
presim komisionet, qfarE *ht€ dishirajuaj.

UrdhEroni. Zoti ministiir paraqet fialdn hyrdse.

I nderuai zoti krytetar, td nderuar deputetC,

und sot jam konsultuar me er'per6t q€ kand hartuar tigjin pcr regiistimin ciir, ti banesove
dhe ekonomive famirjare dhe, pas njd diskutimi dhe jas'analiztrve qd janE icre "iii- "eamendamentet e paraqitura, mendimt i tyre AshG "e o-endominit e shuara ianejoprofesionale, substancialisht nuk ndryshojni rigjin dhe ndonj€ fiar€ qe ,eu""aioii iuti*hft e qalluar. Njera nga b eshftfala "rezident ihe iorezident;, qi nuk iund ta zcvendesoher
md s€ miri me fial€n as "vendore" dhe as "vendase". prandaj, 

^.gith*oc, iu do t uendosi,
por mendimi i el<spertdve, edhe njd herd po them, q€ kand hirtuar-tigiin, jinc rc nenrdinii ie
ndryshimet m e amendamentet q d j and ofruar nuk jand profesionariT he-s ubstanciarisht nuk
ndryshojni dhe ndihmojnd pdr sd miri ligjin. Jufalemnde)it.-

JAKUP KRASNIOI:

KRYESUESI T DACI:

MinisEr, ju falemnderit. [Jnd do td doja t€ kemi nd konsiderate kere dhe ne parim, arje ku ka
muldlsi' gliithmond Ie td shkoie propozimi i sponsoit, kuptohet kur ibhre ,e o"g"it. "ir""iij,
vazhdojmd menjdher€, pa humbur kohL.

Komisioni pdr q€shtje gjyqdsbre, legjislacion dhe kornizd kushretuese, ka vler\suar se
Projektligji pdr regjistimin e popullsisd, ld ekonomive familjare dhe td banesave ka
besues hmdrind nt! Kontiz€n kus htelues e.

Komisioni pdr td drqitat Ch€ interesat e komuniteteve, kt vlerisuar se projehtigii pdr
regiistrimin e popullsisd, tti ekonomive familjare dhe te banesave nuk cenon O ar"i-w'an"
interes ot e komunit e lev e.
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Komisioni pCr buxhet, konstatoi se Projektligji nifiald nuk ka implikime buxhetore.

Amendamentet e propozuara, nd mCnyrC specrJike, reflefuojnd qAndimet e Komisionit
funksional dhe ti deputetit Kole Berisha.

Amendamentt l, deputeti Kol€ Berisha, i pdrkrahur nga komisionet byesore.

Kush eshE per? Ju falemndeit.
A ka votd kundir? 6 vota kundir.
A abstenon ndokush? 3 abstenojni.
Kalon amendamenti I .

Amendamenti 2, deputeti Kol€ Berisha, i pdrlcahur nga komisionet kryesore.

A n€nkupton kjo edhe Komisioninfunksional, ju lutem? Ashtu, pru.

Kush dshtE p€r? Numeroni votat, ju lutem.
Kush Cshti kunddr?
A abstenon ndokush?
Kalon amendamentt, me 45 vota pdr, I I htnd4r dhe 5 abstenime.

Amendamenti 3, deputeti Kol€ Berisha, i pdrkrahur nga Komisioni funksional, me
nji plot*im.

Kush tht€ pdr? Jufalemnderit.
Kush dshtC landir? 9 vota kund€r.
Kush abstenon? ll abstenime.
Kalon amendamenti-

Amendamenti 4, deputeti Kold Berisha, i pErkrahur nga Komisioni funksional.

6ush eshte perl

Hydajet nddrgjegjen e deputetit nuk mund ta vlerisoj e as ti Hydajet. Hydajet bolt mA. IJnEju
luta dhe prap po them, m al<simalisht le G a provohet m endimi i sponsorit te ligiit, plr kito
gtrhtje. Mos td bdjmd ndryshime td pavend kur nuk duhet. Uni jam i detyruar ta ndjek
procedurdn pdr tE cil€n vazhdimisht kritikoni, Hydajet. Und pdrbahi por votat nuk e
pdrkrahin. Qka ft bej. Vazhdimisht kbt| po e potencoj.

Kush ibhtd pdr amendamentin 4, deputeti Kola Berisha, i pdrkrahur nga Komisioni funksional,
me njii plotdsim. Ju falemnderit.

A ka votd kundtir? I I kunddr.
A abstenon ndokush? l2 abstenime.
Kalon amendamenti 4.
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Amendamenti 5, depttteti Kol€ Berislta, i pdrkrahur nga komisionet kryesore-

Kush tshQ pdr? Ju falennd.erit.
Kush dsht€ kunddr? 9 vota kunddr.
A abstenon ndokush? 7 abstenime.
Kalon amendamenti

Amendamenti 6, dy propozime:

a) Depateti Kole Berisha, me pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit; dheb) Komisioni funksional, pa p€rkrahje ngi Komisioni i buxhetit.

Po, nd qoftd se jane E njejtu, atdher€ pse dy propozime. Shummird, prandaj une thash E
s h koj md pd r fu n ks io nal in.

Kush dshtd pdr p ropozim t e Komisionit funksional, sepsea) Erheqet. Dote thoE dsho njd

A ka votd kundiir? 9 vota kundtir.
A abstenon ndokush? I abstenint.
Kalon amendamenti - propozirni i version nen b) i Komisionitfunksional.

Amendamenti 7, deputeti Kold Berisha, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dshtd pdr? Ju, fatemnderit.
A ka votd kunddr? 7 vota kunddr.
A abstenon ndokush? 3 abstenime.
Kalon amendamenti 7.

Amendamenti 8, deputeti Kold Berisha, i pdrkrahur nga Komisioni funksional, me
njd plot?*im.

Kush dshft pAr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? I2 vota kundtir.
A abstenon kush? 8 abstenime.
Kalon amend.amenti 8.

Amendamenti 9, deputeti Kold Berisha, i p€rkrahur nga Komisioni pEr
komunitete, kurse nga Komisioni funksional me pitdri*".
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(Flitet plqlvendL nuk ddsiohet aarte)

prop ozim. Ju fa I emnderit _



N€ realitet, edhe lry amendame eshE perkrahe. pbftsimi, ku Jlitet per disa td dhcna qd duhet
t<i evidentohen nd formularin, Komisioni funksional ia ka shtuar edie "perkatesine kombaare
dlte giinore" Dometh€nii, ky amendament duhet te perkrahet i tdrd, sig i ka propozuar deputeti
Kold, por me plotdsimet e Komisionit funksional, sepse nuk mi regjistrimi nE rast se k€to nuk
Jigurojne nd hgj, qe duhet ft ketd kao td dh€nash. Und meniloj se iuhet E plotitsohet i Eri me
keb ploti\ime td Komisionit. Ju falemnderit.

Kush dshE per variantin b) me t€ gjitha sqarimet qe i dha zoti Dugo i? Ju fatemndeit.
A ka votd kunddr? Numdroni votat. 13 vota kunddr.
A ka abstenime? 2 abslenime.
Kalon amendamenti, me plotdsimet qd dha Komisionifunksional.

BUJAR DUGOLLI:

Kush eshE per? Ju falemnderit.
Kush dshtd kund€r? 9 kund€r.
A abstenon ndokush? 7 abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I l, deputeti Kold Berisha,

Kush dshft pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? 8 vota kundiir.
A abstenon kush? 5 abstenime.
Kalona mendamenti.
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i pdrkrahur nga komisionet fuiesore.

Amendamenti I 2, deputeti Kold Berisha, i pdrkrahur nga Komisioni funksional,
me plotaisime.

Amendamenti 13, dy propozime..

a) Deputeti Kol€ Berisha, me pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit; dhe
b) Komisioni funksional, pa pi;rkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Td shkojmd me Komisionin funksional, sepse ai €shtii kryesor.
Kush dshtd pEr vaiantin b) td Komisionit funlcional? Jufatemndeit.

s.krebi:ti j sharbim.E ta KuEndn - Ndarre r I(uEndit / Ndand. Q.wrlla _ Rr4. N€r: Tsa - K@ra / po6rr. uNIy[K{rCspmpEr .rrnunf,a.r or,:6i - C{rtrIImM t(.mu / !.p@ B,&., r,8. iirjE TG. - ro-- r no* vnnrxroa$rhry s.ni.6 sE..t.ri.r - As.obly of K6ovo / coErnsdr Buirditrs _ Moth.r Th.t€ sr"a - x*- I Uxrrx roa

Amendamenti 10, deputeti Kol€ Beisha, i pdrkrahur nga Komisionifunksional,
me plotdsime-

Kush eshtd pdr? Ju falemndertt.
A ka votd kunddr? 8 kund€r.
A ka abstenime? 6 abstenime.
Kalon amendamenti.
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A ka votd kund€r7 9 kunddr.
A abstenon ndokush? I abstenim.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I4, deputeti Kold Berisha, i pdrkrahur nga Komi s i on i funks i onal,
me ploEstme

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? 9 kunddr.
A ka votd absienimi? 9 astenime.
Kalon amendamenti

Amendamenti I5, deputeti Kold Berisha, i pdrkrahur nga Komisioni funksional,
me ploftsime.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ke votii kundiir? 9 kunddr.
A abstenon kush? 6 abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I6, deputeti Kold Berisha, i pdrkrahur nga komisionet kqtesore.

Kush dshft per? Jufalemnderit
A ka kush kunddr? 8 kund€r.
A abstenon kush? 2 abstenime.
Kalon amendamenli.

Kush b-shtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? 8 kunddr.
A ka abstenime? 2 abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti I9, deputeti Kold Beisha, i p€rkrahur n.g a K o mis i oni funks t ona l,
me plotdsime.

Kush dshE per? Ju falemnd.erit
A ka kush kund€r? 9 kunddr.

Amendamenti 17, deputeti Kotd Berisha, pa pdrkrahje nga Komisioni funksioinal,
me pdrkrahje nga Komisioni pdr bwha.

Komisionit lunksionat. i japim pdrpardsi-
Ju lutem, propozuesi heq dor1, prandcj mbetet varianti qC esh? ne ligi. Ju falemnderit.

Amendamenti I8, deputeti Kold Berisha, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.
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A abstenon ndohtsh? 9 abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendantenti 20, deputeti Kol€ Berisha, i pdrkrahur nga komisionet kryesore-

Kush eshE pAr? Ju falemnderit.
A ka htsh kunddr? 9 kund€r.
A abstenon ndokush? I abstenim
Kalon amendamenti-

Amendamenti 21, deputeti Kold Berisha, pa pdrkrahje nga komisionet kryesore.

Propozuesi heq dord- U ltrye, d.omethdn€ nuk kalon. Shum konstruldiv---

Amendamenti 22, deputeti Kold Berisha, pa pdrkrahje nga komisionet k1tesore.

Edhe lE propozim hiqet.

Amendamenli 2 3, Komisioni funksional.

Kush esh@ per? Jufalemnderit.
A ka vot€ kunddr? 3 kunddr.
A abstenon kush? Asnjd abstenim
Kalon amendamenti-

Amendamenti 24, deputeti Kold Bertsha, i pdrkrahur nga komisionet k4tesore.

Kush €shft per? Ju falemnderit
A ka vot€ kunddr? 9 kunddr.
A abstenon ndokush? Askush.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 25, deputeti Kold Berisha, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional.

Tdrheqet edhe ky propozirn dhe mbetet sikur qd irhtd nd ligi.

Amendamenli 26, deputeti Kold Berisha, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? 5 kunddr.
A abstenon kush? 2 abstenime.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 27, deputeti Kold Berisha, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Dhe, ndfund, md lejoni tjuJioj ta votojmd ligjin nd teri*i, me amendamentet e aproradra.

Td pranishdm jand 78 depfiep.

Kush eshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? 9 kunddr.
A abstenon ndokush? I0 abstenime.

Konstatoj se aprovoh-et Ligji ne amendcmentet e dprovuara.

Votimi - Glasanje - Voled:
- Pdr - 7.a - For..................
- Kunddr Protiv - Against

Yetina - Majority
......09.-.....

.....Shumica -
- Abstenuan - Uzdrzanih - Abs taned-. -. -... -. - -.... I 0......

Jufalemnderit shum. Deri nt) ora 12, btjmd knfepauzd.

Uisrrplu4

(Pas oauzds, Seanca vazhdoi panan)

KRYESUESINEXHA T DACI:

Und mendoj se jemi td gatshiim ta vazhdojmd pundn.

Tani kemi pikdn e rendit E d es - shqyrtimi i pard i projektrigjil per shErbimet posrare.

Projektligli u dshft shpdrndard deputetdve m€ 20 qershor 2003 dhe jand p€rmbushur larshtet
pdr shqyrtim dhe miratim nii paim-

Tju pdrkujtoj se debati i softm vetdm nd q*htje E pergiithshme dhe pastaj do td bdhet
amendamenlimi.

Ftoj mintstrin Zef Morina tii paraqes fialdn hyrdse lidhur me pro-jehligjin e propozuar.
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Kush eshtd pdr? Ju folemnderit.
A ka votd kunddr? I kunddr.
A abstenon ndokush? I abstenim-



ZEF MORINA:

Siguimin e konkurrenc€s,
inte resave td ptirdontesve ;

68

ndershmdriscj nddrmjet operatordve dhe mbrojtja

I nderuar zoti kryetar, Kryesi e nderuar, zonja dhe zodinj deputute,

Projektligli i propozuar mbi shdrbimet postare, dshe njc nder pioiretet e larta legjislative p€r
Ministrind e Transporteve dhe t€ Telekomunikaciointt.

Ky Projektligj dshft pergjigie ndaj nevojave p€r njd tigj mode*n dhe gjithperfshiris per
s_ektorin e shdrbimeve postare, nevoja E cilat jane identiJikuar st dtsa ngi pioitetet m; re
larta ft Ministrise sa rransportit dhe Posttelekomunikncionit nE programii e saj pdr knjfuin e
legiislacionit per keft vit.

Ky Projektligj promovon konsolidimin e strahurave pergjegidse nd sefuortn e shdrbimeve
postare, per arsye se sqaron p,rgjegjdsitd dhe kompetencat perkat*e tE subjeldeve qd mbajnd
pdrgjegjtbi nd sektorin e shdrbimeve postare.

Ky Projektligj ngritd nivelin e trawparencEs dhe efikasitetin nd seldorin e sh€rbimeve postare.

Ministria e Transportit dhe P osttelekomunikacionit do td krlojd dhe i mplemenbje p olirikin
dhe slrategiin€ e selctortt ft shdrbimeve postare, E mirahnr nga eeveia, 

'ni 
b*e tA

proced.urave transparente ft cekura nd Projekligjin ndfiald.

Ky Projektligj promovon zhvillimin e sektorit td shdrbimeve postare ptirmes rhemelimit ft njc
kornize ligjore negullative e cila pdrputhet me standardet dhe praktikat nd€rkamb€tare.

Ligji pdr shdrbime postore, dshE i nevojshdm me sa vijon

Pdr sigurtmin dhe ofrimin e shdrbimeve baz€ ne Ere krritoin e Kosovts, pErmir€simin
e ciltisisij sd shtlrbimit d.he mbrojtjen e tnvesttmeve E perdoruesve lidhur me shdrbimet
n€fial€;

zhvillimin e mdtejshdm td shdrbimit postar nd pdrputhje me standardet ndiirkomdbtare
dhe kushteve konkrete t€ zhvillimit td kdtyre shdrbimeve nd Kosovis;

e

Rregullimin dhe kryerjen e shtjrbimeve postare ne pdrputhje me rekomandimin e
Bashkimit Evroptan dhe dokumenteve standarde td Bashkimit td postave
Nddrkombt!tare;

S.kr.re.ari i Sharbim.E rE toEndir- Nda4E. KuEndn / NdEns. e.Ei!+, iESr Nad Td@ - l(Gor,a/ kr. UNMrr({rcdrftpEr .xynhf,Grr oF6, - cxynllnE (ooE / rrp@ &;s - y@, M"j". T-* - r*- i noi. vxr,rrr-Asmbly S.ni.6 S.r.brht - As.muy or t(6or / coEmnenr Buitding - Morn.r Tldo Sr..d - tGsu / UNM]K ItNl

Projektligii promovon zhvillimin e sektoit postar dhe bashk€punimin me organtzatat
nddrkombt)tare, ku Ministria e Transporleve dhe P osttelekomunikacionit do tdushioj€ k1to
kompetenca nd koordinim me (JNMIK-un, aty ku jane te rezervuara pdr pssp-€n, pErmes
themelimit td njti kornize ligjore rregullative, e cila pdrputhet me standardet nderkoibetare
dhe e cila hapd tregun pdr konkurrencd dhe investime. Nevojitm inyestime p€r rd krijuar
kushte pdr arritjen e zhvillimit n€ sektorin postar ne nivel t€ ddshtruar. Eshte veganEirisht e
riind€sishme qd t'u jipet shdrbime atyre qd jetojne ne vende rurale dhe vende me iherbime te
mangdta.
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- Ligencimin e operatoit publilg i cili ofron shdrbime bazd dhe shirbime tE tjera;

- Dhdnien e lejeve pdr ofruesit e shdrbimeve postare qa ofrojnd shdrbimet tjera postare
qd nuk pdrfshihen nd shdrbimet bazd postare.

Ky Projektligj arine qe me kompetencai ft percaktoje probremet qi i referohen shdrbimitpostar, si dhe krijon hshte ptir rregurtimin dhe mbik€qyrjLn e sherbtieve nifiari. - -"

Ky Projeldligj pdrcakton kompetencat e Ministisd si rransport dhe postrerekomunikacionit -Departament ft postave, i citi do tEjet\ nd kuader te kesaj Mfnsitrie.

Ky Projektliai pdrcakton qd. Minislria ld hartojE strategiind e shdrbimeve postare tlhe iaparaqet per miratim Qeverisd.

Projekrligj i pdrbdher nga:

Kreu i p.ard . Dispozitat e pdrgiithshme, ku hyjnd objerrtet e ligjit, qdlimet dhe pErhtfzimet
terminologjikc;

Kreu i dyt€ - Roli i Qeverisd nd sektoin posta.r, rat pdrcaHohen kompetencat e MinistrisE dhe
ti2 Departamentit te postave; rotsh e_krijon strategjlnd e zhv rimit re postave; *u"n 

" 
*iroiio;

kush e zbaton dhe kush kryen rregulltmin e sekb;t postar nd Kosovi;

K:7 i tr:t: - Shdrbimet postare, ku pdrcaldohen objetAet dhe vepimtaitd e shdrbimit postar,
si dhe ndalesa ne kdft sherbim;

Kreu i katdrtd - Pdrcahon siguimin e sherbimeve bazd, td rezen)urrra; rreg imin eoperanit publik; bashkdpunimin nit sherbimin postar; vepimtar e e sh€rbimeve ni situatat ejashtdzakonshme;

Kreu i pestd - Ligencat dhe rejet definojne se kush bdnd dhanien e rigencave dhe tejeve tEoperabrave ft ndryshdm; kompetencdt dhe kushtet e dhdnies sd rigencave td tyre'si dhepdrcakton kontrollin e shiirbimeve postare;

Kreu i giashft - Kontratar e sherbimeve postare permbajnd vepimtaind konkrete td realizimit
E .sherbimit p_?star, duke fillyar _ySa pranimi, viiimi, 

-dorezimt, 
t"*""t p\ri"A;i,

reklamacionet dhe nasat e ddmshpi,rblinit;

Kreu i tetd - Fshehtdsia nd tE cirdn piircahohen ruajtja e sekretit dhe rwjrja e tE dhdnave si
kdrkesa ft veganta per mbrojtjen e interesave td p€rdirueme;

Kreu i n€ntd - PercalAon kunddrvajtjet dhe masat e giobitjes; dhe

Kreu i dhjetd - Dispozitat pdrfundimtare mbiishteten nE marrddhdniet dhe shdrbimet baz|postare dhe organet vendore-

Dei mti tani, nuk ka patur ligj td posagdm ptir sherbimet postare.
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Ministria e Transporteve dhe Posttelekomunikacionit ka konsultuar elupertd vendor dhe
nddrkombanr, njohiis td mire E shErbimeve postare giae procesit td pcrpitimit td projebligjit
nellale.

Ministria e Transporteve dhe Posrtelekomunikacionir, nd hartimin e tigjtt, eshd mbibhtetur ne
kalagitet:t prolesionale qd disponon; ndihmin e konsulentit trhe keshilrtait rrgor
nderkombe tur G M inis tris e.

Qe tu perpiloje kete Projerarigj, Ministria ia ka dirguar projeHrigiin n€fiar€ zyr\s Ligiore tE
wMIK-ut p€r t€ koordinuar pdr gishtjet e rezervuara ane -tc traisyeruira nc Tazat e
mdhershme t€ pdrpilim E kdttj projeldligii.

Ministria e Transporteve dhe Posttelekomunikacionit, gjatd faz€s sE hartimit dhe shwtimit tE
Projektligjit ka koordinuar ahiviterer me ministrirE Aera, stg jane: Ministria " Fi*r"*",
Ministria e sh€rbimeve Publike, Ministia e Arsimit, shkencds dhe Teknologjisi dhe Ministria
e Kuhuris, Rinisd dhe Sporteve.
Ju lalemdnerit.

KRYES UESI NEXHA T DACI:

Ju falemnderit, minist€r. Debafi ne partm pdrfshind kete rmditje: lcryetar€t e komtsioneve - ncn
njd, ai Funl<sional, shefat e grupeve parlamentare, postaj E leret - an€tar€t e Kryesis€ dhe
depukftt. und s'e kam nd plan ta ftoj dikend, nixe s'e sheh tE arsyeshme. Edtta rinia, asnte
paraqitur.

EDITA TAHIRT:

Jufalemnderit, zoti kryetar. Td nderuar kolegd,

Duke mos u ldshuar ni retorikin piir vlereisimin e rdndcsisE sE k€tij ligji pEr normalizimtn e
sherbimeve postare, mi lejoni ti jap disa nga elementet qE vleresoj se iaie paimore dhe qE
duhet G relleklohen ne keE hgi.

l. G-aranca e Qeverisd pir shdrbimet postare. Nd preamburEn e.ligjit duhet t€ Jigurojd se
Qeveria garanton qytetura pdr shdrbimet postare. Dihet ngipraraitra e indeve tE
ndryshme qd qeveria eshte garantuese p€r sh€rbimet postare. Aidai kio duhet ti bdhet
pasi qe posra, edhe pas privarizimir eventuar, wesisht mbetet nje instiiucion shteriror.

2- Posta duhet E ketii statusin e subjektit nd tregun fnanciar. posta duhet E figuroja dhe
me ligj t€ jet€ subjekt ne tegun fi.nanciar, nC meny.e qe te jete ne gendie i iaeibahet
nd ambientet konkurruese. Mbi modelet qd funksionojn€ sot nE ioti,-mbi sToi pra td
veftmbaj|es se vet fnanciare, postat mbajn| vetdveten-

Normalizimi i treg E sherbimeve postare. Ky ligj duhet ft eliminoje kaosin eleisnes
ne tegun e sh€rbimeve postare. Ky ligi duhet E pdrjashbje vepimin e operabreve
ilegal n€ Kosovd, stg jan€ PTT-serbia; DHLja e fii aera- iih.t ," n€ Kosovi eleiston
veEm nj€ operator legal, tani per tuni i pdrkohshdm, me emin UNMIK-post, qe
bashkdpunon me operatord nga jashE dhe aE ne vijd ajrore piirmes cy,ihut die ne i€
tokdsore pdrmes Tiran€s dhe Shkupit.

3
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4. Normalizimi i punds sd qendris transitore postare- Duke ditur rdnd*inE e qendrds
transitore postare pCr shdrbimet e efektshme postare, ky ligi duhel perfundtmishf E
negullojd gdshtjen e qendrtis transitore postare ne FushE-Kosovd. 4ii qma* e:nie
uzurpuar nga disa serbc td cil punojnd nd prr tE serbis€, derisa pun6ror\t e postg sd

Kosovis punojne ne nje objekt pa la,{,hte minimale td pun€_s.

5' Kodi posrar i Kosovds. Duke patur parasysh probremet e d€rgesave postare nga jashrd,
G cilat pdrcillen pitmes Beogradit, pdr shkak tc kodit po"tor, dh" iuk u boilZfaquir m.
demer qe pi,sojne kdto d€rgesa, duke u d€mtuar frziktsht, duke u hapur, rr"iiit"lriln""
dy...............!y munquay shumgjdra ni to, lE ligj duhet E zgjidh7 nd mEnyr€ adehtate edhe k1re
Q*hrje td kodit.

Dhe' nd fund, me lejoni E them se dje mi ka mbni nji komunikim q€ ka ndodhur midis ryris s€
Mins_trisd pdr Transport dhe Komunikacion dhe Zyres sd kryeminitrit. sepan dahiroi ie then
se Ministria duhet me kohe t'i dergoie len !<orre:londime apo komunMi., 

"e 
ierryrA ii i;r.jipet ne kohd rd anarizojmd p€rgka eshtc fiata. ina nuk kam mund ta ratptoj a"iiixii, pi,

natyrisht dixhiroj tju premtoj se keb gdshtje qefgurojnd kitu do t'i marrii;"rr;ri;;f;;^
e dytE. Ju folemnderit.
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KRYESAESI T DACI:

Jufalemnderit. Zoti Naim Maloku, le td bdhet gati Hatixhe Hoxha.

NAIM MALOKU:

I nderuar zoti kryetar, i nderuar zoti minist1r, zonja dhe zo@rinj deputuft ft nderuar,

sh4rbimi postar i njd vendi, sa esh? .i rcnddsish€m pdr funksionimin normar to shoqerisc ag
eshE edhe human. Td keni parasysh, nj€ sh€rbim poitar i zhviluar, nE nivel ti tane rc
organizim ne nje shoqdri, mundi*on dhe ahivizon mij€ra postier td cilet tokasin nd dyert dhe
!1ne:gt e qindra-mii€ra nierdme dhe indtviddve treiaa iie die, ne lcrejt te irorir, .it i"rit.
Kdtu 

\eni farlsSysh shpdrndarjen e pensioneve dhe ndihmai,e fera sociali qd iu b€hen njerine
me aftixi ti kufizuara, fi E semureve, invalidcve dhe e gtihe pkqve die atyre ie 

"iu, i"tmunden qd ft shkojnc e t'i ,narrin ndpdr banka e t1era. Xy Tnixnte il""trd;" p; tc' ;; i;e
kuptuar se sa ashE edhe humane ngritja e niverit td she;b;mit postar ne nrvet ie duh)r qe e
perlshind tdrd territorin e Kosovds.

A kemi b€r€ ne sa duhet, Ministia dhe eeveia, per te ngritur nivelin e sh€rbimit postar na
Kosovii nE nivel td duhur dhe td kdnaqshiin? Them, se jo. -

P_ara nesh eshE ligii per sh€rbimet postare td Kosovds dhe m€ rejoni qd n€ emtir tE Gruptr
Parlamentar t€ Aleancds pdr Ardhm<irini e Kosovds, t'ijap disa sygjerime dhe vErqjtie ne rriti
lici.

sd pari. P€rveg rdndds*d q6 ka shdrbimi postar ate ft ddrgimit rE posHs dhe r€nd€sis€
humane' qd rhash, eshE me rendesi E vegani edhe per segmeder tjera ie funksionimir normar
tE shoq_€risd. Ligiit i mungon njd kapitult i Gre, i ciii perc;hon veprimtarind dhe funksionimin
e sherbimit postar td Kosov€s ne rastet emergiente. 

-E 
kam fialen p€r katastrofat hr;r;;;.;;
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dhe raste td tjera entergjente, ft cilat e godasin shoqdrinE e Kosovds, ose ne rast se e godasin
pra s hoqdrint) e Kosovds. Ka m unguar b ashkdpunimi me Ministrind e shdrbimne Fublike,
Departamentin e s igurisd dhe emergiencds, qd sd bashku meta, te h artojn€ kapttullin i ciii
rregullon dhe pdrcakton td giitha d etyrat dhe veprimtarin€ e ketii sherbimt n€ r asre E tilla
emergjente.

72

KRYESUESI NEXHAT DA CI:

Ju falemnderit. Hatixhe Hoxha, le ft bdhet gati Dragisha K€rstoviq-

HATIXHE HOXHA:

Dy. Asnj€ postd, edhe nd vendet e shteteve md td zhvilluara, nuk ibhrd rentabtle dhe nuk mbahet
veL pra me sharbime E cilat posra i ofron- prandaj kemi nd shum shtetu E boas edhe sot qd
s jane ft ndara' por quhet postterekomi i njd shteti, sepse telefonia mob e dhe Jitimet qE
arrihen me ato shdrbime shfrytdzohen pdr mbajtjen dhe funksionimin ,ormot E 

"herbiirtpostar apo te p ostave' apo gjencren mdnyra dhe forma E tjera n ga bt*heti i shtetit per t'u
mbajtur shdrbimi postar i njd shteti. A e kemi bdrd ne kie, edhe me Ligjin mbi
telekomunikacionin, qd e kemi aprovuar ketu ne kae parrament? -rhemi se io.fre shum
shtete, debaton parlamenti, kur vendoset ft shitet nje pdrqindje e telekomunit ipo telefonisd
mobile ti atij shteti. Ne me ligj kemi pdrcahuar se dshtd treg i hapur dhe kemt ldie muidcsine
q€ kushdo, kujtd.o r'i teket, me ardhd dhe tdfitojc ketu nga telefonia e mobileve td Kosov€s.

... Kreu i pestd, md falni, ligenctmi qd pastaj edhe nenet tjera, te kreu i tute dhe ljere, mi*et
shum me paraqitjen e njd mund*ie, und e shoh kdtu, q€ po e marr nd menyre irustrative njc
fshatar nd aran e vet ft nderbje njd postd dhe kirkon ligencdn pdr t€ kryer sidrbime postare"nd
nje krritor. Po md d.uket pak si abstrakte kjo. posta duhet, ne ft gjitha shtetet idhe mete
zhvilluara ft boEs, jane shdrbime publike shtetdrore dhe nuk Eshtd dashur qE ne ligi... Ligji
dshtd ngarkuar shum me kushtet qd duhet .t'i ploftsoje personi faik apo iuidtk i citi *ertn
ligencdn pdr ft ofruar sh€rbime postare. Eshtd dashur pra t€ zvog€lohei ketu dispozita dhe
k€to nene dhe td plotdsohen kdto me atu verejtjet qd un€ i thash dhe me mangbitd q€ i
prezentova kdtu parajush nd k?td Projehligj.

Md duket se fiala "privalizim" apo synimi ynd pdr privatizim nuk duhet ft kuptohet si
shumabstrakte dhe td fillohet pastaj edhe ft fantazohet edhe pdr shdrbime rjera dhe nic dite do
td kdrkojd ndokush dhe do td pdrcaktohet me ligj edhe liqenca p€r njd aeroport td vigdl pivat
ushtarak, e tjera, e tjera. Ju falemnderit.

Zoti kryetar, zoti minister, ft nderuar deputetd,

Projektligji pdr shtirbimet postare, eshft projeldtigii i trete me radhd qd ujen nga Ministia e
Transportit dhe Posttelekomunikacionit. Ky projekltgl ka gjithsej is i"o". bshte shum e
nevojshme dhe mdse e dornosdoshnte qd td kemi sa me pare ligjin pdr shdrbimet postare, per
arsye se ligji i mdparsh€m nuk mund td pdrmbushd dot sot ecjet perpara, iido-o" p^
ndryshimeve te mddha qd ndodhen tek ne. Ai dshtd tejkaluar edhe ni shimaspelne rd tjera. 

-

Pdr-k€td arsye, nii keft rttshe, kemi njE munges€, nj€ boshnek ft ndjeshem regjisrativ, pdr
gdshtjet qd kand td bdjnd me veprimtarind e shdrbtmeve postare. prandaj, rigji per sherbimet
postare eshfii mi*e i nevojshdm pdr pdrmbushjen e kdsaj zbraztixie tegiitaiive. pra, roli
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krye'sor i kbtij ligi dsht€ normimi i gtshtjeve qd knnd td bEjnd me rreguuimin e sh€rbimit postar
unik nti Kosovd.

Mendoj se Projettligji dshd mbdshrctur na shndardet ndtrkombdtare- Ai siguron konkurenc:dn
e lirti nd ofrimin e shdrbimeve postare, iu jep munddsi personave fvik dhe"jundik;d k";;;r"J,
ligencimit td ofrojna shdrbime postare, pdrcataon pdrgjigiitstne e irganeve ie ,herbi-it poitar,
v€ n€ qarkullim pudn postare, pdrcakton tarifat i shirbi^*" po"tor., mbrojtjen e td didnove,pdrcakton ruaiaen e sekretit, ptircahon kundbrvajtjet dhe *asit e gobtx ,i iast tc shkelles selisjil.

?e_ kdtu kam disa v€rejtje, nd nenin 6, ku bdhet fiald pdr degtrat e Ministrise ose me
konkretisht._td mtnistit, pastaj ne nenin 17, rg dhe ri ku ian"t trita p* ttg*"ot, ineni*'"
ligencave dhe pezullimin e ligencave.

sa i pdrker g?ishtjes sd liqencave, ary ku thuhet se "i htd komnencd e lninist.ri!" mpniai ea *x
keo Nshtje dutzet rd ketd transparencen - dhdnien al* p*"tt|ii, 

"it;:;;;rr,' ,rr'*"r, f,mekanizdm i veqantd i krijuar brenda ministrise qd do ie tcuiaesei pai anenien, penrlrmin ihe
mb i kdqyrj en e li gencav e.

Po td- kundrohet lgt projektrigj nt! aspektin gjuhiisor, mund td themi se, krahasuar meprojektligjet tjera, eshft shrmtar me nje gjuhe Eongize dhe ft qarte- projetdligji ka shum mipak gabime gjuhiisore, gabime l<)to te cilai megjithitd duhet korrigjaar.

Mendojmd se edhe per disa gdshtle nuk janE dh€nd sqaime tE nevojshme, mirdpo shpresojm€
se ato do tai jepen nd negullore dhe aldet niinligjore pirkatese.

Y.f"na do ft thoja se, duke parii nevojdn e ngutshme pdr rajerrjen e keq ligii, GrupiParlamentar i Partisii Demokratike td Kosovds p€rirahd mimtimin nd jarim te rztil iigt.

KRYESUESINEXHA T DACI:

Ju falemnderit. sipas madhdsisd do td duhej t€ ishte Arush Gashi, por ia dhashfialdn Dragisha
Kersbviqit, nd emer E grupit, prandaj kdrkoj falje profesor.

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsedniie, gospodine ministre, dame i gospodo poslanici,

Ja, naZalost, sa rezignacijom vet na poietku moram da konstatujem da nai poslanik, zaduiendr.u?ry" uieite u raspravi po ovom zakonu, iz meni nepoznitih razloga, ,tj" pri";"n-;;o
sednici, a ne znamo i nemojle pogadati ovaj-.- Tako da sim prinuiren airo* iozl. nekorikoreii o ovome.

Ja 
-moram 

da ponovim primedbu kaju ponavtjam gotovo naki put kad su u pitanju prva iitanja
za\ona, bilo kojeg zakona. Ni ovom pirikom, wida ni nadriino mintstarino ixi xpo*ruiti
zahtev srpske Koalicije rPovratak> da angazuju srpske eksperte u izradi nacrta zakona. No,
:"1oy t-" da 6e se to jednog dana ipak iogoiiti, ii, 

"igai cirugcie, bar " ouo iinirior"io,
kojeje danas sponzor ovog zakona.
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Ne sporim, inace, to da Kosovo treba da ima svoj zakon o poitanskim uslugama, to je pravo
koje je inaie ustavnim okvirom jasno regulisano. Ali, kada je u pitanju ivai Nacri ikona,
moram da ukqiem na neke sporne i na neke nerazumne i nejasne odredbe, itoje 6e pritikom
podnoienja amandmana i u daljoj proceduri nadleine komisije imati u vidu i nadam-se da te
napraviti bolje odredbe i kvalitetne odredbe koje te sam zakon uiiniti kvalitetniiim.

!a!le, u-clary 21. gde su propisoni uslovi ugovora, u taik 5., taika 5. je formulisana tako
kako je formulisana, ja liino mislim daje to neito ito je u nadleinosti... iio ie zaprovo kosi sa
ustavnim ohvirom i sa Rezolucijom 1244 jer je re1era u (Jstavnom okviru da su priwemene
institucie samouprave da one vrie noja ovlaitenja u sHadu sa Rezolucijom I)44 a. litno
mislim da odredba ilana 5. nije u saglasnosti ni sa Ilstavnim okviroi a jos manje sa
Rezolucijom 1244.

Kod ilana 22 , meni barem nie jasno, da li je nekom jasno - videtemo u daljoj raspravi. Kod
ilana 22. u taiki 6. kaze <prijem i distribucia poitarskih poiiljaka moia u 

- 
potpunosri

odgovarati standardu, kvalitetg predviilenim uputstvima Ewopskc lJnije radi 
'priir*io

sledete: vreme od prl'ema do distibucije posiljke mora biti d+3,g5 ukupiog broji poiiljaia.
Pod b) vreme od prijema do distribucije poiitjaka mora biti d+s,i7 oe uhrpiog'b-io
poiiljaka>. Ja, to ne razumem.

spoma je i odredba ilana 23. taika 1., taika d), a sporne su i odredbo 41, gde je releno da
ovaj zakon se objavljuje sa identiinim tekstom na albanskom, srpskom i engteikon jeziht I
mislim da u ustavnom okviru stoji, da se zakoni objavljuju sa idenriinim teitom na
albanskom, bosnjaikom, srpslcom, engleskom i turskom jeziku. To tako stoji. I spoma je
nara,no i odredba ilana 42. predloienog zakona gde stoji da se u sludaju'nestaganja tno
izvomi tekst za potrebe tumaienja smatrate se tekst na albarckom jeziktt Ja licra nistim da to
ne mo? i da je takode u suprotnosti sa lJstavnim okvirom i da bi u procesu podnoienja
amqndmona na ovaj zakon o tome zaista trebalo da se povede raiuna i da se ne dogattiiu
ovakve ,\tvai

Netu da govorim sada o tome da li je to namerrrc iti je u pitanju pogreika. Bilo kako bito
odredba ilana 42. je neodEiva iz prostog razloga ito su atbinski i srpsfu jezik u rawtoprawoj
upotrebi prema odredbama Ustavnog okvira. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Jufalemnd.erit. Zoti Alush Gashi, le td bdhet gati Ramadan Kelmendi.

ALUSH GASHI:

r nderuar kryetar, n€ em€r ft Grupit Parlamentar ti Lidhjes Demokratike E Kosova, i japim
ylxhtetje na parim katii ProjeHigii dhe kontributin tond lidhur me k€td do te japim iarme:
Komisionit funksional. Falemnderit.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shum. Ramadan Kelnzendi.
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RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryetar, td nderuar ministra dhe deputeft,

shprehimisht pdrkrahim ligjtn pdr shdrbimer publike. MegiithaE, md lejoni qd t€ jam edhe une
i. shk-after, per iherbimet posiare, md falni,- me E ci; do E arrihit nic' reni, negult dhe
ligjshmdri me G vetmin qEhim qd p€r shirbimet efikase tc sigurohit nje ionrirence e
ndershme pdr mbroiaen e interesave td shfrytdaesve. per E aftitu; ketd q€liim, mendoj se mE
parE do ft ishte mira G krijohen munddsitd qc tii kishiin edhe tigjin mbi emdimin e
vendbanimeve, rrug€ie dhe shesheve pasi qc ky tlo ft mundesonte nje ;herbim mi eJikas. Ky
propozimligj parasheh veprimtarind postare ne ftre Kosov€n, gka i*hE mire, por fait"qe"xnt
duhet ta them nje ft vifleE se kjo nuk vrend pdr pjesen veriore ii Mitrovtes die fsiatrai o sai
shqiptare lat atje verb6 posta, giegjiisisht pranimi, piirytunimi dhe shpindarjl e postds nuk
mund fi behet tani pikbrisht.

Nxitja e konkurenc* si liri dhe pivatbimi i shdrbimit postal, se bashht me seldoin e
konespoydelcix nE pergiithcsi duhet td pErcardohet ie rigi nc mdnyrE shprehimore,
giegicsisht shdrbimet postare duhet td kryhen nga shteti e jonga individet p rivat. s hErbimi
postar, ndon€se pdrcahon se shdrbimet byhen nd r€rd Kosov€n, i vdrejt se leiat, d€rgesat dhe
shkresat tjera nuk mund td arrijn€ nd disa pjesi t€ saj.

N€ propozimligj nuk duhet sqaruar roli i ministrisd, nd seldoin e post^, ngase kjo nuk shkon
me natyrdn e ligjit dhe se lcy atshtc stitngarkim dhe superkoordinim i funtrsloieve, ii dhe ne lig
nuk shpjegohet i ministrit, sig e*hE vepruar nd kreun e dyE E nenit Z. '

Departamentt i postis nuk dshti propozuar mir€ nE larylimin e organizimit dhe
funksionalizimit, si dhe lidhjen nd mes postave komunale dhe atyre regjionale.

Mendoj se me nenin 9 duhet td pdrcaktoher se gka ndalohet nE shirbimer ndErkombEtare
postare, sepse siQ A*hft percaktuar, d*ht€ njd pdrcaktim i pdrgjithshem ngase pdrmbajtja e
shkresave nd td shumten e rasreye nuk mund td lexohen.

Po ashtu, do E ishte mirii qd me keft ligi, sirar qd vepron gdo shtet, edhe Kosova ra kishte
ptircahuar njd pulld unike shtetdrore postare, htndrej atyre qdjand sot n€ shirbim-

Mendoj se marrddheniet ne mes ministis€ dhe operatorit publik td postave ne kohagiatje prej
15 ujete dshtd e paarsyeshme. Duhet E jeE nd nje kahbgjarje mi t€-shkurter dhe rc aTsyLini.

Propozimligji ttuk precizon kushtet dhe mdnyr€n e dhdnies dhe td pezullim t€ ticenciis, gka
pntet qd kjo td plott*ohet me amendamente.

werdsoj se postat poaeEr duhet td pajisen me ddshmi pranim-dor€zim t€ larave dhe
dokumentacionit, ne vegant kur shkresat ktn€ rd bdjnd me gykata, pjesemanjet nd konkurse,
Plzxiedlia - me tit vetmin qellim qe ft mos tEhet munddsi qd td polimtzohet *erh gdshtjeve t€
afateve ligjore dhe atyre administralive.

wertisoj se neni 39 duhet ft rdormulohet juridikisht, gjegjesisht "me hyrjen e ketij ligii na fuqipushojnA sA zbatuari t€ gjitha ligjet tjera qd rregullojnd k€t7 materie',.

Ne Er^i, lry ligj pdrkrahet dhe t^hE edhe nje begati e ligjshmdrisd nd Kosovd. Ju falemndeit.
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KRYESAESI NEXHAT DACI:

Td falemndeit shum. Ju lutem tani duhet td deklarohemi pir mbdshtetje td ligjtt nd paim.

Kush eshE per? Ju falemnderit.
A ka kash kundiir? 2 vota kundi)r.
A abstenon ndokush? 5 abstenime

Prandja, konsideroj se Ligji eshE aprovuar nd parim.

Yotimi - Glasanje - Voted :
- Pdr-Za-For ...... Shumica - Yecina -
- Kundiir - Protiv - Against ............................... 02...,,....
- Abs tenuan - Uzdrzanih - Abs taned.................. 0 5.......,,

Kalojmd nd pik€n vijuese t€ rendit t€ dites - Shqyrtimi i Projefunegullores pEr kodia doganor
tt Kosov€s.

Projelarregullorja p4r kodin doganor ft Kosovib, ?bhE propozuar nga WMIK-u dhe nE t€
njejtzn kohd iu Eshti d€rguar Qeverisi dhe Kuvendit pdr dhinien e vdrejljeve dhe kome teve.

Deputetdve iu thtd shpEmdar€ md 24 qershor 2003.

Qeveria e Kosovis t ka rekomanduar Kwend v4rejtjet dhe komentet e saj.

Komisionet parlamentare ku.nA shqyrtuar Projeldkodin doganor dhe Kuvendit t kani paragitur
rekomandimet e veta:

l. Komisioni p€r gdshtje gjyqesore, legiislacion dhe kornizi kushtetuese i propozon
Kuvendit qe keft Projektrregullore ta trajtoji si projekjtligi i Kuvendit G Kosove$, me
9ka pajtohen edhe komisionet tjera funksionale dhe kryesore, duke thel$uar kerc si
veirejtje parimore.

2. Komisioni pdr eko omi e financa, Komisioni pdr tregti e tndustri, dhe Komisioni pEr
buxhet, nd mbledhjen e pdrbashkdt, kand shqyrtuar dhe miratuar vCrejtjet dhe komentet
konkrete td Qeverisd ne rckstin e kbtij kodi me propozim qe ab E miratohen dhe t'i
ddrgohen propozuesit-

yerejtjet dhe komentet, bashkii me raportet e komisioneve, iujan€ shplrndard depukftve.

Prandaj, mendoj se mund td haptm debat, ni\e shihni E arsyeshme, por gjithdsesi kryetar1t e
komisioneve ose kryetari i komisioneve duhet E paret E paraqesin hyrje, kryeturet e
komisioneve qd kand shqyrtuar, pastaj kryetur e grupeve parlamentare, aneturet e Kryesise
dhe deputuftt.
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ryoi kryetunn e Konisionil apo zdvenddsin e rii pdr legiisraciot , geshle kushtetuese ta malre
fialdn. As njdri, as tjetri s'deshirojnz. E kafiat1n k;ryetait i Konisionit p€r buhet.

hfalemnd.erit zoti kryetar. Td nderuar kolegd,

un€ po shfrytdzoj rastin tii Jlas ni emar E ti komisioneve, meqenese pun€n nE kEtE dolatment e
kemi bdrd sd bashku dhe nE kitd formi edhe kemi punuir dhe'mendimet i""i qc i-t i
kamis io neve td p drbashkita.

shkurt, lE dolamed, qe i eshft propozuar Ktnendit pEr t€ dh€ni mendim, nga tc ti komisionet
dshtd vlerdsuar si dokument i cili do ti ishte dashur li nxinet nE Kuind si tigi e jo si
rregullore. Kjo parputhet edhe me vrerisimin dhe qEndimin gjegidsisht rekomindiin "Komis ionit pdr legj islacion.

Se dyfi.-Nd lri komisioneL verejtjet parimore kand qend keb, dhe v*rejtjet me G
pergjithesuara:

Parmbajtja nuk la ndonj€ renditje rogjike. Dometh€ni ght€ njE rinditje shum e rreguluar.

Tjet€r- Td gjitha kompetencat qe i tukojr€ eeverisi dhe Ministrisd se Ekonomise e G
Financave, nC kdtd ldmi i jand piirshkruar autoritetit tC drejtorit gieneral.

E:!ru- rn vdrejtje tjetir q€ nuk do t'ishte dashur ft quhet .Kodi doganor i WMIK_ut,,, por
"Kodi doganor i Kosov?b ".

Dhe,- si vdrejtje tjetdr parimore, mallrat doganore qA jane me vendim, deJinirivisfu G
konfiskuar, nukjani cekur askund. Duhet E thuhe, se kush-do tE jetd pronar i arj,re mallrave.
Dle diha se pronar t atyre mallrave do td je€ shteti i Kosoves, dimeth€n€ institucionet e
Kosovtis dhe procedurat pastaj dihen.

und nuk do ta zgias mti shum. _Ne kemi pdrkrahur t€ giitha virei$et e Grupit punues tc
Qeverisd, ku kanE mand pjese akfivisht edhe Minsirria e Ekonomise ihe e Finincave dhe me
nje ?lo|aim td vogdl, qd e keni nd faqdn e fundit E mateialit bne, ju kisha propozuar q€ t;i
p drkra h i m. Ju falemnd erit.

HAKI SHA TRI:

KRYESUESINEXHA T DACI:

Ju falemnderit. und mendoj vebm si mb€shtetje, por desha t'ju propozoj nj€ shhtrtim t€
procedurds, por ni* e mtjsh t e ten-. -
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SABRI HAMITI:

und-nuk ktm komenk ft veganta, por ne emdr td Grupit parlammtar rd Lidhjes Demorsatiketi Kosovds pdrkrah konkluzionet e tri kamisioneve qd kand shqyrtuar geshtjin. Ne dy+i pika
jand shum fundamentale k€rkesat e tyre dhe t€ arsyeshme dhe, ni tc njejfth kohd, pirmes'tyre



pdrkrah edhe komentet substanctale qE i kani bdr€ Qeveia dhe Ministria perkatibe. Ju
falemndeit.
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KRYESUESI NEXHAT DA CI:

Ju falemnderit. E ka fi al€n Dragisha...

DRAGISA KRSTOVIC:

Prema poglavlju 5. taika 5.1 c) privremene institucije samouprave imaju nadletnosti u obtasti
carina, ali su te nadleirnsti samo administrativne i operativt e prirode. Tako da, sto se tite
zakonskog uredivanja, i uopite pravnog regulisanja carinq Koalicja ,,povratak,' misli da je
to nadleinost WMIK-a t specijalnog predstavnika Gmeralnog sekretara. Hvah.

I{RYESUESI NEXHA T DACI:

Ju falemnderit. Zoti Hydajet Hyseni, nd emer fi Grupit Parlamentar td pDK.

HYDAJET HYSENI:

Koalicija (Povratak) odprilikz ne moie da se ukljuii u raspravu po ovom pitanju iz tog
razloga ito smo dobili material koji je objavljen na engleskom i na albanskom jezifu, i
mateijal na srpskom jeziku nemamo. s druge strane, mislim da ni svi poslanici nisa dobilt
o dgovaraj ute mate r ij ale.

Dalje, Koalicija "Povratak" misli da su carine prema poglavljr 8.1, tacka fl u nadleinosti... u
isHjuiivoj nadleinosti sPGS-a i otuda Koalicija 'Povratak' misli da Komisija za pr^vna
pitanja, zakorndavstvo i ustavni okvir ima malo vetr ombiciju da se ova materij; tredi
zakonom- Dakle, mi mislimo da je ovo materija koja ostaje u nadleinosti spectjalnog
izaslanika.

Zonja e zor€inj depukE, Grupi Parlamentar i Partbe Demokratike tE Kosov1s, mbShtet
nismiin ptir ligjin p€r kod.in doganor td Kosovds dhe konsideron nje nga prtoritetet e
veprimtartse sone ligjvdn€s e.

Mbdshtesim, po ashtu, komentet e Qeverisd sd Kosovds dhe komentet e komisioneve
parlamentare ft Kuvendit te Kosovcs lidhur me kaa Projedligi dhe angazhohemi per nja
interpretim t€ saktd, konela d.he progresiv td dispozitave lashtetuese.

Korntza kushtetuese, g'lbhtd e verteta, nuk eshft e qarE lidhur me kompetencat. I pirshkruan
edhe kompetenca Pdrfaq*uesit special, por und dua ft Erheq vdrejtjen se komperencal e
pdrshk;ruara Pdrfaqi*uesit special, nd asnje rast, ama bash nd asnjd rast nuk pdiashtojne dhe
nuk mund td pdrjashtojnd institucionet e Kosovdb. Do t€ tshte absurde po O ishte kbhtu.

Dhe e dyta. Edhe kurflitet per kompetencat e p €rshkruara institucioneve te Kosoves, sig u
theksua pak md pard, abhft e rertetd se atje flitet pir aktivitetet doganore operative d.he
administrative, si t'thuash. Por, eshE edhe pika tjetdr, zoti Kcrstoviq, nd td cilat institucioneve
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tc Kosovds i pdrshkruahet edhe tekstualisht, shprehimisht - kompetmca ne politikin fnanciarc
dhe ekonomike. Dhe, gka mbetet mangu ne keft te fundit - e ploftbon e poro. Furdi i frrdit,
Korniza ngecd dhejeta po ecdn dhe ne duhet ti shikojmd njd interpretim p)ogresiv.

Prandaj, Grupi Parlamentar i Partise Demokratike td Kosovb, angazhohet qc tio gi*hle tc
rregullohet me ligj t€ Kosovds dhe kjo besoj do E bdhet ni ti ardhi.men. nesii si v*eigLt qe
kemi nd tekstin e trj, do t€ korrigjohen gjatd procedurds sd mdtejshme dhe besoj ii ao ie
merren parasysh edhe vdrejtjet e Kuvendit. Ju falemndeil.
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BA.TRA]I[ KOSU]I{I:

un€ do td shfaq qiind.rimin e Grupit Parlamentar E Aleances, por pasi qijam ed.he an€tar i
Komistonit pdr gishtje gjyqixore, e nuk kEtu as lo'yetai, une do G shpr;h edhe atE q€ndrim-
rekomandimin e Komisionit, do tC thoE do tu perflas.

Qashga dsht4 rreth kompetencave, por para se tc flas per ft, t'ju them rtilimisht se Kuvendi i
Kosoviis nuk miraton r regullore. D okumenti qi keni p€rpara Eshft nje projehnegultore qe
quha bdi doganor, i hartuar nga IJNMIK-u dhe ni rastin me E mire ne kattr sit mund- E
japim nje palqtu paimor se mund ft shkojme me kito v€rei$e, pol nuk miratojmi negullore
dhe kjo duhet td thuhet shprehimisht n€ qdndimin bne ldtu.

sa i pdrket kompetencave, gixhtja ka ti bdjd me pdrmbajtjen e kiisaj projeldrregullore. Kjo
rregullore, ni pjescn md td madhe E saj, mtftet me g€sh{en e adminsiirimit E dogor*".
Nd€rsa, adminsitrimi i doganave, n€ Korniziin kushtetuese, n€ piken 5.1 c) Eshti kompitenc€ e
institucioneve ft Kosoves. UNMIK-z, nd pikEn 8.1 dh), osg fl n€ serbisht ruan iutoitetin
pdrfundimtar dhe kontrollin mbi doganat, por nuk administron me doganat. Nddrsa, nd kEtE
rregullore jand td parashtruara gdshtjet, tu zeme, qysh drejtoi kontrollon keE punc, kontrollon
kdtd vend pune, kontrollon pakedn, kontrollon ktmionin e Aera, e tiera, - jani gAsh|e G
adminbtimit me doganat qi eshV deri nd fund, ose do td thoti shpr"nim*nt eshe t impierca
e inslitucioneve E Kosoves. Mirdpo, ni anan ieftr, esfue inkresi, qysh e kan€ shprehur
eksperEt qe kjo rregullore td bdhet e plotfuqishme sa md shpejt. Do tc hAd eshft njc ku;ditshti
mes interes qe td jetd e fuqishme kjo Projektfiegullore dhe interesit qc ldo E jeft kompetencc
e instiluctoneve E Kosoyes-

\ese ne, si Kuvend, e mohojmd td drey'dn e UNMIK-uI tash dhe thojmd se kjo dshti den nE
fund kompetencd e institucioneve E Kosoves, a@here mund tc hyjne ne nje jazd ku nuk dihet
kur do t€ miratohet ligji pdr doganat dhe kur do td fuqizohet ligji pdr doganat-.

Prandaj, Grupi yrd mendon se duhet td japim pdlqimin pEr projektrregulloren me vd)ejtjen e
pare parimore se kjo eshE e drejft e i stirucioneve lil Kosovis dhe nd td ardhmen eeveria e
Kosovtis do td pdrgatisd ligjin p€r organizimin e doganave. Jufalemndeit.
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Jufalemnderit. E knfialdn zoti Bajram Kosumi, ni emir ti Grupit parlamentar ti AleancEs.
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KRYES UESI NEXIIAT DACI:

Bajram t falemnd.eit. Ta perfundojmd. Ju lutem, verejtjet e Qeveris€ jan€ p€rkrahur dhe
ploGsuar nga t€ gjitha komisionet relevante.

Prandaj, nd pako - kush eshft per keV propozim? Ju falemndeit.
A ka votd kunddr? I I vota kunddr.
A abstenon ndokush? 2 abstenime.

Aprovohen vArejtjet e propozuara dhe Ie tii procedohet md tutje.

Kalojm€nd pikdn tjeQr ft rendit td ditais - Shurtimi i rekomandimtt ti KAshiltit Gjyqdsor dhe
Prokurial ti Kosovis pir emCimin e gjykatisve.

Raporton kryetai i Komtsionit. A ka ndohtsh qd don nC emCr tC Kotnisionit ..?

KOLE BERISHA:

Komisioni ka shqyrtuar propozimet e Keshillit Prohtrial dhe isht€ plrcaktuar p€r kandida@t
qd keni nd listd. PCr dy kandidatd te propozuar jan| kirlanr shdnime shtesE, sepse nukjand E
qarta deritash. Ju falemndertt-

KRYES NEXIIAT DACI:

Jufalemnderit. Kush irhtE p€r propozimin e Komistonit? Jufalemndeit.
A ka kush kunddr? Nuk ka vot€ kunddr.
A abstenon ndokush? 12.

Me I2 abstenime, aprovohet propozimi i Komisionil

Tani n€ rend dite kemi Propozimin pir emdrimin e nji andtari nd KomitAin pdr boshkZpunim
me Tribunalin e Hagds.
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Me kirkesd td Qeverise, Kryesia ngarkoi Komisionin pCr gCshtje giyqesore, legjislacion dhe
korniz€ kushtetuese qd Kuvendi td propozojd nj€ deputet pEr an€tar E Komitetit p*r
bashkdpunim me Tibunalin e Hagtx.

Ju lutem ndse e ka kryer pun;dn Komisioni, le td raportojd. Arsim Bajrami, paraqet rapoltin.
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{!yr:b!i kz propozuar dy kandidat€, mua dhe zonj7n Nekibe Kelmendi. po qe se zonja
Nekibe Kelmendi ka shprehd gatishmarine qe tu pranojd ketd detyrE, atcherE und t€ihiqem.

ARSIM BAJRAMI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

UnE nuk mendoj kdshtu. Urdh€ro...

SABRI HAMITI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

BUJAR DUGOLLI:

KRYESAESI NEX}IAT DACI:

unl no.lly ne emer G Grupit. Natyrisht, ne lcemi biseduar pit k€tE problem, dje nd mbledhjen
e Grupit Parlamentar dhe n€ pincip kemi mbcshtetur kandidahtr€n e Nekibi Kelmendtt. 

'por

nEse...Por, ne sigurisht se nuk peiashtojm€ votimin, domefhdn€. por Grupi ka btseduar pir
kdtd problem dhe mbdshteti kandidatur€n e Nekibe Kelmendit. Jufatemndeit.

Ju.falemnderit. Kemi dy propozime. und do td shkoj nd kete rast me radhdn alfubetike. A-ja
dshtd pay n-ds. Prandaj, ju lutem me p€rgjegjdsi. Nuk e ka tdrheqd. Komisioni e'ka proporuir,
ai p€r shkak td modestisd e ben keft. Le td votohet. Ju lutem, uni konsid.eroj se nui ko'ftrh"q,
por ndse e ka t€rheqd, le td deklarohet. Pyetje, po si s'mundent?

D"puteti pyet: - cilat kan€ qend kriteret pdr propozimin e kandiatit. Td dyti janE jurisr€. T€
dyte i ploEsojne kushtet. tJrdhdro, Bujar.

Ne kemi biseduar edhe me disa zyrtarii td eeveris€ rreth kg:aj ideje. Und mendoj se, pasi tti
dyt€ jand profesionisft ne keft bml jand jurist€ td fortd, un€ mendij s. 

"'ko 
n*oia e'iotoi-e

pdr.njdrin apo tjetrin, por dytd t'i ddrgojmE ne keE Komision. Nuk ka ndinje nasi qe
sanl<sionon se duhet rd jeE vetdm njc, prandaj ne ptirkrahim q€ dy kandidatd e iene ne kiu
Komis ion. Ju falemnderit.

Ju lutent, Qeveria kdrkon rj€.kandidat. Md lejoni tju rhem. Arsim Bajrami, une veftm po
propozoj, ka njd pdrpar€si. EshG profesor universiteti. Eshte me i iire se zonia Neibe

s.kr.llfLrr l sharbrm.r tl x!{ndll - Ndan6. KlEndrr / Ndae. Q.Er,!a_ Rrq, Na{ T.@ - X@rt / }GL. uNrox,urcarorn.rpum,*ttsF6r-crr.'nul<06-/rpex,iu.-y"q.ri,i-i*"-k--iri""i.,,".nrc.
A&nbly S.rvl..r S.ndrrl.t - A*nbty or l(cow / Gowrnhor Buitdin! - Motlo Th.E SrEd - K6.D I UNMTK ?dt

(Flet prei vendi. nuk degiohet qartd)
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Kelmendi, e cila me shumpdrgjegjixi mund ta kryejd aE pune. Por, e drejt| juaja eshfi ft
vendosni-

Kush eshtd pdr propozimin qd Arstm Bajrami td jetd anetur i Komitetit pdr bashkdpunim me

Tribunalin e Hag?s?

Une nuk do tc pyes kush dshtd kunddr, sepse nuk dua... Por,

Kush dshtd pdr propozimin e dyt€ qE Nekibe Kelmendi ft jelC aneture e kefij Komiteti?

(Nddrprerje nd ton)

M€ lejont td shpreh se nuk eshte drre veidim. 39 jand pdr zotin Arsim Bajrami, j9 jan€ pdr
zonjdn Nekibe Kelmendi. I/ota ime numdrohet dy, prandaj Arsim Bajrami emtrohel anetur e
Komitetin pdr bashkdpunim me Tribunalin e Hagds.

@uartokitje)

Ju lutem keni durim edhe palc

Tani ibhtd - Parashtrimi i pyetjeve nd rend dite.

Eshtd paralajmdruar qd mtnistri Edhem Qeku td jetA i pranishem pdr td dh€nE sqarime apo
pdrgjigje, por ai, pdr shkaqe te drsyeshme - tE angazhimeve tjera, nuk ka mund ft jeft prezent.
Prandaj, kjo gixhtje shtyhet per ndonje seancii tjeftr. Ju falemnderit.

Jufalemnderit dhe ju ddshirojmE pushime tti kiindshme.

Seanca Plenare pdrfundoi punCn ni orin 13,30,
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Kuvendi, dhe me kdtd edhe seancat plenare, jan€ nii pauzd deri n€ fillim G shtatoit. Por ne
ra$ te eventualiteteve, Kryesia dhe komisionet, sipas nevojds, do tEjenE ndfunk:ion.

E trr^l*lptd, t-l0r4f:f"t2l I ,


